
WYDAWNICTWO KURII DIECEZJALNEJ 
W ZAMOŚCIU 

 
 
  
 
 
 
 
 

 
 

 ZAM O J S K I 

I N F O R M A T O R 

D I E C E Z J A L N Y 

XXXII (2023)2 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zamość, 2023 



 2

REDAKTOR: 
 

ks. Zygmunt Jagiełło 
 
 
 

 
 

WYDAWNICTWO KURII DIECEZJALNEJ 
 
 

ISSN 1425-7777 
 
 
 
 
 

 
Przygotowanie do druku: ks. Zygmunt Jagiełło 

 
 

 
ADRES REDAKCJI 

ul. Hetmana Jana Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość 

tel. 84 627 9521 

 
 

 

 
DRUK: 

„BONUS LIBER” Sp. z o. o. 
Wydawnictwo i Drukarnia Diecezji Rzeszowskiej 

ul. 17 Pułku Piechoty 7, 35-020 Rzeszów 
tel./fax 17 852 5938, e-mail: bonusliber@wp.pl 

www.bonusliber.pl 
 
 
 
 
Nakład: 370 
 

 



 

 

EEPPIISSKKOOPPAATT    

PPOOLLSSKKII  

 



 

 



EPISKOPAT POLSKI 

 111 

 
LIST BISKUPÓW POLSKICH DO KAPŁANÓW  

NA WIELKI CZWARTEK 2023 ROKU 
 

„NA PASCHALNEJ DRODZE KOŚCIOŁA” 
 

Drodzy Bracia Prezbiterzy,  
 
jak co roku wchodzimy w tajemnicę Paschy, z której narodził się 

Kościół. To dobra okazja, by z wdzięcznością, ale i gotowością do 
nawrócenia przyjrzeć się drodze naszego powołania i posługi, niezależnie 
od ilości lat kapłańskiego doświadczenia.  

Podobnie jak pierwsi uczniowie Jezusa, rozpoznaliśmy kiedyś Jego 
wezwanie i poszliśmy za Nim. Staraliśmy się słuchać Jego nauczania, 
towarzyszyć Mu, gdy uzdrawiał, wypędzał złe duchy, przygotowywał 
wspólnotę do przeżycia swej męki i zmartwychwstania. Deklarowaliśmy 
hojnie gotowość do wydania życia za Niego i za wspólnotę Kościoła, do 
której nas posłał. I podobnie jak w początkach głoszenia Ewangelii 
pierwsze doświadczenia bycia posłanym w Jego imię dawało 
doświadczenie mocy tego posłannictwa, a zarazem radości z bycia 
uczestnikiem zbawczego Bożego działania (por. Łk 10,17: „nawet złe 
duchy nam się poddają”).  

Warto zauważyć, że Jezus ukierunkowywał entuzjazm uczniów na 
relację z sobą i z Ojcem. „Cieszcie się, że wasze imiona zapisane są  
w niebie” (Łk 10,20). To ważna lekcja. Powodzenie w posłudze 
jakkolwiek przynosi radość z bycia uczestnikiem i naocznym świadkiem 
dziejącego się przy naszym udziale Bożego działania, niesie jednocześnie 
ryzyko pokładania ufności w swoich możliwościach albo  gorączkowego 
poszukiwania efektywnych metod głoszenia i gromadzenia wspólnoty – 
aż po kult sukcesów duszpasterskich.  

 
Oczekiwania niedzieli 
Uroczysty wjazd do Jerozolimy w towarzystwie entuzjastycznych 

tłumów mógł budzić w uczniach nadzieję, że oto zbliża się moment 
pełnego nadejścia Królestwa, które Jezus głosił. Niektórzy już szykowali 
się, żeby zająć odpowiednie miejsca jako przyboczni Jezusa – Króla. Do 
rozpoznawalnego i popularnego Mistrza łatwo jest się przyznawać. Być  
w uprzywilejowanym gronie Jego najbliższych uczniów to prestiż, który 
zapowiada nadchodzące zaszczyty i profity. Ogarnięci falą entuzjazmu 
mimo uszu puszczali zapowiedzi męki, wezwania do szukania ostatniego 
miejsca, przestrogi przed pychą.  

Czy czasem nie możemy się w tamtych doświadczeniach przejrzeć 
jak w lustrze? Zobaczyć samych siebie: młodszych, pełnych zapału  
i żądnych sukcesów, lekceważących przestrogi przed trudnościami? 
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Bliskość i osamotnienie czwartku 
Tymczasem uczniowie zostają przez Jezusa zaproszeni do 

uczestnictwa – zamiast w triumfie, którego oczekiwali – w misterium 
Jego Paschy. Dokonuje się to stopniowo. Podczas Ostatniej Wieczerzy, 
jak podają nam ewangeliści Mateusz, Marek i Łukasz, Jezus daje 
uczniom do spożycia swoje Ciało i Krew, które mają być „wydane” za 
nich. Jan natomiast opisuje scenę obmycia uczniom nóg. Jezus poleca 
uczniom, by ten gest wykonywali wobec siebie nawzajem. W nim – jak  
w ikonie – streszcza się istota Jezusowego testamentu: „To jest moje 
przykazanie, abyście się wzajemnie miłowali tak jak Ja was umiłowałem. 
(...) Już was nie nazywam sługami, bo sługa nie wie, co czyni pan Jego, 
ale nazwałem was przyjaciółmi” (J 15,12.14-15). Wszystkie te trzy 
momenty: gest obmycia nóg, ustanowienie Eucharystii oraz deklaracja 
Jezusowej przyjaźni, którą poświadczy „śmiercią za przyjaciół swoich”, 
zarazem objawiają naturę wspólnoty, której Jezus pragnie, oraz są 
kolejnym etapem jej kształtowania. W ogniu Paschy ma wytopić się 
Kościół, Chrystusowe Ciało, wydane za grzechy ludzi.  

W czasie Ostatniej Wieczerzy Jezus usiłuje uświadomić uczniom, 
gdzie jest punkt wyjścia dla ich misji i skąd płynie siła do jej realizacji. 
Bez Eucharystii, gotowości do uniżonej służby w braterskiej wspólnocie 
oraz przyjaźni z Nim nie zrealizują posłannictwa, rozminą się z tym, do 
czego zostali wezwani. Nie da się wiarygodnie głosić Ewangelii  
i gromadzić w imię Jezusa wspólnoty Kościoła bez gotowości do wydania 
życia na wzór Mistrza. I nie chodzi przecież o abstrakcyjne deklaracje, 
ale o codzienną gotowość do rozdawania życia, poprzez uważną troskę  
o siostry i braci, nawet za cenę upokorzenia. W Ewangeliach nie padają 
słowa o Kościele jako Jezusowym Ciele, w którym członki mają troszczyć 
się o siebie nawzajem. Zawdzięczamy je św. Pawłowi. Ale czyż obraz ten 
nie jest znakomitą ilustracją tego, do czego Jezus wezwał uczniów tamtej 
nocy?  

Takie rozumienie Kościoła, jeśli nie dryfuje w stronę pustych 
deklaracji, prowadzi do świadomości, jak bardzo potrzebujemy tego, by 
między sobą być braterską wspólnotą gotową służyć sobie wsparciem, 
dzielić się wiarą, braterskim upomnieniem i zrozumieniem w słabości. 
Wspólnota Kościoła, a przez to i wspólnota prezbiterium, o tyle jest 
dobrym miejscem, w którym chce się być, o ile stanowi sieć 
rzeczywistych relacji budowanych z wrażliwością na nie swoje tylko 
potrzeby. Jezus usiłuje nam uświadomić, jak bardzo potrzebujemy siebie 
nawzajem, by móc kochać i być dla tych, którym mamy służyć we 
wspólnocie Kościoła. I jak bardzo potrzebujemy Jego samego. Ustanowił 
Eucharystię, by karmić lud swoim własnym życiem. By uzupełniać to, 
czego brakuje naszym wypalającym się siłom. Wszyscy członkowie 
Chrystusowego Ciała jednakowo potrzebują karmić się Nim, bo  
w codzienności, niezależnie od powołania w Kościele, prędzej czy później 
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doświadczą swojej słabości i grzeszności. Doświadczą, że nie starcza 
własnych sił, by kochać tak, jak Chrystus polecił.  

Mimo, a może i na przekór temu, że uczniowie wciąż nie są w stanie 
oderwać się od własnych wizji Królestwa, Jezus w czasie Ostatniej 
Wieczerzy mówi im, kim dla Niego są. Nazywa ich „przyjaciółmi”, czyli 
tymi, z którymi chce być w bliskiej zażyłości. Wie o nich wszystko, nie 
jak śledczy przeprowadzający wnikliwe dochodzenie, ale właśnie jak 
przyjaciel współodczuwający radość, ale też ból i bezradność. „Już was 
nie nazywam sługami”. On jest przy nich przede wszystkim ze względu 
na nich samych, a nie na ich posługę. Nie muszą niczego robić, aby 
zasłużyć na miłość i bliskość Mistrza. Uniżenie się Pana do ich nóg ma to 
dobitnie wyrazić. To niełatwe w istocie zaproszenie, by przyjmować Jego 
miłość bez próby zasługiwania na nią. By dać Mu się kochać mimo 
świadomości własnej nieadekwatności. Z całą swoją biedą – nawet jeśli 
pierwszym odruchem jest Piotrowy protest jeszcze nieuleczonej dumy: 
„nigdy nie będziesz mi nóg umywać!”.  

Jezus nie ofiaruje nam swojej przyjaźni naiwnie. On wie, jak i kiedy 
Go zdradzamy, nie łudzi się co do nas, ani nie wybrał nas ze względu na 
doskonałość naszego moralnego życia. Przecież w naszej niewierności 
wobec Jezusa zdarza nam się powtarzać postawę Judasza, gdy 
zapatrzeni jesteśmy w swoje wizje i usiłujemy sami zapanować nad 
biegiem wydarzeń, załatwiając jeszcze przy okazji jakieś własne interesy 
kosztem innych. Z kolei doświadczenie Piotra pokazuje, do czego 
doprowadza życie w lęku o siebie. Gdy naszym życiowym 
zabezpieczeniem jest cokolwiek czy ktokolwiek inny niż Jezus, wówczas 
z lęku wchodzimy w półprawdy, kłamstwa, a ostatecznie w zaprzeczenie 
tego, kim jest dla nas On i kim my sami jesteśmy („nie znam Go”, „Nie 
jestem Jego uczniem” por. Łk 22,54-62).  

Każdemu, gdy zdarzy się zdrada, zaparcie się Jezusa, grozi pokusa 
hipokryzji podwójnego życia, rozpaczy lub samopotępienia na wzór 
Judasza. Ucieczka od prawdy o popełnionym złu, brak radykalizmu  
w nazywaniu grzechu, gotowości do szczerej pokuty i uczciwego 
zadośćuczynienia, ostatecznie niesie za sobą beznadziejną samotność, 
spiralę kłamstwa oraz autodestrukcyjne zachowania. Na szczęście jest 
też droga Piotra: stanięcie w prawdzie, we łzach i zobaczenie przez nie 
Jego przebaczającego, miłosiernego spojrzenia. Tylko w takim spotkaniu 
głębokie rozczarowanie sobą może przerodzić się w pokorę i miłosierdzie 
dla siebie, a w konsekwencji też dla innych.  

Po intensywnych przeżyciach Ostatniej Wieczerzy uczniowie nie  
są w stanie czuwać z Jezusem w Ogrójcu. Wciąż nie przestawili się  
z triumfalnego nastroju Niedzieli Palmowej na to, co przeżywa Jezus.  
On zostaje sam. Najpierw na modlitwie z Ojcem, a potem wobec 
oprawców. Jednak paradoks nocy Wielkiego Czwartku polega na tym, że 
to uczniowie, po swojej ucieczce, mimo że są razem, traumatycznie 
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przeżywają osamotnienie. Absolutnie nie spodziewali się tego, co się 
właśnie dzieje zaślepieni własną wizją Królestwa. Widzą, że dzieje się coś 
niedobrego z Mistrzem, z Tym, któremu, jak potrafili, tak zawierzyli. 
Tracą kontrolę nad wydarzeniami. Wydaje się, że wszystko to, co do tej 
pory przeżyli, skończy się nieuniknioną klęską. Będzie nie tylko Jego, ale 
i ich porażką. Przez moment własne bezpieczeństwo staje się dla nich 
ważniejsze niż Jezusowa przyjaźń. 

 
Kryzys piątku 
Judasz zdradził. Piotr się zaparł. Reszta w popłochu uciekła  

w poszukiwaniu bezpiecznej kryjówki. Przy umierającym Jezusie jako 
jedyny z Dwunastu odnajduje się Jan, może zbyt młody na strach. Są 
tam natomiast Maryja i inne kobiety. Może nie uciekły, bo nie miały 
wygórowanych oczekiwań co do swego miejsca i roli w przyszłym 
Królestwie, a po prostu zależało im na Jezusie?  

Jak w doświadczeniu uczniów, tak w naszej posłudze i w osobistym 
naśladowaniu Jezusa mogą się zdarzyć momenty konfrontacji z grozą 
krzyża, klęski, porażki. Stojąca pod krzyżem wspólnota rodzącego się 
Kościoła – kobiety i Jan – podpowiadają nam, że przejście przez nie jest 
możliwe dzięki relacji. Bliskiej i bezinteresownej. Miłość, i to przeżywana 
we wspólnocie, pozwala pozostać pod krzyżem, towarzyszyć Jezusowi 
cokolwiek się wydarzy. Przechodzić przez największe ciemności, lęki, 
sytuacje, które są dla nas doświadczeniami granicznymi w życiu  
i posłudze. To nie czas na dywagacje, złote rady, frustracje, rozczulanie 
się nad sobą czy szukanie pocieszenia gdziekolwiek indziej. Czasem 
trzeba po prostu pozostać pod krzyżem – z innymi, których tam nigdy 
nie brakuje. 

 
Oniemienie soboty 
Po śmierci pospiesznie pogrzebanego Jezusa następuje szabat. 

Dzień, który zatrzymuje uczniów w miejscu. Pan umarł. Nie mogą nic 
zrobić. Kobiety czekają z namaszczeniem Jezusowego ciała. Nawet 
ewentualny powrót uczniów do życia sprzed przygody z Jezusem musi 
poczekać. Jedyna pociecha w tym, że w szabat raczej po nich nie 
przyjdą… Ten czas, gdy Jezus jest w grobie i w dodatku trwa szabat, nie 
pozwala tak łatwo uciec od smutku, rozczarowania i poczucia straty. 

W liturgii w tym duchu przeżywamy ciszę Wielkiej Soboty, nieraz 
jeszcze pełną przedświątecznych godzin w konfesjonale – tak blisko 
ludzkich grzechów i tak blisko doświadczenia Bożego miłosierdzia. 
Chyba nie ma lepszego czasu, by mierzyć się z tym, co trudne. Właśnie  
w dniu, w którym Pan już zstąpił do otchłani, by zatriumfować nad 
śmiercią, ale jeszcze się wydaje, że to śmierć i zło ma decydujący głos… 
W tym dniu każdy staje przed Bogiem z własnymi, osobistymi 
trudnościami. Ale jako pasterze Kościoła część z tych trudności 
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przeżywamy jeśli nawet nie wspólnie, to podobnie, bo wyznacza je 
kontekst naszej posługi.  

Czego spodziewaliśmy się w czasie, który był w naszym życiu 
podobny do wjazdu uczniów do Jerozolimy? Co z tych oczekiwań się nie 
spełniło? Warto się zmierzyć z tymi pytaniami w czasie, gdy – także na 
skutek dramatycznej niewierności niektórych pasterzy i idącą za tym 
utratą instytucjonalnej wiarygodności – wspólnota Kościoła w Polsce na 
naszych oczach traci zdolność przekazywania wiary młodym. Orszaku 
idących z Jezusem nie witają już palmy i słane na drodze płaszcze. 
Zamiast „Hosanna” słychać często bolesne słowa odrzucenia i konfrontacji. 
Rozczarowanie Kościołem – zwłaszcza jego instytucjonalnym wymiarem 
– staje się doświadczeniem wielu. Także tych, którzy próbują wiernie żyć 
Ewangelią. Z całą tą sytuacją, z całym tym ciężarem wchodzimy w ciszę 
Wielkiej Soboty. Bez odpowiedzi. Bez gotowych rozwiązań. Tylko  
z nadzieją, którą niełatwo utrzymać żywą, na przekór śmierci. 

 
Zaskoczenie niedzieli  
Zmartwychwstanie Jezusa, centralne wydarzenie ludzkiej historii, 

zastało i zaskoczyło uczniów tracących nadzieję. Nie spodziewali się 
takiego obrotu sprawy, o czym najlepiej świadczy ich początkowe 
niedowierzanie i przestrach. Z zachowania opisanego przez 
Ewangelistów widzimy, że ich nieporadność i dezorientacja zdają się być 
jeszcze większe, niż gdyby zmartwychwstanie się nie wydarzyło. Ze 
zmarłym Mistrzem wiadomo co zrobić – pochować, namaścić i wrócić do 
siebie. Właśnie zaczęli się z tym oswajać. Ale jak powinno wyglądać życie 
ucznia, którego Nauczyciel umarł i zmartwychwstał? Spotkania Żyjącego 
pokazują, że to On uczy ich tej nowej sytuacji. Daje też czas na przeżycie 
wątpliwości, konfuzji i niedowierzania. Ten proces bodaj najlepiej opisał 
św. Łukasz w opowiadaniu o dwóch uczniach udających się do Emaus. 
Zaaferowani wydarzeniami ostatnich dni, rozemocjonowani nawet nie 
zauważyli Jezusa, który do nich dołączył. Gdyby nie Jego prowokujące 
pytanie, które zmusiło ich do zatrzymania się i zrelacjonowania Mu 
wszystkiego co się wydarzyło i co przeżyli, pewnie dalej sami 
próbowaliby wszystko poukładać po swojemu. Ostatecznie opowiadając 
Jezusowi, otworzyli się przed Nim i szczerze, z goryczą przyznali:  
„a myśmy się spodziewali” (por. Łk 24,21).  

Warto dziś, u progu Paschy, zapytać siebie, ile razy wobec porażki 
naszych wizji, zamiarów i planów w Kościele, gorączkowo szukamy 
rozwiązań problemów sami, nie rozglądając się wpierw za Jezusem? Ile 
naszej frustracji, ran i podziałów, gniewu i zniechęcenia wynika z tego, 
że mieliśmy w głowach swój własny projekt tego, jak koniecznie powinni 
się zachowywać nasi współbracia, parafianie czy przełożeni? To zresztą 
mógł być słuszny, godziwy, przemyślany plan czy pomysł. Tyle, że na 
naszych oczach się rozsypał. „A myśmy się spodziewali”. Łatwo wtedy 
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ześliznąć się w obwinianie siebie lub innych. Tymczasem sytuację może 
zmienić moment szczerego zwrócenia się do Żyjącego z całą goryczą 
zawiedzionych oczekiwań. Nigdzie poza Nim nie znajdziemy 
odpowiedniego wyjaśnienia. 

Zauważmy, że dopiero gdy uczniowie idący do Emaus dochodzą do 
tego rodzaju szczerości, są w stanie przyjąć upomnienie i wyjaśnienie 
sytuacji z perspektywy Zmartwychwstałego. Dopóki rozwiązania  
i poradzenia sobie z traumą szukają tylko u siebie i między sobą, nie są  
w stanie wyjść ze swego rozgoryczenia. Potrzebują, żeby to Jezus ich 
poprowadził i wyjaśnił im Pisma. Jest to i dla nas ważna wskazówka, że  
z naszymi pytaniami, emocjami, kryzysowymi sytuacjami nie zostajemy 
sami, bez odpowiedzi czy prowadzenia. Jezus chce, żebyśmy się 
zatrzymali, szczerze wylali przed Nim serce i przyjęli Jego interpretację 
rzeczywistości, którą zostawił nam w swoim słowie.  

Uczniowie zawrócili z drogi do Emaus. Wrócili do Jerozolimy,  
z której dopiero co uciekli w lęku przed prześladowaniem. Wrócili do 
wspólnoty, którą zawód i rozgoryczenie zaczęły rozpraszać. Dobra 
nowina o zmartwychwstaniu na nowo zgromadziła Kościół. Zaczął się 
proces wychodzenia z frustracji i lęku – aż po dzień Pięćdziesiątnicy,  
w którym dopełniła się Pascha Chrystusa. Oto Jego mistyczne Ciało – 
Kościół – dojrzało do tego, by zacząć przedłużać Jego obecność  
i działanie w świecie.  

Bracia w Chrystusowym kapłaństwie! Po raz kolejny przyglądając 
się uczniom w ich paschalnym doświadczeniu, możemy dostrzec 
dostępną i dla nas drogę przejścia przez codzienne znużenie, porażki, lęk 
przed odrzuceniem czy ośmieszeniem, a czasem i przed stanięciem  
w prawdzie nie tylko w skrytości sumienia, ale także i przed współbraćmi 
w posłudze czy wspólnotą Kościoła. Nawet gdy jesteśmy przerażeni  
i zamknięci, moc Jego Ducha może nas otworzyć i napełnić odwagą do 
głoszenia dobrej Nowiny, że On prawdziwie jest Zbawicielem świata. 
Może dziś dobrze by było, żebyśmy tę dobrą nowinę ogłosili najpierw 
sobie samym i naszym braciom w posłudze nierzadko przygniecionym 
jej ciężarem. Dlatego chcemy Wam dziś powiedzieć: Pan powstał  
z martwych, aby dać nam udział w swoim życiu. On żyje! Żyje w swoim 
Kościele, żyje we wspólnotach, które powierzyliśmy Waszej 
odpowiedzialności. Zwiastujemy Wam tę nowinę z wdzięcznością za to, 
że codziennie, wytrwale, na przekór własnej słabości i mimo 
zewnętrznych trudności usiłujecie wydać swoje życie za członki Kościoła. 
Dziękujemy, że dzielicie z nami odpowiedzialność za wspólnoty,  
w których dobra nowina trwa i może być głoszona ciągle od nowa,  
z ożywczą mocą. 

Ufamy, że Duch chce nas doprowadzić do dojrzałości wiary i uczyć 
braterskiej, ewangelicznej wspólnoty, w której jest miejsce na świętość  
i heroizm, ale i na słabość i błędy. Wspólnoty wytrwale poszukującej 
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prawdy – także o sobie, gotowej do brania odpowiedzialności za grzechy 
i błędy, do pokuty i prawdziwego pojednania. W okresie wielkanocnym 
liturgia pomaga nam towarzyszyć młodemu Kościołowi opisanemu  
w Dziejach Apostolskich. Zachwycamy się ich gorliwością, ale  
i wytrwałością w znoszeniu prześladowań. Jednocześnie św. Łukasz 
zaprasza nas do realizmu, pokazując, że nawet modląca się i gorliwa  
w głoszeniu wspólnota nie jest pozbawiona słabości czy nieporozumień.  

Wierzymy, że Zmartwychwstały przygotował swoich uczniów  
i wyposażył Kościół we wszystko co potrzebne, niezależnie od 
zmieniających się okoliczności i kulturowych kontekstów kolejnych 
wieków. Wierzymy, że wspólnota napełniona Jego Duchem, trwająca 
przy Jego słowie może prawdziwie doświadczać Jego obecności i miłości, 
zwłaszcza gdy gromadzi się na Eucharystii. Wierzymy, że to 
doświadczenie może wyprowadzać z każdej trudności, poczucia porażki 
czy lęku. Obyście mieli takie ożywcze doświadczenia jak najczęściej, 
ilekroć posługujecie swoim wspólnotom, czy to przewodnicząc liturgii, 
czy to głosząc słowo, czy to służąc potrzebującym. Pan „nie zostawił nas 
sierotami”.  

Został i zostanie z nami „przez wszystkie dni, aż do skończenia 
świata” (por. Mt 28,20). 

 
 

Podpisali: Pasterze Kościoła w Polsce  
zgromadzeni na 394. Zebraniu Plenarnym KEP 

w Warszawie, w dniu 14 marca 2023 r.  
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LIST PASTERSKI KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI 

 DOTYCZĄCY BEATYFIKACJI CZCIGODNYCH SŁUG BOŻYCH JÓZEFA  
I WIKTORII ULMÓW I ICH SIEDMIORGA DZIECI 

 
Chrystus Pan wzywa nas do bycia Jego uczniami i postępowania na 

drodze ku świętości.  Pragnie, abyśmy byli doskonali jak doskonały jest 
nasz Ojciec niebieski (por. Mt 5,48). Wezwanie to skierowane jest do 
wszystkich wiernych, którzy „powołani są do pełni życia chrześcijańskie-
go oraz doskonałej miłości” (Sobór Watykański II, Lumen Gentium, 
Konstytucja Dogmatyczna o Kościele, 40).  

Pośród różnych dróg prowadzących do świętości, w szczególny spo-
sób wyróżnia się powołanie skierowane do małżonków i rodziców.  
Naśladując miłość Chrystusa do Kościoła, troszczą się oni o siebie na-
wzajem i o swoje dzieci. Papież Franciszek podkreśla, że „uświęcenie jest 
drogą wspólnotową, którą należy pokonywać we dwoje” (Gaudete  
et exultate, 141). Kościół więc wskazuje na małżeństwa, które zmierzały 
do świętości przez sumienne wypełnianie swoich obowiązków. Są to 
„święci z sąsiedztwa”, którzy żyjąc w naszym otoczeniu, są dla nas przy-
kładem i pomocą.  

Szczególnym wzorem świętości, realizowanej w życiu małżeńskim  
i rodzinnym są Józef i Wiktoria Ulmowie, którzy wraz z siedmiorgiem 
dzieci oddali życie ratując rodziny żydowskie w czasie II wojny świato-
wej. Robili to w imię wierności Chrystusowi i zgodnie z przykazaniem 
miłości bliźniego. Ich heroiczna śmierć, była zwieńczeniem ofiarnej mi-
łości realizowanej dzień po dniu, w zwyczajnych okolicznościach życia 
małżeńskiego i rodzinnego. 

Dnia 10 września br. zostaną oni wyniesieni do chwały ołtarzy jako 
męczennicy. Będzie to beatyfikacja jakiej jeszcze nie było w historii Ko-
ścioła. Konsultor Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych o. Franc ̧ois-Marie 
Léthel podkreśla: „Znaczenie i nowość tej beatyfikacji polega na tym, że 
łączy ona Józefa i Wiktorię ze wszystkimi ich małymi dziećmi, które 
zginęły wraz z nimi, łącznie z tym jeszcze w łonie matki” (“Insieme per 
sempre”, L’Osservatore Romano, 21.03.2023, s. 6). Tak więc będzie to 
beatyfikacja bez precedensu, ponieważ po raz pierwszy cała rodzina zo-
stanie wyniesiona na ołtarze i pierwszy raz zostanie beatyfikowane 
dziecko jeszcze nienarodzone. 

Przygotowując się do uroczystości beatyfikacyjnej, pragniemy kon-
templować ich świętość i zaczerpnąć z niej przykład dla współczesnych 
małżeństw i rodzin. 
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Niezwykła świętość w zwyczajności życia 
„Trzeba zdecydować się zostać świętym! Trzeba świętych ściągnąć  

z obłoków i uczynić z nich ideał powszedni, normalny, dla wierzących” 
(ks. F. Blachnicki. Listy więzienne, Krościenko 1990, s. 15-16). 

Rodzina Józefa i Wiktorii Ulmów mieszkała na początku XX wieku 
w Markowej na Podkarpaciu. Cieszyli się siedmiorgiem dzieci. Józef jako 
głowa rodziny, troskę o najbliższych łączył z ciężką pracą na roli. Był 
przy tym otwarty na rozwój i zdobywanie wiedzy. Mimo trudu, jaki 
wkładał w prowadzenie gospodarstwa, potrafił znaleźć czas, aby odda-
wać się pasji fotografii, pszczelarstwu, hodowli jedwabników, introliga-
torstwu i sadownictwu. Sam skonstruował aparat fotograficzny i wiatrak, 
który służył do wytwarzania energii elektrycznej. Pasja do fotografii słu-
żyła Józefowi do utrwalania nie tylko życia najbliższych, ale również 
miejscowych wydarzeń, uroczystości kościelnych i rodzinnych. Robił 
także zdjęcia na zamówienie, portrety do dokumentów, dzięki czemu był 
znany na całą okolicę. Inspirował innych nie tylko swoimi pasjami, ale 
ciągłą gotowością do pomocy i służenia radą.  

Wiktoria Ulma, z domu Niemczak, to wzorowa, kochająca żona  
i matka, dbająca o dobre i katolickie wychowanie dzieci. Pochodziła  
z domu, gdzie kierowano się zasadą, że żaden człowiek proszący o pomoc 
nie może zostać odprawiony bez pomocy. Zawsze była oparciem dla swo-
jego męża, a w chwili próby, gdy przyszło im podjąć decyzję o przyjęciu 
pod swój dach zagrożonych śmiercią Żydów dała świadectwo swojej 
miłości do innych. Starała się wprowadzać życzliwą i przyjazną atmosfe-
rę w domu, podkreślając, że rodzina powinna opierać się na wzajemnym 
szacunku, życzliwości i oddaniu.  

Józef i Wiktoria pobrali się 7 lipca 1935 r. w miejscowym kościele. 
Wkrótce rodzina zaczęła się powiększać. Urodziły się kolejno: Stasia, 
Basia, Władziu, Franuś, Antoś i Marysia, a w chwili tragicznej śmierci 
Wiktoria była w stanie błogosławionym z kolejnym dzieckiem.  

Swoje małżeństwo Ulmowie traktowali jako wspólnotę ludzi darzą-
cych się zaufaniem, miłością oraz dążeniem do świętości poprzez wierne 
wykonywanie swoich codziennych obowiązków. W ich życiu realizowała 
się istota sakramentu małżeństwa, w którym sam Chrystus „pozostaje  
z nimi, daje im moc pójścia za Nim i wzięcia na siebie swojego krzyża, 
podnoszenia się po upadkach, przebaczania sobie wzajemnie, wzajem-
nego noszenia swoich ciężarów” (Katechizm Kościoła Katolickiego, 
1642). 

Ich ludzka miłość została przez łaskę sakramentu małżeństwa 
oczyszczona, doprowadzona do pełni i przez moc Ducha Świętego prze-
nikała ich życie wiary, nadziei i miłości. Zwyczajność ich małżeństwa 
opierała się na prawdziwych i konkretnych gestach, poprzez które Bóg 
ma swoje mieszkanie w tej różnorodności darów i spotkań. Żyli obietni-
cami złożonymi w dzień ślubu, realizując co dzień przymierze wiernej 
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miłości małżeńskiej. Jak stwierdził papież Franciszek podczas audiencji 
w dniu 28 listopada 2022 r. rodzina Józefa i Wiktorii Ulmów winna być 
„przykładem wierności Bogu i Jego przykazaniom, miłości bliźniego oraz 
szacunku dla ludzkiej godności”. 

Wpatrując się w przykład życia małżeńskiego Józefa i Wiktorii war-
to postrzegać nasze domy jako miejsca, w których miłość Boża jest  
widzialna i osobista, gdzie przyjmuje postać konkretnych uczynków,  
a Chrystus jest obecny w codziennych cierpieniach, zmaganiach i rado-
ściach. Umacnia i ożywia miłość, królując swoją radością i pokojem. 

 
Otwarci na życie  
„Podstawowym zadaniem rodziny jest służba życiu” (Jan Paweł II, 

Familiaris Consortio, 28). 
Józef i Wiktoria odczytali powołanie do szczególnego współuczest-

nictwa w stwórczym dziele Boga, przekazując życie siedmiorgu dzieciom. 
Mimo trudnych warunków, nie bali się przeciwności losu. Ufali Bożej 
Opatrzności. Wierzyli, że Bóg obdarzając życiem, daje jednocześnie siłę, 
aby w pełni zrealizować powołanie do rodzicielstwa.    

Byli zatroskani o dobre wychowanie swoich dzieci, w oparciu o war-
tości ewangeliczne. Prowadzili oni życie wiary pod własnym dachem. 
Przekazywali dzieciom żywą wiarę poprzez przykład życia i naukę modli-
twy. Dzieci uczyły się rozmawiać z Bogiem, widząc jak czynili to rodzice. 
W modlitwie rodzinnej odnajdywali umocnienie do ponoszenia codzien-
nych ofiar i świadczenia o Chrystusie. Ulmowie uczyli swe dzieci okazy-
wania Bogu czci zarówno w kościele, jak i w domu rodzinnym. Wprowa-
dzali w przeżywanie Mszy świętej jak i praktykowanie miłości bliźniego.  

Wiktoria jako kochająca matka, poświęcała czas swoim dzieciom, 
pomagając im w nauce, dbając o ich wychowanie i wykształcenie.  
Z przekazów świadków wiemy, że uczyła dzieci prac domowych oraz 
porządkowych w domu i otoczeniu, opieki nad młodszym rodzeństwem 
i wzajemnej troski o siebie. Cieszyła ją atmosfera miłości panująca mię-
dzy rodzeństwem. Obserwowała, jak tworzyły wspólnotę podczas pracy, 
zabawy, spacerów jak i modlitwy. Natomiast Józef uczył swoje dzieci 
pracy w gospodarstwie i w sadzie, odpowiadał na ich liczne pytania.   

 
Miłość miłosierna  
„Miłość zaczyna się w domu i rozwija się w domu” (Matka Teresa  

z Kalkuty), ale się tam nie kończy. Powinna ona promieniować na innych. 
Życie Czcigodnych Sług Bożych Józefa i Wiktorii składało się z nie-

zliczonych ofiar i uczynków miłości dnia codziennego. Owocem przyjęcia 
tego stylu życia stała się heroiczna decyzja pomocy skazanym na zagładę 
Żydom. Nie była ona pochopna, lecz wynikająca z lektury Słowa Bożego, 
które kształtowało ich serca i umysły, a tym samym postawę wobec bliź-
niego. Biblia była dla nich autentyczną księgą życia, co potwierdzają 
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podkreślone fragmenty Ewangelii, szczególnie przypowieść o Miłosier-
nym Samarytaninie.  Ulmowie, starając się żyć jak Chrystus, realizując 
na co dzień przykazanie miłości, byli gotowi oddać swoje życie za bliź-
nich. Józef i Wiktoria zdecydowali się przyjąć ośmioro Żydów, mimo 
groźby kary śmierci ze strony Niemców za pomoc w ukrywaniu Żydów. 
Na strychu ich niewielkiego domu schroniły się trzy rodziny: Goldma-
nów, Grünfeldów i Didnerów. Przez wiele miesięcy zapewniali im dach 
nad głową oraz wyżywienie, co w czasie wojny było nie lada wyzwaniem.  

Ich pełna ofiarności postawa miała swój tragiczny finał 24 marca 
1944 r. Wtedy do ich domu wtargnęli niemieccy naziści, którzy w okrut-
ny sposób rozstrzelali ukrywanych Żydów, a następnie na oczach dzieci 
zamordowano Józefa i Wiktorię. Dopełnieniem tragedii było zabicie 
dzieci. Józef i Wiktoria Ulmowie, mając absolutną świadomość ryzyka, 
poświęcili życie, aby ratować Żydów będących w potrzebie. Ich heroiczna 
postawa jest świadectwem tego, że miłość jest mocniejsza niż śmierć. 

W oczekiwaniu na beatyfikację, wpatrujmy się w przykład jakże nie-
zwykłej rodziny, która osiągała świętość w zwyczajnych okolicznościach 
życia. Jest ona inspiracją dla współczesnych małżeństw i rodzin. Józef  
i Wiktoria Ulmowie ukazują przede wszystkim piękno i wartość małżeń-
stwa opartego na Chrystusie, gdzie Boża łaska jest fundamentem 
wszystkiego. Ich miłość realizowana w codzienności może również  
motywować do otwartości na życie oraz do wzięcia odpowiedzialności  
za wychowanie młodego pokolenia. Heroiczna postawa miłości wobec 
bliźnich, powinna pobudzać nas do życia nie tyle dla własnej wygody czy 
chęci posiadania, ale do życia będącego darem siebie dla innych.       

Przygotowując się do uroczystego wyniesienia na ołtarze Męczenni-
ków z Markowej, chciejmy zatem lepiej poznać ich rodzinę, która nie 
zawahała się otworzyć swoich serc dla ludzi będących w potrzebie.  

 
Podpisali: Pasterze Kościoła w Polsce  

obecni na 395. Zebraniu Plenarnym  
Konferencji Episkopatu Polski 

Lidzbark Warmiński, 13 czerwca 2023 r. 
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ŻYCZENIA WIELKANOCNE  
 

Zmartwychwstanie Pańskie 2023 
 
 

Umiłowani Diecezjalnie i Goście  
Drodzy Siostry i Bracia,  

 
Chrystus Zmartwychwstał! Alleluja! 

 
Ta radosna nowina, to najważniejsza prawda wiary w Chrystusa. 

Napełnia nas ona ufnością, że i my z Jezusem zmartwychwstaniemy. 
Potrzeba dziś każdemu z nas mocnej wiary i żywej nadziei, aby nie pod-
dać się uśpieniu i znieczuleniu, by dostrzec w życiu i w drugim człowieku 
zbawczą moc i miłość Chrystusa. 

Niech Święta Zmartwychwstania Pańskiego będą czasem odkry-
wania potęgi Bożej miłości. Niech na tym fundamencie zbudowana  
będzie nasza siła i odwaga do przeżywania codzienności, a w niej radości 
i trudów. 

Życzymy radości poranka wielkanocnego, poruszeń serca przy  
bijących dzwonach i śpiewie „Alleluja”. Nieśmy wszystkim tę dobrą 
wieść, której źródłem jest Zmartwychwstały Chrystus. 

Błogosławimy wam na radosne świętowanie Zmartwychwstania 
Chrystusa i odważne świadczenie o Chrystusie żywym i obecnym pośród 
nas. 

 
 
 

   † Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

 
  
    

† Mariusz Leszczyński  
BISKUP POMOCNICZY  

 
 

      † Jan Śrutwa  
BISKUP SENIOR  
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ŚWIĘCENIA DIAKONATU 
 

Zamość, 12 kwietnia 2023 r. 
L.dz. 80/Gł/23 

 
 
 

Przewielebny  
Ks. dr Jarosław Przytuła  
Rektor Wyższego Seminarium Duchownego  
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Lublinie 

 
W myśl przepisów kan. 1024-1029 KPK, motu proprio papieża 

Pawła VI „Ad pascendum” z dn. 15 sierpnia 1972 r. oraz Instrukcji  
Episkopatu Polski z dn. 4 maja 1982 r., zostają dopuszczeni do święceń 
diakonatu, w dniu 6 maja 2023 r., następujący alumni Wyższego  
Seminarium Duchownego Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: 

 
1. Piotr Paweł Gorzkowski, s. Bogusława i Anity   
2. Marek Nawój, s. Janusza i Marii  
3. Dariusz Piotr Ozimek, s. Edwarda i Beaty  
4. Bartosz Grzegorz Świrgoń, s. Pawła i Anny    

 
 

Upoważniam Księdza Rektora do przyjęcia od wymienionych  
kandydatów do diakonatu przepisanego prawem wyznania wiary. 

 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

Ks. Sylwester Zwolak  
           KANCLERZ  

 
 

Wyżej wymienionym alumnom udzieliłem święceń diakonatu  
w sobotę, 6 maja 2023 r. w Katedrze Zamojskiej. 

 
 

† Mariusz Leszczyński 
BISKUP POMOCNICZY  

Ks. Jarosław Przytuła  
         REKTOR WSD 
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ŚWIĘCENIA PREZBITERATU  
 

Zamość, 10 maja 2023 r. 
L.dz. 119/Gł/23 

 
 

Przewielebny  
Ks. dr Jarosław Przytuła  
Rektor Wyższego Seminarium Duchownego  
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Lublinie 

 
 

W myśl przepisów kan. 1024-1029 KPK, motu proprio papieża 
Pawła VI „Ad pascendum”  z dnia 15 sierpnia 1972 r., oraz instrukcji 
Episkopatu Polski z dnia 4 maja 1982 r., zostają dopuszczeni do święceń 
prezbiteratu w dniu 3 czerwca 2023 r., następujący diakoni Wyższego 
Seminarium Duchownego Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: 

 
1. dk. Michał Kot, s. Henryka i Wandy  
2. dk. Artur Łakomy, s. Jerzego i Barbary  

 
Upoważniam Księdza Rektora dra Jarosława Przytułę do przyjęcia 

od kandydatów do prezbiteratu przepisanego prawem wyznania wiary. 
 

 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

Ks. Sylwester Zwolak  
           KANCLERZ  

 
 

Wyżej wymienionym diakonom udzieliłem święceń prezbiteratu 
dnia 3 czerwca 2023 r. w Katedrze w Zamościu. 

 
 

† Marian Rojek  
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

Ks. Jarosław Przytuła 
           REKTOR WSD 
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DECYZJE PERSONALNE  
 

25 kwietnia 2023 r. 
 

Ks. mgr lic. Krystian MALEC, skierowany do pomocy duszpaster-
skiej w Parafii pw. MB Królowej Polski w Zamościu  

 
17 maja 2023 r. 

 

Ks. mgr Roman SAWIC, proboszcz Parafii pw. św. Jerzego w Biłgora-
ju, mianowany Kierownikiem duchowym Kurii Legionu Maryi  
pw. Matki Bożej Częstochowskiej w Biłgoraju  

 
18 maja 2023 r. 

 

Ks. mgr Michał CUDZIŁO, z dniem 1 czerwca 2023 r. ekskardyno-
wany z Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej i inkardynowany do  
Diecezji Kildare&Leighlin w Irlandii  

 
31 maja 2023 r. 

 

Ks. mgr Mateusz KICKA, wikariusz Parafii pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Tomaszowie Lubelskim  otrzymał zgodę na podjęcie 
dwuletnich studiów specjalistycznych (licencjackich) z zakresu teo-
logii dogmatycznej na Wydziale Teologii w Katolickim Uniwersyte-
cie Lubelskim Jana Pawła II w Lublinie w ramach Teologicznych 
Studiów Licencjackich, od roku akademickiego 2023/2024  

 
2 czerwca 2023 r. 

  

Ks. mgr Konrad BULAK, wikariusz Parafii pw. Zmartwychwstania 
Pańskiego i św. Tomasza Apostoła w Zamościu otrzymał zgodę na 
podjęcie dwuletnich studiów z zakresu sztuki na kierunku Rynek 
sztuki i zarządzanie w kulturze w Akademii Zamojskiej, od roku 
akademickiego 2023/2024  

Ks. dr Zygmunt JAGIEŁŁO, notariusz Kurii diecezjalnej w Zamościu 
i Diecezjalny Duszpasterz Leśników, mianowany Diecezjalnym 
Duszpasterzem Środowisk LAUDATO SI  

 
15 czerwca 2023 r. 

 

Ks. mgr Radosław ŁUKASIEWICZ, wikariusz Parafii pw. św. Woj-
ciecha w Cieszanowie otrzymał zgodę na podjęcie studiów w Teolo-
gicznym Studium Licencjackim na Wydziale Teologii Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie na specjalizacji 
Liturgika i Homiletyka, od roku akademickiego 2023/2024 
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19 czerwca 2023 r. 
 

O. Juliusz (Marcin) CHŁANDA OFM, z dniem 1 lipca 2023 r. mia-
nowany proboszczem Parafii pw. św. Stanisława Kostki w Hrubie-
szowie  

O. Wiktoryn (Jacek) KRYSA OFM, z dniem 1 lipca 2023 r. odwoła-
ny z urzędu proboszcza Parafii pw. św. Stanisława Kostki w Hru-
bieszowie oraz funkcji Ojca duchownego Dekanatu Hrubieszów  
Południe i egzorcysty na terenie Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej  

O. Bruno (Adam) NOCOŃ OFM, z dniem 1 lipca 2023 r. mianowany 
wikariuszem Parafii pw. św. Stanisława Kostki w Hrubieszowie  

O. Krystian (Zdzisław) OLSZEWSKI OFM, z dniem 1 lipca 2023 r. 
odwołany z urzędu proboszcza Parafii pw. św. Antoniego Padew-
skiego w Radecznicy oraz funkcji Ojca duchownego Dekanatu 
Szczebrzeszyn   

O. Sylwester (Marcin) SKIRLIŃSKI OFM, z dniem 1 lipca 2023 r. 
mianowany proboszczem Parafii pw. św. Antoniego Padewskiego  
w Radecznicy  

O. Zenobiusz (Mirosław) ŻAK OFM, z dniem 1 lipca 2023 r. odwo-
łany z urzędu wikariusza Parafii pw. św. Stanisława Kostki w Hru-
bieszowie  

 
22 CZERWCA 2023 R.  

 

Ks. mgr lic. Dariusz BABIAK, Diecezjalny Moderator Ruchu Świa-
tło-Życie w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej otrzymał przedłuże-
nie tejże funkcji na kolejne cztery lata  

 
26 czerwca 2023 r. 

EMERYCI  
Ks. prałat mgr lic. Czesław GRZYB, dotychczasowy proboszcz Para-

fii pw. Zwiastowania NMP w Tomaszowie Lubelskim oraz Dziekan 
Dekanatu Tomaszów Lubelski Północ, z dniem 1 września 2023 r. 
przeniesiony w stan emerytalny z zamieszkaniem na plebanii Para-
fii pw. Zwiastowania NMP w Tomaszowie Lubelskim  

Ks. mgr Marek KRZYŻAN, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Zesłania Ducha Świętego w Krasnobrodzie, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. przeniesiony w stan emerytalny z zamieszkaniem w domu 
rodzinnym na terenie Archidiecezji Lubelskiej  

 
NEOPREZBITERZY  
Ks. mgr Michał KOT, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany  

wikariuszem Parafii pw. Trójcy Przenajświętszej i Narodzenia NMP  
w Trzeszczanach  
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Ks. mgr Artur ŁAKOMY, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany 
wikariuszem Parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Łukowej  

 
URLOP ZDROWOTNY  
Ks. kan. mgr Andrzej STEFANEK, dotychczasowy proboszcz Parafii 

pw. św. Jana Nepomucena i MB Szkaplerznej we Frampolu,  
z dniem 1 sierpnia 2023 r. skierowany na urlop zdrowotny z za-
mieszkaniem w domu prywatnym na terenie parafii Frampol  

Ks. mgr Zbigniew SZCZYGIEŁ, dotychczasowy proboszcz Parafii 
pw. św. Stanisława Bpa w Teratynie, z dniem 1 lipca 2023 r. skie-
rowany na urlop zdrowotny z zamieszkaniem w domu prywatnym 
na terenie parafii pw. św. Mikołaja w Szczebrzeszynie   

 
PROBOSZCZOWIE I ADMINISTRATORZY  
Ks. mgr Eugeniusz ADAMEK, dotychczasowy proboszcz Parafii pw. 

św. Cyryla i Metodego w Sahryniu, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany proboszczem Parafii pw. Narodzenia św. Jana Chrzci-
ciela w Rzeplinie  

Ks. kan. mgr Tadeusz BASTRZYK, z dniem 1 sierpnia 2023 r. mia-
nowany proboszczem Parafii pw. św. Jana Nepomucena i MB 
Szkaplerznej we Frampolu 

Ks. mgr Waldemar DUDZIŃSKI, dotychczasowy administrator 
Parafii pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Luchowie Górnym,  
z dniem 26 czerwca 2023 r. mianowany proboszczem tejże Parafii  

Ks. mgr lic. Zbigniew GACA, dotychczasowy administrator Parafii 
pw. św. Maksymiliana Kolbego w Cichobórzu, z dniem 26 czerwca 
2023 r. mianowany proboszczem tejże Parafii  

Ks. dr Janusz GRANDA, dotychczasowy proboszcz Parafii pw. MB 
Częstochowskiej w Nieledwi, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany 
proboszczem Parafii pw. Trójcy Przenajświętszej w Łaszczówce  

Ks. mgr Grzegorz HAŁAS, dotychczasowy proboszcz Parafii pw. 
Narodzenia św. Jana Chrzciciela w Rzeplinie, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany proboszczem Parafii pw. św. Stanisława Bpa  
w Żdanowie  

Ks. dr Franciszek KOŚCIELSKI, dotychczasowy administrator Pa-
rafii pw. św. Antoniego Padewskiego w Różańcu, z dniem 26 
czerwca 2023 r. mianowany proboszczem tejże Parafii  

Ks. mgr Bogdan NOWICKI, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. św. 
Stanisława Bpa w Lubaczowie, z dniem 16 sierpnia 2023 r. miano-
wany proboszczem Parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Gdeszynie  

Ks. mgr lic. Adam PALONKA, dotychczasowy administrator Parafii 
pw. Krzyża Świętego w Szarowoli, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mia-
nowany administratorem Parafii pw. św. Stanisława Bpa w Teratynie  



BISKUP DIECEZJALNY 

 131 

Ks. mgr Jarosław PRZYCZYNA, dotychczasowy proboszcz Parafii 
pw. Trójcy Przenajświętszej w Łaszczówce, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany proboszczem Parafii pw. MB Częstochowskiej 
w Nieledwi  

Ks. dr Jarosław PRZYTUŁA, dotychczasowy Rektor Wyższego  
Seminarium Duchownego Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Lu-
blinie, z dniem 1 września 2023 r. mianowany proboszczem Parafii 
pw. Zwiastowania NMP w Tomaszowie Lubelskim oraz Dziekanem 
Dekanatu Tomaszów Lubelski Północ  

Ks. prałat mgr Andrzej PUZON, od dnia 1 lipca 2023 r. do 16 sierp-
nia 2023 r. mianowany administratorem Parafii pw. św. Stanisława 
Bpa w Teratynie  

Ks. mgr Jan RADZISZEWSKI, dotychczasowy administrator Parafii 
pw. św. Michała Archanioła w Płazowie, z dniem 26 czerwca 2023 r. 
mianowany proboszczem tejże Parafii  

Ks. kan. mgr Jacek RAK, dotychczasowy proboszcz Parafii pw.  
św. Stanisława Bpa w Żdanowie oraz Wicedziekan Dekanatu  
Krasnobród, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany proboszczem 
Parafii pw. Świętego Krzyża w Szarowoli  

Ks. mgr Mariusz RYBIŃSKI, dotychczasowy proboszcz Parafii  
pw. Wniebowzięcia NMP w Gdeszynie, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany proboszczem Parafii pw. św. Cyryla i Metodego w Sah-
ryniu  

 
WIKARIUSZE  
Ks. mgr Paweł BADACH, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. św. 

Ojca Pio w Tomaszowie Lubelskim, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Anny w Gródku  

Ks. mgr Paweł CZERWONKA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Tomaszowie Lubelskim,  
z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. 
św. Jacka i MB Różańcowej w Horodle  

Ks. mgr Krzysztof GÓRNIAK, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
św. Anny w Gródku, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany wika-
riuszem Parafii pw. św. Stanisława BM w Lubaczowie  

Ks. mgr lic. Krzysztof HAWRO, dotychczasowy wikariusz Parafii 
pw. Wniebowzięcia NMP w Starym Zamościu, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. MB Bolesnej w Wólce 
Panieńskiej  

Ks. mgr Dominik KAPKA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Wniebowzięcia NMP w Obszy, z dniem 16 sierpnia 2023 r. miano-
wany wikariuszem Parafii pw. św. Marii Magdaleny w Biłgoraju  
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Ks. mgr Tomasz KĄKOL, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Wniebowzięcia NMP w Łukowej, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mia-
nowany wikariuszem Parafii pw. MB Królowej Polski w Zwierzyńcu  

Ks. mgr Mateusz KICKA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw.  
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Tomaszowie Lubelskim,  
z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. 
Przemienienia Pańskiego w Krowicy Samej  

Ks. mgr Piotr KOŃCZYŃSKI, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Nawiedzenia NMP w Wożuczynie, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Józefa w Tomaszowie  
Lubelskim  

Ks. mgr lic. Mateusz KOPA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Trójcy Przenajświętszej i Narodzenia NMP w Trzeszczanach,  
z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. 
Wniebowzięcia NMP w Starym Zamościu  

Ks. mgr Mateusz KOZYRA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. św. 
Kazimierza Królewicza w Radzięcinie, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Jana Pawła II w Biłgoraju  

Ks. mgr Paweł KRUK, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. św. Jacka 
i MB Różańcowej w Horodle, z dniem 16 sierpnia 2023 r. miano-
wany wikariuszem Parafii pw. św. Andrzeja Apostoła w Lipsku 
k/Narola  

Ks. dr Krzysztof KRUKOWSKI, dotychczasowy wikariusz Parafii 
pw. św. Michała Archanioła w Soli, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Apostołów Piotra i Pawła 
w Łaszczowie  

Ks. mgr Stanisław KSIĄŻEK, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
św. Andrzeja Apostoła w Lipsku k/Narola, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. MB Królowej Polski  
w Zwierzyńcu  

Ks. mgr Paweł KUBISZYN, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. św. 
Jana Pawła II w Biłgoraju, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany 
wikariuszem Parafii pw. MB Królowej Polski w Zamościu  

Ks. mgr Damian LELEŃ, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. św. 
Apostołów Piotra i Pawła w Moniatyczach, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Kazimierza  
Królewicza w Radzięcinie  

Ks. mgr Adam MALINOWSKI, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
MB Bolesnej w Wólce Panieńskiej, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. Najświętszego Serca Pana  
Jezusa w Tomaszowie Lubelskim  

Ks. mgr Adam MULAWA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. św. 
Józefa w Tomaszowie Lubelskim, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mia-
nowany wikariuszem Parafii pw. NMP Królowej Polski w Bełżcu  
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Ks. mgr Dominik OSUCHOWSKI, dotychczasowy wikariusz Parafii 
pw. MB Królowej Polski w Zamościu, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. Świętego Krzyża w Zamościu  

Ks. mgr Krzysztof PALUCH, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Wniebowzięcia NMP w Skierbieszowie, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Michała Archanioła w Soli  

Ks. mgr Sławomir PORTKA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
MB Królowej Polski w Zwierzyńcu, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mia-
nowany wikariuszem Parafii pw. MB Królowej Polski w Zamościu  

Ks. dr Grzegorz REBIZANT, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
św. Apostołów Piotra i Pawła w Łaszczowie, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. Nawiedzenia NMP  
w Wożuczynie  

Ks. mgr Grzegorz RESZCZYŃSKI, dotychczasowy wikariusz Parafii 
pw. NMP Królowej Polski w Bełżcu, z dniem 16 sierpnia 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Skier-
bieszowie  

Ks. dr Wojciech SUCHOWIERZ, dotychczasowy wikariusz Parafii 
pw. Przemienienia Pańskiego w Tarnogrodzie, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Tomaszowie Lubelskim  

Ks. mgr Sławomir ZAWADA, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
Przemienienia Pańskiego w Krowicy Samej, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Ojca Pio w Toma-
szowie Lubelskim  

 
INNE  
Ks. mgr Daniel KOPER, student Katolickiego Uniwersytetu Lubel-

skiego Jana Pawła II w Lublinie, z dniem 1 września 2023 r. mia-
nowany Ojcem duchownym Wyższego Seminarium Duchownego 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Lublinie 

Ks. mgr lic. Rafał SARZYŃSKI, z dniem 1 września 2023 r. miano-
wany Ojcem duchownym Wyższego Seminarium Duchownego  
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej w Lublinie 

Ks. dr Witold SŁOTWIŃSKI, dotychczasowy Ojciec duchowny Wyż-
szego Seminarium Duchownego Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 
w Lublinie, z dniem 1 września 2023 r. mianowany Rektorem tegoż 
Seminarium  

Ks. dr Krystian MALEC, dotychczasowy duszpasterz pomocnik  
w parafii pw. MB Królowej Polski w Zamościu, z dniem 16 sierpnia 
2023 r. mianowany rezydentem w Parafii pw. św. Wojciecha  
w Cieszanowie  
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28 czerwca 2023 r. 
 

Ks. mgr lic. Paweł KRZACZEK, wikariusz Parafii pw. św. Bartłomieja 
Apostoła w Goraju otrzymał zgodę na kontynuowanie studiów  
z Liturgiki i Homiletyki na Specjalistycznym Kursie Teologicznym 
na Wydziale Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II w Lublinie, od roku akademickiego 2023/2024 

Ks. mgr Tomasz SOKÓŁ, otrzymał zgodę na rozpoczęcie wyższych 
studiów specjalistycznych na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 
Jana Pawła II w Lublinie na Wydziale Teologicznym Studium  
Licencjackiego, od roku akademickiego 2023/2024 

 
 
 
 

HOMILIA PODCZAS MSZY KRZYŻMA 
ZAMOŚĆ, KATEDRA – 06.04.2023 R. 

 
2 Kor 2,14-16 

 
Czcigodny Biskupie Mariuszu i Biskupie Janie przebywający z na-

szymi kapłanami seniorami w Biłgoraju, Wszyscy Drodzy Współbracia  
w posługiwaniu kapłańskim tu obecni oraz będący u siebie chorzy i cier-
piący, a także dźwigający rozmaite krzyże swego wieku a ponadto zwy-
czajnej codzienności. Księża Jubilaci, Ojcowie Zakonni, misjonarze, 
diakoni oraz klerycy. Siostry i Bracia w Chrystusie, Siostry zakonne oraz 
osoby życia konsekrowanego, katechetki i katecheci, przedstawiciele 
Liturgicznej Służby Ołtarza. Pozdrawiam liczne grono tych, co dzisiaj 
modlą się z nami poprzez drogę radiową lub internetową. 

Powszechnie weszło w naszą mentalność charakterystyczne sformu-
łowanie Papieża św. Jana Pawła II sprzed 32 laty: „Trzeba bardziej być 
niż mieć”. Oznacza ono, że najważniejsze jest to, co człowiek ma w sobie 
i jaki jest. W encyklice społecznej „Centesimus annus” zapisał: „Pragnie-
nie, by żyć lepiej, nie jest niczym złym, ale błędem jest styl życia, który 
wyżej stawia dążenie do tego, by mieć, aniżeli być, i chce mieć więcej nie 
po to, aby bardziej żyć, lecz by doznać w życiu jak najwięcej przyjemno-
ści”. 

W odniesieniu do tego krótkiego hasła określającego styl życia 
chrześcijanina i kapłana można dopowiedzieć, iż owo moje „bardziej 
być” powinno iść przed moim osobistym „działać, czynić”. Stąd to skie-
rowane do nas podczas Mszy św. Krzyżma i na okoliczność odnowienia 
naszych kapłańskich przyrzeczeń, wezwanie św. Pawła usłyszane w jego 
Drugim Liście do Koryntian: „Jesteśmy bowiem miłą Bogu wonnością 
Chrystusa” (2 Kor 2,15). 
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Św. Jan Paweł II dwadzieścia lat temu podarował nam charaktery-
styczną książkę o kapłańskiej służebności, pt. „Wstańcie, chodźmy”, 
której tytuł przywołuje Chrystusowe słowa skierowane do zaspanych 
Apostołów po modlitwie w Ogrojcu (Mt 26,46a). Więc odbieram je do 
mnie osobiście i zapraszam wszystkich powołanych do kapłaństwa oraz 
życia zakonnego i konsekrowanego: „Wstańmy wreszcie, Chrystus nas 
budzi”. 

Nam tu obecnym, przez stałą kapłańską formację, duchową pracę  
i codzienne zmaganie o świętość w naszej diecezji wprawdzie językowo 
zapisywanej przez dwa odrębne człony, za którymi też ukrywają się pew-
ne dawne tradycje i style życia prezbiterów, ale to przecież od 31 lat jest 
jeden lokalny Kościół zamojsko-lubaczowski i trzeba tworzyć nasz cha-
rakterystyczny własny styl życia duchownych. W którym wspólnie jako 
prezbiterzy roztoczańskiej ziemi szukamy prawdy, zależy nam na pięk-
nym kapłańskim życiu, charakteryzuje nas dobro i troska o zbawienie 
wszystkich nam powierzonych wiernych. 

Ta miła Bogu wonność Chrystusa obecna w kapłanach tej diecezji, 
którzy wyrośliśmy z tej katedry, dzisiaj ze swym biskupem, a myślę tu 
również o biskupie pomocniczym i seniorze, otulająca Jezusowy ołtarz 
łączący nas w eucharystyczną całość, zostaje wzmocniona zapachem 
świętych olejów potrzebnych dla sakramentalnego życia naszego Kościo-
ła. Przez publiczne odnowienie przyrzeczeń kapłańskich złożonych  
w dniu święceń, jako prezbiterzy tej diecezji zostajemy wezwani do za-
chowania wierności podarowanemu przez Chrystusa i przyjętemu przez 
nas powołaniu do Bożej służby w Jego Kościele. 

To jest szczególna chwila w kapłańskiej codzienności, która musi 
poruszyć serce każdego z nas. Nie śpijmy, obudźmy się z ospałości  
i przyzwyczajenia, oto stajemy u progu Triduum paschalnego: dni męki, 
śmierci i zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. Dziękuję wam za to, że 
podczas Mszy Krzyżma w zamojsko-lubaczowskiej katedrze jesteście: 
kapłani oraz diakoni. Wypełniliście swoją obecnością, modlitwą i zapa-
chem waszej kapłańskiej miłości oraz ofiary tę liturgiczną przestrzeń 
ukochanej Matki diecezjalnych kościołów i świątyń. Moje serce raduje 
się wami w tym „sakramentalnym braterstwie”, tak Sobór Watykański II 
nazywa prezbiteriów diecezji (PO 8), otwartych również na wszystkich 
naszych zakonnych kapłanów. 

To jest wasz wymowny znak przywiązania do lokalnego Kościoła. 
Dziękuję Wam za to, że jesteście tu, by wspólnie sprawować Mszę św. 
Krzyżma, odnowić przyrzeczenie wierności i szukać braterskiej umacnia-
jącej kapłańskiej wspólnoty. Tym bardziej, że wobec współczesnych wy-
zwań i ataków na jakie jesteśmy wystawiani, jest to nam potrzebne, owa 
więź jedności, umocnienia, bycia razem, wzajemnego motywowania ku 
świętości. Jako szczególna boleść i odczuwalny brak pośród naszego 
diecezjalnego prezbiterium, ów zarzut został mi pisemnie przekazany 
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przez jednego z kapłanów, który niedawno temu odmówił dalszej służby 
Chrystusowi w naszych szeregach. 

Dziękuję tym kapłanom, którzy nie pogrążają się w jakimś ospałym 
samozadowoleniu, ale wciąż szukają dróg do Jezusa i próbują na różny 
sposób iść do ludzi z Ewangelią. Mimo odbieranych ataków na ich  
kapłańską aktywność i podrzucanych zniechęceń, potrafią dotrzeć  
ze słowami Dobrej Nowiny, pociechy oraz zachęty, do tych co łakną 
chleba życia, a także świętości. 

Bracia, niech Bóg wynagrodzi wasze wysiłki! Czas, który inwestu-
jesz w swoich parafian, jakiego nie żałujesz dla swego kapłańskiego 
współbrata nie jest daremny. O tym wie dobrze nasz Pan i Bóg Jezus 
Chrystus, ale nie dziw się przeszkodom i trudnościom, bo wartość twej 
miłości dla bliźniego zna też nasz przeciwnik – szatan. 

Księża nie poddawajmy się zwątpieniu, bo Bóg nas potrzebuje i lu-
dzie nas potrzebują, przede wszystkim w lokalnym Kościele. Bądźmy 
razem w naszym kapłańskim posługiwaniu. Nie wierzmy w medialne 
kwestionowanie wartości i potrzeby Chrystusowego kapłaństwa oparte-
go na darze posłuszeństwa Bogu oraz całkowitej dyspozycyjności dla 
Niego poprzez wybór celibatu. 

Zresztą sami jesteście świadkami konieczności kapłanów, choćby  
z tych ostatnich dni Wielkiego Postu napełnionych posługą w konfesjona-
łach w waszych parafiach. Kościół wciąż budzi się do duchowego życia  
i głodny jest Bożej łaski, choć sami po sobie wiemy, jak człowiek jest słaby. 

Niech nas umocnią słowa dzisiaj wspólnie odnowionych kapłań-
skich przyrzeczeń w jakich deklarujemy miłość do Tego, któremu za-
wdzięczamy nasze powołanie. On w tylu tekstach codziennej kapłańskiej 
brewiarzowej modlitwy kieruje do nas pocieszające słowo, dodaje otuchy 
w naszym znużeniu i przygnębieniu. „Pamiętam wierność twej młodości” 
(Jer 2,2) i Pan daje mi zachętę, gdy Mu oświadczam: „Jestem gotowy”. 

Każdy z nas czyni to osobno, ale razem stajemy się potężnym chó-
rem, nie jesteśmy samotnymi wojownikami, ostatnimi Mohikanami, lecz 
stanowimy drużynę dążącą do wspólnego celu. Jak trzeba i jest taka 
możliwość to i biskup wprzęga się w proboszczowskie obowiązki. 

Pamiętaj: nie jesteś sam ze swoim powołaniem. Popatrz ilu stoi ob-
ok ciebie. I nie chodzi tylko o obecność teraz tu przy tobie innych kapła-
nów w jednej katedralnej ławce, ale także o bycie z tobą razem w co-
dziennych troskach i ciężarach posługi. Kapłani wspierajcie się nawza-
jem, troszczcie się o siebie, jak rodzeni i wrażliwi na siebie bracia. 
Bądźmy uważni na nasze powołanie, „albowiem nie dał nam Bóg ducha 
bojaźni, ale mocy, miłości i trzeźwego myślenia” (2 Tm 1,7). 

Wiem o tym, że te wzniosłe słowa czasem są dalekie od codziennego 
kapłańskiego doświadczenia, zmagającego się z wielorakimi trudnościami 
w naszych małych parafiach. Zdaję sobie również sprawę z tego, iż niektó-
rzy z Was byli przekonani, że idą pracować do winnicy Pańskiej, a mają 
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przeświadczenie trudności obecnych jak w kamieniołomie. Ale niezależnie 
od tego waszą misją jest rozweselić płaczących w ich udręczeniu, dać im 
olejek radości zamiast smutku, podnosić ku nadziei, a nie przygnębiać na 
duchu, zaglądnijcie sobie do proroka Izajasza (por. Iz 61,3). 

Drogi bracie w powołaniu, nie martw się! Staraj się robić to, co czy-
niłeś w kapłaństwie z miłości, ale z większym zaangażowaniem twego 
człowieczeństwa i świętości. Bardziej pachnij Chrystusem. Niech Bóg 
przez ciebie „roznosi po wszystkich miejscach woń poznania Chrystusa” 
jako „zapach ożywiający na życie” (2 Kor 2,14.16). 

Czym my pachniemy jako kapłani? Chmura kadzidła jakim oka-
dzasz ołtarz Pański w czasie liturgii i delikatny płyn po goleniu używany 
przez ciebie w kancelarii parafialnej albo w czasie załatwiania spraw  
w Kurii diecezjalnej, jeszcze nie gwarantują, że jesteśmy zapachem Chry-
stusa. Jezusowa woń jest życiodajna dla świętości, emanuje duchowym 
ciepłem, sprawia, że drugi człowiek dobrze czuje się w twojej obecności, 
bo jest świadomy twej bliskości z Chrystusem. 

Istotną sprawą jest nasza kapłańska łączność z Panem, bo od tego 
zależy moje promieniowanie Bogiem. Także i wśród duchownych istnieje 
niebezpieczeństwo narcyzmu, bo tylko wtedy, gdy Chrystus w moim 
życiu zajmuje pierwsze miejsce, to wszystko inne jest dobrze ustawione, 
oraz właściwe są relacje z osobami, które żyją i pracują bardzo blisko 
nas: kapłanów, proboszczów, katechetów i kapelanów. 

Kobiety i mężczyźni, którym towarzyszymy duszpastersko przez  
zadania i obowiązki, jakie nas wiążą, czują się przy Bożych i świętych 
kapłanach zawsze bezpieczni. Razem realizowane hobby przez obecność 
dojrzałego i duchowo odpowiedzialnego księdza staje się wzajemnym 
ubogaceniem i ludzką radością oraz szlachetnym misyjnym chrześcijań-
skim świadectwem wobec innych. 

Im głębiej i ściślej jesteśmy związani z Chrystusem, tym intensyw-
niej będziemy rozprzestrzeniać Jego „woń”. I odwrotnie, brak mojej 
zażyłości z Jezusem, sprawia, że w Kościele jako całość, ale także w na-
szych diecezjalnych, dekanalnych i parafialnych oraz kapłańskich 
wspólnotach często panuje zła atmosfera, powietrze jest zatęchłe i dusz-
ne. Nie da się przy takim księdzu swobodnie, duchowo oddychać. 
Śmierdzi grzechem, nie ma zapachu łaski i świętości. 

Trzeba o tym, co boli mieć odwagę także wyraźnie w kapłańskie 
sumienia i oczy sobie powiedzieć. Więc to czynię, ale w naszej diecezjal-
nej wspólnocie powołanych, zdecydowana większość to ci co są głęboko 
zanurzeni w Jezusa, a przez to ich kapłaństwo w piękny sposób objawia 
się wobec ludzi. Mówmy mocno o dobru jakie dokonuje się w Kościele,  
w naszych parafiach i wspólnotach, pomiędzy duchownymi diecezji. 

Księża czyńcie dobro i miejcie odwagę o tym co szlachetne mówić, 
po prostu pachnieć Chrystusem wobec tego świata. Mówię to najpierw 
do siebie i do każdego z was: bądźmy kapłanami z sercem. Tak jak nas 
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zachęca i mobilizuje Papież Franciszek, starajmy się wychodzić ku lu-
dziom, być blisko nich, nawiązywać z nimi czytelne w swych zamiarach 
kontakty służące dobru. 

Umiejmy dostrzec dobro jakie się dzieje wokół nas i starajmy się 
wykorzystać właściwy czas. Nie wstydźmy się mówić wyraźnie o Chry-
stusie, bądźmy Jego zapachem. Kapłańskie „być” związane ze świętością 
życia musi poprzedzać nasze działanie jako prezbiterów. W sprawowanej 
liturgii Kościoła ma się zawierać prawdziwe doświadczenie tajemnicy 
wiary. Ewangelizowanie niech poprzedza administrowanie w zakresie 
eklezjalnego działania, a życie duchowe niech będzie przed sztywnymi 
zasadami Kodeksu Kościelnego Prawa. 

Źle jest, gdy kolejność w życiu i posługiwaniu kapłana jest odwró-
cona. Gdy działanie kapłana jest ważniejsze od jego duchowego bycia 
„drugim Chrystusem”. A to co jest wyrazem struktury Kościoła wpycha 
się przed jego duszę, gdyż wtedy to co miało być jedynie narzędziem do 
świętości prezentuje się nam jako cel, czyli sama świętość. Wciąż wra-
cajmy do tego co jest rdzeniem naszej katolickiej wiary, jakimi warto-
ściami żyjemy, jaki jest fundament Katolickiego Kościoła. 

Nie zawiedźmy ludzi szukających duszpasterskiej troski. Tam gdzie 
rozniesiemy zapach Chrystusa, to ta, woń będzie miała w sobie siłę przy-
ciągania ku Bogu, będzie budziła nowe życie. Współczesny człowiek  
tęskniący za prawdą w istocie bardziej szuka Boga niż bezbożności. 

Świat potrzebuje zapachu Chrystusa, rozgląda się za chrześcijanami 
z charyzmatem, a ci szukają kapłanów z prawdziwym Chrystusowym 
duchem. Ludzie czują się dobrze w atmosferze dobrych i świętych kapła-
nów. Oleje, które za chwilę poświęcę, są znakiem zachęty i w połączeniu 
z balsamem roztaczają miłą woń. A co dziwne, drzewa oliwne są najbar-
dziej owocne wówczas, gdy rosną na kamienistej i suchej glebie. 

Drodzy księża, pamiętajcie o tym, że nawet kamienisty grunt, na 
którym często przychodzi wam pracować pewnego dnia przyniesie owo-
ce. Zabierzcie ze sobą woń tych olejów i roznieście ich zapach po całej 
naszej diecezji. Nie zamykajcie kapłańskiego Chrystusowego aromatu 
tylko dla siebie, ale rozsiewajcie wobec ludzi Jego woń, smak prawdy, 
życia i miłości. Bądźcie słodyczą Chrystusa o to was proszę. Amen. 
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ŻYCZENIA WIELKANOCNE 
 
Księżom Biskupom, wszystkim kapłanom, księżom Jubilatom, dia-

konom, alumnom, pragnę z racji dzisiejszego kapłańskiego i euchary-
stycznego dnia oraz na Triduum Paschalne, a także na Święta Wielkiej 
Nocy, złożyć życzenia wzmocnione modlitwą i darem mojej pokornej 
wdzięczności. 

Przez ręce Maryi Matki Kapłanów i przez miłujące serce Pani  
Odwachowskiej z zamojsko-lubaczowskiej katedry, proszę Jej Syna  
Jezusa Chrystusa Dobrego Pasterza, aby was biskupów, proboszczów, 
administratorów parafii, wikariuszy, kapelanów, profesorów, rezyden-
tów, seniorów, misjonarzy, diakonów, katechetów, księży pełniących 
różnorodne funkcje i zadania w Kościele diecezjalnym, a także tych  
zagubionych w swym kapłaństwie, osłonił przed zgubnym wpływem tego 
świata. 

Niech zachowa nieskalanymi wasze namaszczone kapłańskie dło-
nie, które codziennie dotykają Chrystusowego Najświętszego Ciała, aby 
chętnie służyły ludziom bez pazerności i hojnie szafowały miłosierny 
oraz rozgrzeszający znak Boskiego przebaczenia ludzkich grzechów. 

Ten, który was powołał do swego kapłaństwa niech zachowa w czy-
stości słowa, nasze wargi, które każdego dnia zgodnie z pragnieniem 
naszego Pana i przepisami Kościelnego prawa gdy chodzi o ilość spra-
wowanych Mszy św., zraszamy Najdroższą Krwią Chrystusa. Boży Synu, 
proszę zachowaj wszystkich kapłanów, a szczególnie prezbiterów tej 
diecezji w gotowości służby dla Ciebie aż do końca i w wolności od ziem-
skich przywiązań. 

Jezu, serca twoich sług tu obecnych naznacz pieczęcią Twej miłości 
i hojności. Udziel każdemu tego czego mu potrzeba, Twego błogosła-
wieństwa, darów nadprzyrodzonych i doczesnych, sam bądź dla nich 
nagrodą. Na koniec pragnę uszanować naszych kapłańskich złotych jubi-
latów i w kolejnych latach swego posługiwania oraz wszystkim życzę 
błogosławionych świąt Wielkiej Nocy. Dziękuję za wszelkie od was 
otrzymane dobro duchowe i materialne, a także za świąteczne życzenia. 
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HOMILIA PODCZAS DNIA KAPŁAŃSKIEGO  
KRASNOBRÓD, SANKTUARIUM – 26.06.2023 

 
Iz 43,1-5.7-10 

  
Modlimy się dziś w intencji naszego świętego kapłaństwa, byśmy 

każdego dnia wnosili w życie doświadczenie bliskości Boga, którego jeste-
śmy sakramentalnymi sługami. Pragniemy zawsze mieć Jezusa przed 
naszymi oczyma i przy sercu, bo gdy Najwyższego Kapłana umieścimy  
w centrum codzienności, to będziemy na wszystko patrzyli Bożymi oczy-
ma, wciąż potrafimy odczuwać bliskość Chrystusa, otrzymamy Jego 
wsparcie i Jego miłość będzie nas podtrzymywać. 

Nikt z nas nie wie, jakie jeszcze wyzwania zostaną przed naszym ka-
płaństwem postawione. Z pewnością nie będą one łatwe, z tym trzeba się 
nam zawsze liczyć, ale nie lękajmy się, bo Boży Duch pomoże nam stawić 
czoła tym sprawom i umocni nasze zaangażowanie. Zawsze pamiętajmy  
o tym, że w służbie Ewangelii jest wiele radości, a obfitość Bożej łaski dzia-
ła w ludzkiej słabości (por. 2 Kor 12,9) i czyni nas zdolnymi, wspólnie  
z wiernymi świeckimi do rodzenia nadziei także w bolesnych sytuacjach 
przed jakimi jest stawiany współczesny Kościół. 

Pewność towarzysząca kapłanom w służebnym posługiwaniu nawet 
w trudnościach, wynika z tego, że Bóg jest zawsze wierny temu co obiecał. 
To On otwiera drogi także na naszych życiowych pustyniach, na jakie  
w wyniku osobistych słabości weszliśmy i nie wiemy co robić. A jako wy-
święceni szafarze zostaliśmy powołani do tego, by być znakiem obietnicy 
Pana i aby ją realizować w życiu powierzonego nam Ludu Bożego. Kon-
kretnie, to do czego zostaliśmy powołani? Warto to sobie na nowo uświa-
domić, niezależnie od kapłańskich jubileuszy, że zostaliśmy wezwani do 
służenia ludowi Pana, jako świadkowie Bożej miłości, zaś odczytany przed 
chwilą fragment z Proroka Izajasz pomaga nam zrozumieć, w jaki sposób 
to czynić. 

Przez usta proroka, Pan dociera do swojego ludu w dramatycznym 
momencie, gdy Izraelici zostali zesłani do Babilonu i zniewoleni. Współ-
czujący im Bóg chce ich pocieszyć i kieruje do swojego ludu słowa nadziei 
oraz obietnice zbawienia. Najpierw przypomina o więzi miłości, łączącej 
Go z Jego ludem: „Nie lękaj się, bo cię wykupiłem, wezwałem cię po imie-
niu; tyś mój! Gdy pójdziesz przez wody, Ja będę z tobą i gdy przez rzeki, 
nie zatopią ciebie. Gdy pójdziesz przez ogień, nie spalisz się i nie strawi cię 
płomień” (Iz 43, 1-2). W ten sposób Pan objawia się jako Bóg współczucia  
i zapewnia, że nigdy nie pozostawia nas samymi, że zawsze jest u naszego 
boku, jako ostoja i siła w trudnościach. 

Także przez nas Pan pragnie namaszczać swój lud olejem pocieszenia 
i nadziei. My również jesteśmy powołani do tego, by powtórzyć tę obietni-
cę Boga, by pamiętać, że to On nas ukształtował i do Niego należymy.  
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Naszą misją jest wspieranie pielgrzymującej wspólnoty Bożego Ludu  
i towarzyszenie jej w wierze na spotkanie Tego, który już idzie obok nas. 
Bóg nie pozwoli nas zniszczyć, poczujmy się posłańcami nowiny pośród 
ludzkich cierpień. To właśnie oznacza bycie sługami ludu, kapłanami, 
którzy doświadczyli radości wyzwalającego spotkania z Jezusem i ofiarują 
to doznanie innym. 

Pamiętajmy o tym: kapłaństwo staje się jałowe, jeśli przeżywamy je 
po to, żeby „posługiwać się” ludem, zamiast jemu „służyć”. Nie staliśmy się 
kapłanami dla zarobku, ani dla zyskania pozycji społecznej. Zresztą dla 
współczesnych młodych to nie jest jakikolwiek powołaniowy bonus, brany 
do ewentualnej rozwagi. Nasza misja, to znak obecności Chrystusa, Jego 
bezwarunkowej miłości, przebaczenia, poprzez które On chce nas pojed-
nać między sobą; współczucia, w jakim pragnie zatroszczyć się o ubogich. 
Zostaliśmy powołani do tego, aby ofiarować swoje życie dla sióstr i braci, 
niosąc im Jezusa, jedynego, który daje zbawienie oraz leczy rany serca. 

Tak pragniemy przeżywać nasze powołanie, nieustannie stając  
w gotowości względem wyzwań do podjęcia i wobec pokus do pokonania. 
Zwróćmy uwagę na trzy z nich; a chodzi o duchową przeciętność, świato-
wą wygodę oraz powierzchowność. 

W sposób szczególny walczmy z duchową przeciętnością. Chrystus 
Najwyższy i Wieczny Kapłan przypomina nam o priorytecie naszego życia. 
To spotkanie z Bogiem, zwłaszcza w modlitwie osobistej, ponieważ relacja 
z Jezusem jest fundamentem naszej pracy. Nie zapominajmy o tym, że 
sekretem wszystkiego jest modlitwa, bowiem posługa i apostolstwo nie są 
szczególnie naszym dziełem i nie zależą wyłącznie od ludzkich możliwości 
każdego z nas. Być może powiecie mi: tak, to prawda, ale zobowiązania, 
pilne duszpasterskie i gospodarcze sprawy, trudy apostolskie i zmęczenie 
grożą tym, że brakuje nam czasu i energii na modlitwę. 

Papież Franciszek nawiązując do tego tematu, dzieli się z kapłanami 
kilkoma radami. Przede wszystkim zachowajmy wiarę w liturgiczne rytmy 
modlitwy, które wyznaczają dzień, od pacierza przez Mszę św., po bre-
wiarz. Codzienna celebracja eucharystyczna jest pulsującym sercem  
kapłańskiego życia. Liturgia Godzin pozwala nam modlić się regularnie 
razem z Kościołem. Różaniec wiąże nas z maryjną wrażliwością. Nigdy nie 
zaniedbujmy modlitwy! 

Nie odkładajmy też spowiedzi: zawsze potrzebujemy przebaczenia, 
abyśmy sami mogli obdarzać miłosierdziem. I dodaje jeszcze jedną radę: 
nie ograniczajmy się do rytualnego odmawiania modlitw, ale trzeba nam 
każdego dnia wygospodarować czas na głęboką modlitwę, aby trwać całym 
sobą przy sercu naszego Pana. Walczcie o dłuższą chwilę adoracji, na roz-
ważanie słowa Bożego, na różaniec święty, na pełne bliskości modlitewne 
spotkanie z Tym, którego kochacie ponad wszystko. Na te sprawy, nigdy 
nie żałujcie czasu, hojnie ofiarując go zarówno ze swego dnia jak i z nocy. 
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Ponadto, gdy jesteśmy zanurzeni w działaniu, możemy uciekać się do 
modlitwy serca, do krótkich „aktów strzelistych”, słów uwielbienia, dzięk-
czynienia i wezwań, które należy powtarzać Panu, gdziekolwiek jesteśmy. 
Modlitwa usuwa z centrum życia mój własny egoizm, otwiera nas na Boga, 
stawia na nogi, bowiem powierza nas w Jego ręce. Tworzy w nas prze-
strzeń do doświadczenia bezpośredniości Boga, aby Jego Słowo stało się 
bliskie nam, a za naszym pośrednictwem także tym, których spotykamy. 
Bez modlitwy nie zajdziemy daleko. Wreszcie, aby przezwyciężyć duchową 
przeciętność nie ustawajmy nigdy w przyzywaniu Matki Bożej, Matki  
Kapłanów oraz nie ociągajmy się w uczeniu od Maryi kontemplacji, a tak-
że naśladowania Jezusa. 

Drugim wyzwaniem jest przezwyciężenie pokusy światowej wygody, 
łatwego życia, w którym wszystko mamy mniej lub bardziej zorganizowa-
ne, a sami biernie podążamy naprzód, szukając własnego zadowolenia  
i postępując bez entuzjazmu. W ten sposób tracimy jednak istotę misji, 
która polega na przekroczeniu własnego „ja”, aby w imię Boga służyć  
innym. Gdy się zachłyśniemy światowym duchem, to nie chcemy żyć  
w wyrzeczeniu i materialnej prostocie, lecz wykorzystujemy kapłaństwo 
do zaspokojenia własnych potrzeb i wygód. Jest to smutne, bo zamiast 
służyć Ewangelii, troszczymy się wówczas o to, co nam się opłaca. Powin-
niśmy być dla innych wzorem wstrzemięźliwości i wewnętrznej wolności  
w zakresie przywiązania do bogactwa. 

Jakże wspaniałe jest dla kapłana utrzymywanie czystości intencji  
i bycie wolnym od układów finansowych, radośnie przyjmując ewange-
liczne ubóstwo i pracując dla wszystkich. Czymś pięknym jest dla księdza 
postawa wyrazistości w przeżywaniu celibatu jako znaku całkowitej  
dyspozycyjności wobec Królestwa Bożego! Przyjmijmy z otwartością serca 
i ze zrozumieniem wołanie o to, byśmy w kapłaństwie wystrzegali się świa-
towych wygód. 

Trzecie wyzwanie to przezwyciężenie pokusy powierzchowności. Lud 
Boży potrzebuje prezbiterów przygotowanych, uformowanych i pasjonują-
cych się Ewangelią. W nasze ręce został złożony dar i nie sądźmy, iż mo-
żemy żyć misją, do której Bóg nas powołał, bez codziennej pracy nad sobą 
i bez odpowiedniej formacji, zarówno w życiu duchowym, jak i w ciągłym 
pogłębianiu teologicznej wiedzy. 

Wierni nie potrzebują mistrzów ceremonii, którzy celebrują samych 
siebie czy też ludzi wykształconych, bujających w obłokach i oderwanych 
od ludu. Trzeba nam wciąż wnikać w centrum tajemnicy chrześcijaństwa, 
pogłębiając naszą naukę teologii, studiując i rozważając słowo Boże, ale 
jednocześnie pozostańmy otwartymi na niepokoje naszych czasów, na 
coraz bardziej złożone współczesne pytania, byśmy mogli zrozumieć życie 
i potrzeby ludzi, oraz wiedzieli jak tym osobom towarzyszyć. Dlatego nie 
ma w naszej diecezji innej alternatywy, ale jest obowiązek stałej kapłań-
skiej formacji, od neoprezbiteratu. Duchowe i intelektualne pogłębianie 
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religijnego oraz kapłańskiego życia jest drogą, którą należy podążać zaw-
sze, przez całe życie. 

Kapłańska służba jest skuteczna tylko wtedy, gdy łączy się z świadec-
twem twojej miłości do Boga. Po słowach pocieszenia Pan mówi przez 
Izajasza: „Który z nich może to ogłosić i oznajmić nam minione rzeczy? 
Wy jesteście moimi świadkami” (43, 9.10). Do tego, by być dobrym kapła-
nem, wiarygodnym świadkiem Chrystusa, nie wystarczą twoje słowa  
i intencje: ale „mów” przede wszystkim własnym życiem. Już dziękuję 
Bogu za was i proszę wszędzie bądźcie znakami obecności Jezusa, który 
dotyka życia ludzi oraz ran ich ciała. Pociągajcie młodych do odważnej 
decyzji, by powiedzieli Chrystusowi „tak” i pozwolili na rozwój Bożego 
powołania w swym życiu. 

Drodzy Bracia w kapłaństwie, pragnę was wszystkich zachęcić, do 
ofiarowania siostrom i braciom naszej Jezusowej bliskości i pocieszenia 
pośród trudnych życiowych doświadczeń. By to było możliwe to najpierw 
starajmy się o braterstwo między nami kapłanami, uczmy się przezwycię-
żać wszelkie trudności, jakie chcą nas podzielić i nastawić nawzajem  
przeciw sobie. 

Istnieje afrykańskie przysłowie: „wiatr nie łamie tego, co potrafi się 
ugiąć”. Przyjmijmy znaczenie tych słów, ale w sensie pozytywnym to zna-
czy, że jest pewien sposób uginania się, który nie jest synonimem słabości, 
ale siły. Oznacza to bycie elastycznym, przezwyciężając sztywność poprzez 
pielęgnowanie człowieczeństwa gotowego do uczenia się, które nie pozo-
staje zamknięte w gniewie, niechęci i pysze oraz przekonaniu o własnej 
doskonałości. Owo uginanie oznacza bycie gotowym, dając się zmienić, nie 
trzymając się kurczowo swoich raz wyuczonych idei i stanowisk. Jeśli po-
kornie kłaniamy się przed Bogiem, to On czyni nas podobnymi do siebie, 
to znaczy realizującymi miłosierdzie. 

Kiedy trwamy potulnie w rękach Boga, On kształtuje i czyni nas 
ludźmi pojednanymi, którzy umieją się otworzyć i prowadzić dialog, przy-
jąć oraz przebaczyć. Dlatego gdy wieją wiatry konfliktów, a także podzia-
łów, ludzie ci nie dadzą się złamać, bo są napełnieni Bożą miłością. Bądź-
cie takimi także i wy, gotowi uczyć się od Boga miłosierdzia. Nigdy nie 
dajcie się złamać wiatrom podziałów. 

Serdecznie dziękuję wam Drodzy bracia kapłani za to, kim jesteście  
i co robicie, za wasze świadectwo dla Kościoła i świata. Nie zniechęcajcie 
się, jesteście potrzebni. Jesteście cenni, ważni: mówię to wam w imieniu 
Kościoła zamojsko-lubaczowskiego. Życzę abyście byli narzędziami Boże-
go pocieszenia i radosnymi świadkami Ewangelii, prorokami pokoju, 
uczniami miłości, gotowi leczyć rany ubogich i cierpiących. Jeszcze raz 
dziękuję za piękno waszej kapłańskiej służby i codzienną troskę o świętość 
swoją i innych. Amen. 
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POSŁANIE MISYJNE KS. KAN. DRA MICHAŁA MACIOŁKA DO EKWADORU 

 
Dziękując za wielkie wsparcie modlitewne w ostatnim okresie  

mojego przygotowania do pracy misyjnej, pragnę poinformować, że  
w Uroczystość św. Wojciecha, 23 kwietnia 2023 r. w Archikatedrze 
Gnieźnieńskiej otrzymam oficjalne posłanie na misje do Ekwadoru  
i krzyż misyjny.  

Również na tę szczególną okoliczność proszę o modlitwę i duchowe 
towarzyszenie.  

Z wyrazami wdzięczności  
 

Ks. Michał Maciołek  
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NEOPREZBITERZY WYŚWIĘCENI  

 
3 CZERWCA 2023 R. 

PRZEZ BISKUPA ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEGO MARIANA ROJKA  
W KATEDRZE ZAMOJSKIEJ  

 

 

 

Ks. Michał Kot, mgr teol. 

 
s. Henryka i Wandy z d. Żarska,  
ur. 26.01.1990 r. w Tomaszowie Lubelskim,  
pochodzący z parafii pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Tomaszowie Lubelskim 
 
 

 

 

Ks. Artur Łakomy, mgr teol. 

 
s. Jerzego i Barbary z d. Wałczyk, 
ur. 04.03.1998 r. w Lubaczowie,  
pochodzący z parafii pw. św. Stanisława Bpa  
w Lubaczowie  
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161. KONFERENCJA KSIĘŻY DZIEKANÓW 
ZAMOŚĆ, 21 CZERWCA 2023 R. 

 
KOMUNIKATY KS. KANCLERZA I RZECZNIKA DIECEZJI  

 
1. Termin kolejnej konferencji: 30 sierpnia 2023 r. – Zamość Kuria 

 
Ks. Sylwester Zwolak  

 

 
WYDZIAŁ NAUKI I WYCHOWANIA KATOLICKIEGO 

 
1. Planowanie i organizacja pracy katechetycznej w parafii. 
Proszę księży proboszczów, aby zatroszczyli się o przemyślany i so-

lidarny podział godzin katechezy dla katechetów (duchownych i świec-
kich) w parafiach. Przypominam o tym w kontekście planowania pracy 
na rok szkolny 2023/2024. Misja dla księdza pracującego w innej parafii 
wydawana jest zawsze na czas określony – jeden rok szkolny. Proszę 
również, aby księża, którzy w tym roku otrzymają skierowania do innych 
parafii, postarali się jak najszybciej skontaktować nie tylko z nowymi 
proboszczami, ale również z dyrektorami szkół. 

 

2. Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego zorganizował w dniach 
20-22 kwietnia br. konferencje metodyczne dla katechetów świeckich  
i sióstr zakonnych. Prelegentem był ks. prof. dr hab. Marian Zając – 
wykładowca katechetyki na KUL-u. Szkolenie w którym wzięło udział 
170 nauczycieli religii odbyło się na temat: Nie służymy sprawie prze-
granej. Katecheta wobec współczesnych wyzwań edukacyjnych.  

 

3. W roku szkolnym 2022/2023 Diecezja Pelplińska wraz z Uniwer-
sytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego zorganizowali XXXIII Olim-
piadę Teologii Katolickiej dla młodzieży szkół ponadpodstawowych pod 
hasłem: „Bóg jest Miłością objawioną w Słowie”. W diecezji odbyły się 
dwa etapy – szkolny i diecezjalny. Natomiast ogólnopolski odbył się  
w Pelplinie w dniach 13-15 kwietnia. Tytuł laureata XXXIII Olimpiady 
Teologii Katolickiej otrzymał Wiktor Banach z I LO im. ONZ w Biłgoraju, 
zajął 9 miejsce z ponad 120 uczniów szkół ponadpodstawowych z całej 
Polski. 

 

4. W dniu 10 maja 2023 r. w Kurii diecezjalnej w Zamościu odbył się 
finał XXX Diecezjalnego Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele, który 
przebiegał pod hasłem „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Do etapu die-
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cezjalnego zakwalifikowało się 9 uczniów z kategorii I oraz 24 uczniów  
z kategorii II.  W obu kategoriach wyłoniono 3 laureatów. 
Kategoria I:  

1. Filip Wrębiak, SP w Aleksandrowie. Katecheta przygotowujący: 
Ks. Jarosław Kędra. 

2. Zuzanna Miazga, SP we Frampolu. Katecheta przygotowujący: 
Joanna Korgul. 

3. Dżesika Panek, SP w Lubyczy Królewskiej. Katecheta przygoto-
wujący: Elżbieta Kołtun. 

Kategoria II: 
1. Paulina Blicharz, SP nr 3 w Biłgoraju. Katecheta przygotowujący: 

s. Maura Monika Leszek. 
2. Antoni Ulanowski, SP nr 4 w Zamościu. Katecheta przygotowu-

jący: Danuta Kubicka. 
3. Szymon Surmacz, SP w Aleksandrowie. Katecheta przygotowu-

jący: Jadwiga Brodziak. 
 

5. W dniu, 30 maja br. odbyła się Diecezjalna Pielgrzymka Bierz-
mowanych do Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej w Tomaszowie 
Lubelskim. Na spotkanie przyjechało 1361 uczestników z 49 parafii i 59 
szkół. Dziękuję wszystkim, którzy zorganizowali wyjazd do Tomaszowa 
Lubelskiego, a szczególnie ks. prałatowi Czesławowi Grzybowi – kusto-
szowi Sanktuarium MB Szkaplerznej w Tomaszowie Lubelskim. Wszyst-
kie niezbędne informacje oraz terminy zgłaszania grup pielgrzymki 
bierzmowanych podane są rok wcześniej w DIKu. 

 

6. W dniach 30 maja do 1 czerwca br. w Kodniu (Diecezja Siedlecka) 
odbywało się Ogólnopolskie Spotkanie Dyrektorów Wydziałów Kateche-
tycznych. Głównym tematem spotkania były „Próby ożywienia katechezy 
parafialnej”. Podjęto refleksję na poziomie teoretycznym, ale także po-
szukiwano rozwiązań praktycznych. Punktem wyjścia do dyskusji były 
wygłoszone referaty oraz towarzysząca im dyskusja. W czasie obrad mia-
ło miejsce także spotkanie z przedstawicielem Ministerstwa Edukacji  
i Nauki dr. Arturem Góreckim – Dyrektorem Departamentu Kształcenia 
Ogólnego i Podstaw Programowych. Spotkanie było także okazją do wy-
miany doświadczeń poszczególnych diecezji. Motywem wspólnie pod-
kreślanym była potrzeba troski katechetycznej w parafii. Postulowano, 
by szczególną troską otoczyć rodziny, które są pierwszym i naturalnym 
środowiskiem dla rozwoju wiary. Zwrócono także uwagę na coraz częst-
sze zjawisko łączenia klas na lekcji religii.   

 

7. Podczas ferii zimowych, w dniach 24-25 stycznia 2023 r. w Wer-
chracie został zorganizowany turnus rekolekcji dla katechetów świeckich 
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z diecezji (wzięło udział 43 osoby). Ćwiczeniom duchowym przewodni-
czy ks. dr Rafał Muda – Prefekt WSD.  

Pozostałe turnusy rekolekcji: 
27-28.06 Rekolekcje dla katechetów /Górecko Kościelne/ 
29-30.06 Rekolekcje dla katechetów /Werchrata/ 
1-2.07 Pielgrzymka Nauczycieli na Jasną Górę /w ramach rekolekcji 

dla katechetów/ 
10-13.07 Rekolekcje dla katechetów /Zakopane/ 
Wzorem lat ubiegłych – połowę kosztów za rekolekcje pokrywa  

parafia, na terenie której katechizuje dany nauczyciel religii. Całkowity 
koszt rekolekcji wynosi 300 zł.  

 

8. W dniach 14-24 lipca odbędzie jest obóz rekolekcyjny w Radomiu 
dla wszystkich osób otrzymujących stypendium z Fundacji „Dzieło  
Nowego Tysiąclecia”. 

 

9. Zgodnie z uchwałą Komisji Wychowania Katolickiego KEP pro-
gramy nauczania i podręczniki zatwierdzone w oparciu o „Podstawę 
programową katechezy Kościoła katolickiego w Polsce” z 9 VI 2018 r., 
obowiązują obligatoryjnie: 

• od dnia 1 IX 2020 r. dla klas I i V szkół podstawowych oraz klas 
I szkół ponadpodstawowych (liceum, technikum, szkoły bran-
żowej I stopnia); 

• od dnia 1 IX 2021 r. dla klas II i VI szkół podstawowych oraz dla 
klas II szkół ponadpodstawowych (liceum, technikum, szkoły 
branżowej I stopnia); 

• od dnia 1 IX 2022 r. dla klas III i VII szkół podstawowych oraz 
dla klas III szkół ponadpodstawowych (liceum, technikum, 
szkoły branżowej I stopnia); 

• od dnia 1 IX 2023 r. dla klas IV i VIII szkół podstawowych oraz 
dla klas IV szkół ponadpodstawowych (liceum, technikum), kla-
sy V technikum oraz szkoły branżowej II stopnia. 

 

10. Diecezjalny Dzień Katechetyczny dla katechetów zaplanowany 
jest na 2 września 2023 r. w katedrze zamojskiej. 

 

11. W lipcu jest przerwa w dyżurach pracowników Wydziału.  
W pilnych sprawach proszę o kontakt telefoniczny lub mailowy (ks. Piotr 
Brodziak, tel. 506095614, piotrxbrodziak@gmail.com). Aktualne 
informacje regularnie zamieszczane są na stronie internetowej Wydziału 
Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii diecezjalnej w Zamościu: 
https://wniwk.zamojskolubaczowska.pl 
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12. Z racji zakończenia roku szkolnego i katechetycznego – 23 
czerwca pragnę serdecznie podziękować wszystkim katechetom oraz 
proboszczom za wszelką współpracę. 

 

Ks. Piotr Brodziak 
 

WYDZIAŁ DUSZPASTERSTWA OGÓLNEGO 

 
1. Rok formacyjny 

Bardzo dziękuję Księżom za wszelkie działania ewangelizacyjne 
i duszpasterskie w kończącym się roku formacyjnym. W sposób 
szczególny za inicjatywy mające na celu zakładanie grup i wspólnot 
formacyjnych oraz ofiarne prowadzenie ich, gdyż jest to najbardziej 
skuteczna metoda ożywienia życia w parafii.  

 

2. Wydarzenia do kolejnej konferencji dziekanów  
a) 26 VI 2023 r. – Dzień Kapłański w Krasnobrodzie  
b) 1-2 VII – Uroczystości odpustowe w Sanktuarium Narodzenia NMP 

w Krasnobrodzie (bp Krzysztof Chudzio, Przemyśl) 
c) 7-11 VII – Rekolekcje o modlitwie osobistej w Werchracie (ks. 

Robert Strus) 
d) 9 VII – Piknik Misyjny w Posadowie 
e) 15-16 VII – Uroczystości odpustowe w Sanktuarium Zwiastowania 

NMP w Tomaszowie Lubelskim (bp Michał Janocha, Warszawa) – 
XVI Diecezjalna Pielgrzymka małżeństw i rodzin do sanktuarium 
MB Szkaplerznej w Tomaszowie Lubelskim 

f) 16 VII – Pielgrzymka sołtysów do Nabroża 
g) 2-14 VIII – XXXXI Zamojska Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę  
h) 19 VIII – X Pielgrzymka Środowisk Trzeźwościowych do 

Krasnobrodu  
i) 22-25 VIII – XIII Exodus Młodych w Zwierzyńcu.  
j) W czasie wakacji odbędą się turnusy rekolekcji Ruchu Światło-

Życie, rekolekcje KSM-u, harcerzy, niepełnosprawnych i inne. 
 

3. Rekolekcje kapłańskie w diecezji 
W 2023 r. w diecezji będą zorganizowane trzy turnusy rekolekcji dla 

kapłanów: 
• I turnus: 12-14 września 2023 r., Górecko Kościelne (45 osób). 
• II turnus: 18-20 września 2023 r. – WSD Diecezji Zamojsko-

Lubaczowskiej w Lublinie, prowadzący – ks. Jakub Raczyński, kapłan 
Archidiecezji Częstochowskiej, proboszcz parafii Borowno, posługuje  
w Szkole Nowej Ewangelizacji św. Jana w Częstochowie (30 osób).  
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• III turnus: 25-27 września 2023 r., dom rekolekcyjny w Werchracie, 
prowadzący – ks. prof. Janusz Lekan, profesor KUL (40 osób) 

 

Zapisy na poszczególne turnusy dokonujemy internetowo na stro-
nie kurii. Liczba miejsc jest ograniczona. Proszę także, aby do WDO na 
bieżąco dostarczać zaświadczenia o uczestnictwie w rekolekcjach  
kapłańskich poza naszą diecezją. Zaświadczenie można dostarczyć  
osobiście, pocztą lub drogą mailową.  

 
4. Rekolekcje Oazowe w diecezji 

Turnus I - 27.06-04.07.2023 
1. Oaza Dzieci Bożych – Lubycza Królewska (ks. Michał Koziołek i ks. 

Mateusz Wojda) 
05-13.07.2023 
2. Oaza Dzieci Bożych – Lubycza Królewska (ks. Grzegorz Szlązak i ks. 

Dariusz Babiak) 
27.06-13.07.2023 
3. Oaza Nowej Drogi I – Miączyn (ks. Damian Leleń i ks. Artur Łakomy) 
4. Oaza Nowej Drogi II – Miączyn (ks. Tomasz Pachuta) 
 

Turnus II - 14-30.07.2023 
5. Oaza Nowej Drogi III – Dereźnia Solska (ks. Jakub Bubiłek i ks.  

Łukasz Łukasiewicz) 
6. Oaza Nowego Życia I – Miączyn (ks. Daniel Wójcik)  
7. Oaza Nowego Życia II – Korchów Drugi (ks. Marek Saj) 
 

Turnus III - 01-10.08.2023 
8. Kurs Oazowy Dla Animatorów – Korchów Drugi (ks. Dariusz Babiak) 
 

Rekolekcje Domowego Kościoła 
14-30.07.2023- Oaza Nowego Życia II – Szlachtowa (ks. Maciej Banach) 
04-21.08.2023- Oaza Nowego Życia I – Olchowa (ks. Marcin Kornaga) 

 
5. Modlitwa adoracyjna w parafiach w intencji diecezji 

W diecezji będziemy kontynuować modlitwę adoracyjną Najświęt-
szego Sakramentu w intencji wszystkich wydarzeń diecezjalnych. Pro-
ponujemy, aby w większych parafiach adoracja trwała przynajmniej 
przez pół dnia, a co najmniej godzinę. W adorację powinny zaangażo-
wać się różne grupy modlitewne działające przy parafii. Kieruję prośbę 
do księży proboszczów, aby zgłosili do Wydziału swoją propozycję. 
Zgłoszenia przyjmujemy do końca sierpnia 2023 r. 

 
6. Uwaga na suspendowanego ks. Łukasza Prausę SAC 

Przestrzegam przed działalnością ks. Łukasza Prausy SAC, który 7 
stycznia 2022 r. został suspendowany przez przełożonego prowincjal-
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nego prowincji Zwiastowania Pańskiego Stowarzyszenia Apostolstwa 
Katolickiego (Księża Pallotyni) i otrzymał zakaz wykonywania wszyst-
kich aktów władzy święceń oraz zakaz noszenia stroju duchownego,  
a 15 czerwca 2023 r. został wydalony ze zgromadzenia. 

Duchowny ten jest nieposłuszny swoim przełożonym, twierdzi,  
że ma objawienia i stygmaty, głosi nauczanie niezgodne z doktryną  
Kościoła katolickiego oraz zgromadził wokół siebie wspólnotę mającą 
znamiona sekty.  

Z diecezji organizowane są oddolnie pielgrzymki autokarowe na 
Msze św. z modlitwą o uzdrowienie, które prowadzi. Proszę, aby jeżeli 
taki proceder ma miejsce zwrócić na to uwagę w parafiach i zakazać 
wiernym takich wyjazdów, objaśniając status prawny ks. Łukasza i po-
pełniane przez niego błędy.  

 
Ks. Piotr Spyra 

 
CARITAS  

 
Działalność statutowa Caritas prowadzona jest w następujących  

kierunkach pomocowych:  
 
I. SYSTEMATYCZNE DZIAŁANIA CARITAS: 

1. W Niedzielę Miłosierdzia obchodziliśmy „Dzień Dobra” – 
Patronalne Święto Caritas. To wyjątkowy czas dla wolontariuszy  
i wszystkich, którzy uczestniczą w dziełach miłosierdzia Caritas. 
Świętowanie rozpoczęło się 14 kwietnia, w 1057 rocznicę przyjęcia 
chrztu przez Polskę. W tym dniu w katedrze zamojskiej została 
odprawiona Msza św. pod przewodnictwem bpa Mariana Rojka.  
Następnie w Ośrodku Sportu i Rekreacji w Zamościu odbyły się 
rozgrywki sportowe dla członków Szkolnych Kół Caritas. Idea 
miłosierdzia została wyrażona w spotkaniu z drugim człowiekiem. 
Ostatnim punktem podziękowania młodym wolontariuszom było 
wręczenie Złotych Medali w kształcie Serca. Każdy z nich jest 
Zwycięzcą! Wolontariusz Caritas to Człowiek o Złotym Sercu! 

Dziękuję za czynny udział w tworzeniu i rozwoju Szkolnych Kół 
Caritas, owocną współpracę, wrażliwość, empatię, bezinteresownie 
poświęcony czas na rzecz niesienia dobra oraz energię i gotowość do 
działania na rzecz potrzebujących. 

Patronat nad wydarzeniem objęli: Bp Marian Rojek i Prezydent 
Miasta Zamościa Andrzej Wnuk. 

Partnerzy projektu: Fundacja LOTTO im. H. Konopackiej; Caritas 
Polska, Fundacja PZU. 
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2. Wolontariat Caritas to także działalność Parafialnych Zespołów 
Caritas. Ponawiam prośbę do księży proboszczów o zakładanie PZC 
w parafiach. Widzimy na wielu przykładach jak cenna to pomoc dla 
duszpasterzy w koordynacji dzieł miłosierdzia wobec potrzebujących. 
Niezbędne dokumenty znajdują się na naszej stronie internetowej. Od 
ostatniej konferencji został powołany PZC w parafii pw. Najświętszego 
Serca Jezusowego w Jarosławcu. 
 

3. W sobotę 17 czerwca 2023 r. w Sanktuarium Miłosierdzia Bożego 
w Łagiewnikach odbyła się Ogólnopolska Pielgrzymka Parafial-
nych Zespołów Caritas. W Pielgrzymce brała udział delegacja z die-
cezji. 

 

4. Trwają akcje pomocy chorym i potrzebującym. Od ostatniej konferencji 
wpłynęło 31 wniosków o pomoc bezpośrednią. Wszystkie zostały 
rozpatrzone indywidualnie i pomoc została udzielona. Zwracam się  
z prośbą do księży o rzetelne wypełnienie rubryki przeznaczonej jako 
informacja od księdza Proboszcza o osobie ubiegającej się o pomoc. To 
bardzo cenne wskazówki uzasadniające udzielenie pomocy. 

 

5. W dniach 15-25 lipca 2023 r. w ośrodku wypoczynkowym „U Buzunów” 
w Krasnobrodzie odbędą się wczasorekolekcje dla niepełno-
sprawnych. Odpowiedzialni: ks. Karol Jędruszczak, ks. Mateusz Woj-
da i ks. Ireneusz Żyła. Bardzo dziękuję księżom, wolontariuszom oraz 
wszystkim, którzy wspierają to dzieło.  

 

6. W dniu  18 kwietnia w  Clubie  ABSENS CARENS  w  Hotelu 
Artis  odbył się turniej charytatywny. Dochód z niego przeznaczony 
został dla Antosia, który cierpi na rzadką mutację genetyczną, zaś 27 
maja na hali sportowo – widowiskowej Ośrodka Sportu i Rekreacji przy 
ul. Królowej Jadwigi 8 w Zamościu odbył się Charytatywny Turniej 
„Gramy dla Marcelinki”. Dziewczynka cierpi na rzadkie genetyczne 
schorzenie, zwane zespołem Retta. Organizatorem turniejów był Zakład 
Karny w Zamościu, a jednym z partnerów była Caritas Zamojsko-
Lubaczowska. Wydarzenia odbyły się pod patronatem wiceministra 
sprawiedliwości dra Marcina Romanowskiego. Dziękuję organizatorom 
i drużynom biorącym udział w tych wydarzeniach. 

Są to jedne z niewielu działań „oddolnych” w kierunku pomoco-
wym. Wśród wielu inicjatyw w diecezji pragnę wymienić: turnieje cha-
rytatywne, kiermasze, pikniki, zawody sportowe, festyny rodzinne.  
Z inicjatywy lokalnych środowisk połączone są one ze zbiórkami środ-
ków dla najbardziej potrzebujących. Są to zbiórki na operacje, rehabili-
tacje, wsparcie dla ofiar różnych żywiołów i inne. Najczęściej dzieje się 
to w koordynacji działań z odpowiednimi władzami samorządowymi  
i terytorialnie zainteresowanymi duszpasterzami. Takie działania są 
najcenniejszymi inicjatywami, gdyż są nie tylko realnym wsparciem dla 
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potrzebujących z danego środowiska, ale jednoczą one lokalne społecz-
ności w konkretnych dziełach miłosierdzia.   

 

7. Na ostatniej konferencji informowałem, że w wyniku kontroli Pań-
stwowej Inspekcji Pracy zapadła decyzja, aby wraz z wygaśnięciem 
kontraktów z NFZ (obowiązują one do końca czerwca 2023) działalność 
Stacji została wygaszona. Pojawiła się bardzo dobra, inna możliwość, 
pielęgniarki pracujące w stacji Caritas w Hrubieszowie i Lubaczowie 
poprosiły o możliwość cesji – czyli kompleksowego przejęcia działalno-
ści Stacji. Nastąpi to wraz z wygaśnięciem obowiązującego kontraktu 
pomiędzy Caritas a NFZ Lubelskim i Podkarpackim. Działalność Stacji 
będzie uzgodniona odpowiednimi umowami. Dotychczasowe wyposa-
żenie Stacji: meble, komputery, sprzęt medyczny nadal pozostają wła-
snością Caritas. Będą one przekazane do wykorzystania nowym pod-
miotom na zasadzie bezpłatnego użyczenia.  

 

8. Bardzo serdecznie dziękuję Księżom Dziekanom za pomoc w zebraniu 
zapotrzebowania na świece Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 
2023. Świece już są w naszych magazynach i w najbliższym czasie będą 
rozwiezione do parafii księży dziekanów.  
 

II. DZIAŁANIA EDUKACYJNO-AKTYWIZACYJNE 
SKIEROWANE DO WIERNYCH: 
Caritas systematycznie sięga po środki zewnętrzne aplikując po środki 

w konkursach, celem udzielania pomocy i wsparcia różnym grupom miesz-
kańców diecezji. W systemie ciągłym realizujemy działania  ściśle związane  
z działalnością statutową Caritas. Działania kierowane są głównie do osób 
najbardziej potrzebujących tj.: osób niepełnosprawnych i ich otoczenia,  
a także do osób starszych oraz dzieci i młodzieży, które stanowią trzon na-
szej pracy wolontariackiej. Dzięki działaniom projektowym systematycznie 
wzmacniamy wolontariat i angażujemy nowych wolontariuszy do działań 
statutowych. 

 

Aktualnie realizowane zadania ze środków zewnętrznych, to: 
•  „Włącznik 3!” – projekt finansowany w całości z Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skierowany do 
osób niepełnosprawnych i ich otoczenia z diecezji. Czas realizacji: 
01.01.2023 – 30.06.2023 – w trakcie realizacji.  

 

• „Aktywni i samodzielni!” – projekt dofinansowany z Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skierowany 
do 20 osób niepełnosprawnych z diecezji. Wkład własny – to praca 
wolontarystyczna członków Caritas. Realizowane działania: asy-
stentura osób niepełnosprawnych, coaching. Czas realizacji projek-
tu: 01.04.2023 – 31.03.2024.  
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• „S.O.S. dla Ukrainy!” – projekt w całości sfinansowany z Mini-
sterstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Działania kierowane do 
uchodźców ukraińskich przebywających na terenie diecezji.  
Asystentura w zakresie integracji, poradnictwo psychologiczne, 
prawno-socjalne, zajęcia terapeutyczno-edukacyjne skierowane do 
dzieci, to systematycznie realizowane zadania od 09.07.2022  
do 31.12.2023; zadanie w trakcie realizacji.  

 
Projekty i działania zrealizowane od ostatniej Konferencji:  
 

• Projekt „Włączeni w aktywność!” – finansowany z Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skierowany 
do osób niepełnosprawnych z diecezji. Czas realizacji: 01.04.2022 – 
31.03.2023. Zadanie zrealizowane i rozliczone terminowo, bez 
uwag. 

 

• Organizacja turnusu „wytchnieniowego” w Centrum Szko-
lenia i Rekreacji ELBEST w Krasnobrodzie – zadanie sfinan-
sowane przez Caritas Polska; organizacja wypoczynku letniego 
dla 80 dzieci i młodzieży z UA w okresie 4-17.05.2023 r. 

 

Projekty i działania realizowane od 01.07.2023 r. na które Caritas 
otrzymała środki zewnętrzne, to: 

• „Caritasowa Akademia Talentów!” – projekt dofinansowany  
z Narodowego Instytutu Wolności. Działania polegają na wzmocnieniu 
kompetencji 50 liderów wolontariatu oraz aktywizacji i rozwoju 50 wo-
lontariuszy z Parafialnych Zespołów Caritas oraz Szkolnych Kół Caritas 
w okresie od lipca 2023 do czerwca 2024. Wkład własny – to praca  
wolontarystyczna członków Caritas.  

 

• „Senioralny Hub Edukacyjno-Opiekuńczy” – oferta złożona  
w konkursie rządowym Aktywni+ i dofinansowana z Ministerstwa  
Rodziny i Polityki Społecznej. Cel: zwiększenie dostępności do usług 
szkoleniowych przez seniorów w wieku 60 + w zakresie opieki nad oso-
bami niesamodzielnymi i stworzenie wolontariackiej sieci samopomocy 
seniorów. Wniosek rozpatrzony pozytywnie. Wkład własny – to praca 
wolontarystyczna członków Caritas.  

 

• Organizacja turnusu „wytchnieniowego” w Centrum Szkole-
nia i Rekreacji ELBEST w Krasnobrodzie – zadanie sfinansowa-
ne przez Fundację KGHM; organizacja wypoczynku letniego dla  
50 polskich dzieci – uczestników Sobotniej Szkoły Języka Polskiego 
prowadzonej przez Siostry Dominikanki w Żółkwi w okresie  
13-22.07.2023. Dziękuję Księdzu Rektorowi seminarium Jarosławowi 
Przytule za oddelegowanie dwóch kleryków na turnus do pomocy. 
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• Organizacja turnusu „wytchnieniowego” w Centrum Szkole-
nia i Rekreacji ELBEST w Krasnobrodzie – zadanie sfinansowa-
ne przez Caritas Polska; organizacja wypoczynku letniego dla  
50 dzieci i młodzieży z Ukrainy w okresie 16-30.08.2023 r. 

 

• Organizacja turnusu „wytchnieniowego” w Centrum Szkole-
nia i Rekreacji ELBEST w Krasnobrodzie – zadanie sfinansowa-
ne przez Caritas Polska; organizacja wypoczynku letniego dla  
80 dzieci i młodzieży z Ukrainy w okresie 1-15.09.2023 r. 

 

 
III. POMOC NA RZECZ UKRAINY W OBLICZU DZIAŁAŃ 

WOJENNYCH: 
Caritas Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej nadal włącza się w szereg 

różnych działań, których celem jest pomoc zarówno uchodźcom ukraińskim 
przebywających na terenie diecezji, jak też tym, którzy zostali w okupowa-
nym kraju i walczą z rosyjskim najeźdźcą. Działaniami pomocowymi obej-
mujemy również Polaków, którzy mieszkają w Ukrainie. Działania podej-
mowane przez Caritas mają charakter szerokoprofilowy, a ich wspólnym 
mianownikiem jest wsparcie narodu ukraińskiego w obliczu jarzma wojny. 
Działania, które aktualnie są realizowane: 

 

1. Caritas realizuje systematycznie działania humanitarne i zaangażowany 
jest w dalszym ciągu w prace Lubelskiej Grupy Konsolidacyjnej – 
na zaproszenie Lecha Sprawki – Wojewody Lubelskiego oraz Marco 
Procaccini – Dyrektora Biura Wysokiego Komisarza ONZ ds. Uchodź-
ców w Lublinie (UNHCR). Comiesięczne spotkania odbywają się w Lu-
belskim Urzędzie Wojewódzkim. Cyklicznie omawiana jest bieżąca  
sytuacja, zmiany w prawie dotyczącym uchodźców, koordynacja wspól-
nych projektów, zasady bezpieczeństwa i postepowania pracy z uchodź-
cami (safeguarding). 

 

2. Od października 2022 roku realizowany jest Program EA 18/22 „Cari-
tas w Polsce na rzecz osób dotkniętych konfliktem w Ukrainie”. (Opera-
tor: Caritas Polska) w ramach którego funkcjonuje Centrum Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom, jako jedno z 28 w kraju. Osoby zgłaszające 
się do nas nadal otrzymują wsparcie rzeczowe w postaci artykułów 
chemicznych, higienicznych i pakietów żywnościowych. Oprócz wspar-
cia stacjonarnego w postaci integracji społecznej, pomocy psycholo-
gicznej, pedagogicznej, doradztwa ds. zatrudnienia i zajęć terapeutycz-
nych kierowanych do dzieci, nadal kontynuujemy mobilne świadczenia 
pomocy na terenie diecezji. Działania wyjazdowe kierujemy w dużej 
mierze do osób niepełnosprawnych i dzieci w pieczy zastępczej, które 
znalazły schronienie m.in. w OHP w Zamościu, sanatorium w Krasno-
brodzie oraz w Kawęczynku. Cykliczne umieszczamy informacje na te-
mat naszych działań na stronie internetowej Caritas, profilu Facebook, 
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w TVP Lublin, Radio Lublin oraz Katolickim Radio Zamość. Ponawiam 
prośbę do księży, aby osobom zainteresowanym otrzymaniem pomocy  
i wsparcia przekazywali informację na temat realizacji projektu skiero-
wanego do osób z Ukrainy przybywających  i przebywającym na terenie  
diecezji. 

 

3. W ramach działalności Caritas realizujemy zadania w całości 
finansowane ze środków zewnętrznych, a kierowane do 
uchodźców z Ukrainy. Są to: 

 

• Projekt „Coca Cola – Caritas Austria – Ukraina” – sfinansowa-
ny z Caritas Austria (operator: Caritas Polska) obejmuje działania psy-
chologiczno-terapeutyczne. Skierowany do dzieci i młodzieży w postaci 
cyklicznych zajęć psychologicznych, terapeutycznych i edukacyjnych; 
łącznie korzysta 530 dzieci. Czas realizacji III-VI 2023 r. Zadanie  
w trakcie realizacji.  

 

•  Program „Kompleksowe wsparcie dzieci ukraińskich w pie-
czy zastępczej i ich opiekunów” sfinansowany przez Caritas Pol-
ska. Wsparcie psychospołeczne, psychologiczne dzieci i młodzieży  
w wieku 16-18 lat, przebywających pod opieką opiekunów prawnych. 
Cel: usamodzielnienie młodzieży, udział w kursach zawodowych, dopo-
sażenie w odzież, artykuły szkolne, chemiczne i higieniczne. Uczestnicy: 
51 dzieci i młodzieży. Zadanie w trakcie realizacji. 

 

• „PoMOCni!” – projekt finansowany w całości z Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skierowany do osób niepeł-
nosprawnych i osób im towarzyszących. Działania: indywidualne i gru-
powe poradnictwo terapeutyczne i psychologiczne, wsparcie z zakresu 
możliwości przysługującym osobom niepełnosprawnym. Realizacja od 
22 maja do 17 grudnia 2023 r.  

 

• „Razem dla Ukrainy” – dotacja z Fundacji PZU. Cel projektu –  
pomoc Polakom mieszkającym na okupowanych terenach Ukrainy  
w postaci dostarczenia im żywności, artykułów chemicznych, higie-
nicznych, odzieży. Zadanie w całości sfinansowane przez Fundację 
PZU. Czas realizacji: 02 styczeń – 02 maj 2023. Zadanie rozliczone. 
 

4. Jednym z priorytetów Caritas Zamojsko-Lubaczowskiej jest wspieranie 
Polaków mieszkających na Ukrainie, którzy są zorganizowani wokół 
stowarzyszeń zrzeszających polską kulturę, a także przy polskich 
parafiach. Jedną z form działalności jest prowadzenie Sobotniej Szkoły 
Języka Polskiego. Oprócz języka polskiego w szkołach uczy się historii, 
a dzieci wychowywane są w duchu patriotyzmu i miłości do Polski  
i Ukrainy. Napływ migrantów wewnętrznych sprawił, że w szkole, która 
liczyła 40-50 uczniów aktualnie jest ich około 200, a nawet 300. 
Regularnie wsparcie przekazywane jest na rzecz Sobotniej Szkoły 
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Języka Polskiego prowadzonej przez Siostry Dominikanki w Żółkwi, 
Sobotniej Szkołę Języka Polskiego w Stryju oraz Sobotniej Szkoły 
Języka Polskiego w Kołomyi. 

 

5. Podsumowując rok pomocy ofiarom wojny nasze działania 
zostały wsparte przez: 

• Prywatnych darczyńców – w tym wielu księży zarówno pracujących  
w diecezji jak i poza jej granicami. 

• Caritas Polska, Caritas Internationalis, Kancelarię Prezesa Rady Mini-
strów, Zamojskie Zakłady Zbożowe, Ministerstwo Rodziny i Polityki 
Społecznej, Narodowy Instytut Wolności, Państwowy Fundusz Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych, Lubelski Urząd Wojewódzki, Fundację 
PKO BP, Fundację Enea, Grupę Azoty Puławy, Fundację PGNiG im. 
Ignacego Łukasiewicza, PGNiG Technologie, Fundację PGE, Fundację 
PZU, Fundację PKP, Fundację KGHM, Rządową Agencję Rezerw Stra-
tegicznych, Krajową Grupę Spożywczą, Fundację Biedronki, Inpost, 
Mondi – producent pudełek, KGL S.A. – producent opakowań jednora-
zowych, Linie Hutnicze Szerokotorowe, Lubelski Węgiel „Bogdanka”, 
MSD – koncern farmaceutyczny, Accenture – strategy&consulting, sieć 
sklepów: Kaufland, Biedronkę, Lidl, PSS Społem. 

• Projekt „Leki na Ukrainę” (polegający na dostarczaniu wysoko wyspe-
cjalizowanych medykamentów i wyrobów medycznych do szpitali pe-
diatrycznych i wojskowych na Ukrainie) został wsparty przez CAFOD – 
tzn. Caritas Anglia, Związki Farmaceutów z Chorwacji, Norwegii,  
Austrii, Anglii, Portugalii i Francji. 
 

Ks. Marcin Jakubiak 
 

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY 

 
1. Spotkanie Księży Ekonomów Diecezjalnych 11-12 maja 2023 r.  

w Centrum Formacyjno-Szkoleniowym Księżówka w Zakopanem 
2. ZUS - zmiany od 01.07.2023 do 31.12.2023 

Składek ubezpieczenia od kwoty 3600,00 zł:  
składka społeczna /bez ubezpieczenia chorobowego/ – 210,17 zł 
składka społeczna /z ubezpieczeniem chorobowym/ – 298,37 zł 
składka zdrowotna – 324,00 zł 

Regularnym opłacaniu obowiązkowych składek ubezpieczenia 
społecznego i ubezpieczenia zdrowotnego do dnia 20 następnego 
miesiąca.  

3. Opłata za Wizytację Kanoniczną: do 800 mieszkańców 200 zł, 800-
1500/300 zł, 1500-3000/600 zł, 3000-5000/800 zł, powyżej 
5000/1100 zł 

4. Serwer diecezjalny, parafie i inni – 300 zł. 
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5. Dom Księży Seniorów od kwietnia 2023 r. – 100 zł/miesiąc. 
6. Fundusz misyjny – 100 zł/rok. 
7. Fundacja św. Józefa – 150 zł/rok. 
8. Trwają prace budowlane w Domu Trzeciego Tysiąclecia: instalacje 

elektryczne, hydrauliczne, prace tynkarskie, budowa ścianek z płyty 
na drugim piętrze. 

9. Proszę o wpłaty na Dom Trzeciego Tysiąclecia im. Stefana 
Wyszyńskiego – 250 zł/miesiąc. 

10. Konto na darowizny Diecezja Zamojsko-Lubaczowska ul. Hetmana 
Jana Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość, Bank Pekao S.A. Darowizny  
i inne - nr konta: 63 1240 2005 1111 0010 2453 9572 

11. W najbliższym czasie dokonamy zmiany sposobu dystrybucji Tygo-
dnika Katolickiego „Niedziela” w diecezji. Dotychczas to diecezja 
organizowała dostawę gazet do parafii. Rosnące koszty dystrybucji 
zmusiły nas do podjęcia z Redakcją w Częstochowie rozmów na te-
mat innego modelu kolportażu. W związku z powyższym proszę  
o dostarczenie w terminie dwóch tygodni, za pośrednictwem Księży 
Dziekanów, deklaracji ile egzemplarzy „Niedzieli” sprzedaje się  
w poszczególnych parafiach. Za pośrednictwem poczty będzie do-
starczana do parafii zgłoszona liczba egzemplarzy oraz kilka egzem-
plarzy dodatkowych, które podlegać będą ewentualnemu zwrotowi. 
Co 4-6 tygodni pracownik „Niedzieli” odwiedzi (po uprzednim tele-
fonicznym ustaleniu) każdą parafię, by dokonać rozliczenia i ode-
brać niesprzedane egzemplarze. Będzie można także u niego doko-
nać płatności. Proszę o rzetelne dane, by usprawnić kolportaż. 
„Niedziela Zamojsko-Lubaczowska” jest oficjalnym pismem w die-
cezji jest ważnym narzędziem wsparcia w duszpasterstwie i kate-
chezie. Postarajmy się je zareklamować, zachęcać do nabycia, krót-
ko w ogłoszeniach przedstawić najwartościowsze artykuły. 

12. TK Niedziela: od 17 września odpowiedzialnym za dystrybucję 
będzie Redakcja TK Niedziela w Częstochowie. Od 9 lipca do 10 
września 2023 r., nowy dostawca. Księża proboszczowie  
i administratorzy parafii do 14 lipca 2023 r., proszę podać faktyczną 
ilość sprzedawanych egzemplarzy TK Niedziela na adres mail: 
ekonom@zamojskolubaczowska.pl lub telefonicznie do 5 lipca br.  
w kasie Kurii. 

13. Od 01.07.2023 nowy rok ubezpieczeniowy w TUW. Stawki będą 
wyższe z racji na koszty odtworzeniowe. 

14. Od 6 do 24 lipca 2023 r. – Kasa kurialna nieczynna. 
15. Dystrybucja opłatków Pan Adam Chwiejczak (Dewocjonalia przy 

Katedrze) tel. 502 544 783. 
16. Wpłaty na Dom III Tysiąclecia  

Powyżej 15 tys.   – 18 kapłanów 
13-15 tys.            -    56 kapłanów 
7-13 tys.              -   147 kapłanów 
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3-7 tys.                -    87 kapłanów 
1-3 tys.                -    23 kapłanów  
Poniżej 1 tys.      -    9  kapłanów  
Żadnej wpłaty      - 26 kapłanów  
 
Księżą Emeryci  
Powyżej 15 tys.   – 2 kapłanów 
13-15 tys.            -    2 kapłanów 
7-13 tys.              -    4 kapłanów 
3-7 tys.                -    5 kapłanów 
1-3 tys.                -    8kapłanów  
Poniżej 1 tys.      -   10  kapłanów  
Żadnej wpłaty      - 24 kapłanów  

 
Oraz: 
Fundacja Dom Trzeciego Tysiąclecia im. Stefana Prymasa Wyszyńskiego 
Fundacja Gaudium et Spes 
4 Parafie  
3 osoby świeckie  
4 Nadleśnictwa 
 

Ks. Miłosław Żur  
 

WYŻSZE SEMINARIUM DUCHOWNE 

 
1. W sobotę 6 maja bp Mariusz Leszczyński udzielił w katedrze zamojskiej 

święceń diakonatu czterem alumnom piątego roku, a 3 czerwca dwóch 
diakonów przyjęło święcenia prezbiteratu z rąk ks. bpa Mariana Rojka. 

 

2. 1 czerwca wspólnota seminaryjna wzięła udział w VI Ogólnopolskiej 
Pielgrzymce Wyższych Seminariów Duchownych na Jasną Górę. Uro-
czystej Mszy św. w jasnogórskiej bazylice przewodniczył kard. Lazarus 
You Heung-Sik, Prefekt Dykasterii ds. Duchowieństwa 

 

3. Rozpoczęła się rekrutacja do seminarium duchownego, która potrwa 
do 10 lipca. Seminarium zaprasza kandydatów po maturze, cieszących 
się dobrą opinią i wymaganym zdrowiem. Wykaz dokumentów, jakie 
składa się podczas naboru jest dostępny na stronie internetowej semi-
narium: wsd.zamojskolubaczowska.pl. 

 

4. Alumni rozpoczęli letnią sesję egzaminacyjną, która potrwa do 30 
czerwca. Po jej zakończeniu seminarzyści rozpoczną wakacje. Będą  
posługiwać w swoich rodzinnych parafiach a także podejmą praktyki 
duszpasterskie podczas oaz, rekolekcji dla niepełnosprawnych, kolonii 
Caritas, pielgrzymki na Jasną Górę obozu harcerskiego oraz posługując 
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w DPS w Lubaczowie. Młodsze roczniki będą dodatkowo odbywać ty-
godniowy dyżur wakacyjny w seminarium. 

 

5. We wrześniu diakoni będą odbywać praktyki duszpastersko-
katechetyczne w Zamościu: Parafia Św. Michała Archanioła i MB Kró-
lowej Polski oraz Biłgoraju: Parafia Św. Marii Magdaleny i Św. Jerze-
go). Dziękuję księżom proboszczom za podjętą współpracę. 

 

 
Ks. Jarosław Przytuła 

 
DUSZPASTERSTWO RODZIN 

 
1. 18 czerwca odbył się II Exodus Rodzin „Świętość dla każdego”. Dzię-

kuję Kręgom Rodzin oraz Wspólnocie Oblubieńca za włączenie  się w przy-
gotowanie wydarzenia. Filmiki z poszczególnych części można odnaleźć na 
YouTubie duszpasterstwa. 

 

2. Proszę księży dziekanów o informację odnośnie miejsca i czasu pro-
wadzenia podczas wakacji przygotowania do małżeństwa w dekanacie (nauk 
przedmałżeńskich oraz katolickiej poradni rodzinnej) celem umieszczenia 
informacji na stronie Wydziału Duszpasterstwa Rodzin. 

 

3. Diecezjalna Pielgrzymka Rodzin do Matki Bożej Szkaplerznej w To-
maszowie Lubelskim – 16 lipca br. Pragnę zaprosić małżeństwa i rodziny do 
włączenia się w pielgrzymkę. 15 lipca po Mszy św. o godz. 7.00 wyruszy 
dwudniowa piesza pielgrzymka z Zamościa do Tomaszowa. 16 lipca wyruszy 
jednodniowa pielgrzymka z Krasnobrodu do Tomaszowa Lubelskiego. 
Wszyscy chętni będą mogli pozostawić swoje samochody w Tomaszowie lub 
Zamościu, a następnie autokarami zostaniemy przewiezieni do Krasnobrodu 
skąd zaczniemy pielgrzymowanie do Tomaszowa o godz. 6.00.  

 

4. W dniu 10 września odbędzie się w Markowej beatyfikacja rodziny 
Ulmów. Duszpasterstwo Rodzin organizuje wyjazd autokarowy na beatyfi-
kację. 

 

5. Trwa rok duszpasterski pod hasłem „ Wierzę w Kościół Chrystuso-
wy”. Na stronie naszego Duszpasterstwa co tydzień wklejane są teksty do 
rozważenia odnośnie tego tematu. Zachęcamy do wykorzystania tych mate-
riałów dla własnego rozwoju. 

 
Ks. Maciej Lewandowski 
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KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ 
 

1. Na czas wakacji nastąpi zmiana programu ramowego radia. W tym roku 
weszliśmy we współpracę na czas wakacji z samorządami co pozwoli na 
pozyskanie środków finansowych na radio. Powracamy do rozbudowanej 
obecności na Pieszej Pielgrzymce na Jasną Górę. Codziennie będziemy 
transmitować Mszę św. z trasy pielgrzymkowej. Dziękuję wszystkim 
księżom wolontariuszom za pomoc w tworzeniu radia. Około 50 
kapłanów zaangażowanych jest w prowadzenie audycji. Dziękują za 
dotychczasową posługę i proszę o dalszą współpracę z rozgłośnią.  

2. W dniu 8 czerwca jako radio organizowaliśmy na zamojskim rynku 
kolejny koncert upamiętniający pobyt papieża św. Jana Pawła II  
w Zamościu. W czasie koncertu wystąpił zespół Golec uOrkiestra.  

3. Dziękuję księżom za pomoc w zbieraniu ofiar do puszek na potrzeby 
rozgłośni.  

4. Każdego dnia na antenie transmitujemy dwie Msze św. z różnych parafii. 
Jest to możliwe dzięki stałemu łączu. Istnieje możliwość podłączenia 
łącza w kościele, którego koszt wynosi około tysiąca złotych. W chwili 
obecnej korzysta 28 parafii.  

5. Dziękuję księżom proboszczom za życzliwość i wsparcie rozgłośni 
poprzez zaproszenie na „Niedzielę Radiową”. Od ostatniej konferencji 
Księży Dziekanów odwiedziliśmy parafie: Czołki, Majdan Stary, Stary 
Zamość, Lubaczów św. Stanisława, Susiec, Stary Lubliniec, Udrycze, 
Horyszów Polski, Cieszanów i Potok Górny.   

6. Proszę księży proboszczów o przesyłanie informacji dotyczących życia 
parafii (zapowiedzi czy relacje w formie tekstowej, plakaty i zdjęcia) na 
adres: redakcja@radiozamosc.pl lub telefonicznie do Działu Informacji: 
84 638 90 10. Dziękuję za każdą formę współpracy. 

 
Ks. Sylwester Zwolak 

 
LITURGICZNA SŁUŻBA OŁTARZA  

 
1. W dniu 21 czerwca 2023 r. o godz. 18.00 w Sanktuarium MB Szkaplerznej 
w Tomaszowie Lubelskim Biskup Marian Rojek udzieli błogosławieństwa 40 
nowym ceremoniarzom z 18 parafii. Błogosławieństwo jest uroczystym za-
kończeniem kursu, który trwał poprzez cały roku szkolny, na który składały 
się weekendowe sesje w Domu Pielgrzyma w Tomaszowie Lubelskim,  
w Wyższym Seminarium Duchownym w Lublinie oraz trzy zjazdy w formie 
online. Dziękuję wszystkim zaangażowanym w prowadzenie kursu: ks. Ma-
teuszowi Kopie, ks. Kamilowi Kossakowi, ks. Grzegorzowi Reszczyńskiemu, 
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ks. Krzysztofowi Sosnowskiemu i ceremoniarzom. Dziękuję także Rektorowi 
WSD, ks. Jarosławowi Przytule oraz księżom wychowawcom.  
 

2. Ogólnopolskie Mistrzostwa Polski w Piłce Nożnej dla LSO odbędą się  
w dniach 26-27 czerwca w Gnieźnie. Diecezję będą reprezentować drużyny  
z parafii: Biłgoraj Chrystusa Króla, Białopole i Sanktuarium w Krasnobro-
dzie. Drużynom życzę powodzenia i sukcesów.   
 

3. Podczas wakacji diecezjalne duszpasterstwo LSO nie planuje organizacji 
rekolekcji wakacyjnych. Zachęcamy duszpasterzy do organizowania para-
fialnych wyjazdów integracyjnych dla LSO. 
 

4. Zachęcamy starszą służbę liturgiczną do posługi liturgicznej podczas 
Exodusu Młodych w Zwierzyńcu w dniach 22-25 sierpnia. Osoby zaintere-
sowane mogą zgłaszać się do ks. Kamila Kossaka. 
 

5. Diecezjalna Pielgrzymka LSO do sanktuarium MB Krasnobrodzkiej odbę-
dzie się w sobotę, 23 września 2023 r. 
 

6. W październiku w pięciu rejonach naszej diecezji rozpocznie się kurs 
lektorski przygotowujący do posługi ministranta słowa Bożego. Jest on prze-
znaczony dla ministrantów od klas VII Szkoły Podstawowej, którzy pragną 
czytać słowo Boże w zgromadzeniu liturgicznym. W programie zajęcia teore-
tyczne, praktyczne oraz ćwiczenia duchowe. 
 

7. Przez cały rok na antenie Katolickiego Radia Zamość służba liturgiczna 
prowadziła audycję we wtorki o godz. 21.30. Dziękuję duszpasterzom, mini-
strantom i lektorom. Audycje koordynowali duszpasterze rejonowi LSO:  
ks. Mateusz Kopa i ks. Kamil Kossak. 
 

8. Rok formacyjny obfitował w wiele wydarzeń i aktywności LSO. Dziękuję 
za dobrą współpracę księżom rejonowym duszpasterzom LSO: ks. Łukaszo-
wi Dudzie – Biłgoraj, ks. Sławomirowi Zawadzie – Lubaczów, ks. Mateuszo-
wi Maksimowi – Zamość, ks. Markowi Sajowi – Tomaszów Lubelski,  
ks. Mateuszowi Kopie – Hrubieszów.  
 

Ks. Sebastian Koper 
 

SZKOŁA MUZYKI KOŚCIELNEJ 

 
Diecezjalna Szkoła Muzyki Kościelnej ogłasza zapisy na nowy rok aka-

demicki 2023/24. Nauka obejmuje: indywidualne lekcje gry na fortepianie  
i organach, naukę organowego akompaniamentu kościelnego (muzyczna 
praktyka liturgiczna), wykłady z historii muzyki, organoznawstwa, liturgiki, 
ćwiczenia z zakresu harmonii i kształcenia słuchu, chorału gregoriańskiego 
oraz próby chóru. 
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Zajęcia prowadzone są przez wykwalifikowanych pedagogów – absol-
wentów Instytutu Muzykologii  KUL, Akademii Muzycznej w Krakowie, 
Instytutu Muzyki UMCS w Lublinie. 

Zajęcia teoretyczne odbywają się w soboty w godz. 9.00 – 14.00. 
Przyjmujemy kandydatów bez ograniczeń wiekowych.  
Kandydaci proszeni są o złożenie dokumentów: podanie i życiorys z wy-

szczególnieniem odbycia jakiejkolwiek edukacji muzycznej, formularz zgło-
szeniowy, ostatnie świadectwo szkolne lub dyplom, opinię Proboszcza,  
2 zdjęcia. Studia są odpłatne – 240 zł miesięcznie. 

Adres: Zamojskie Towarzystwo Muzyczne, ul. Kolegiacka 3, 22-400 
Zamość, tel. 84 638 5636, lub tel. kom. 785 002 300. 

 
Ks. Witold Batycki 

 

 
REKOLEKCJE DLA ORGANISTÓW 

 
Coroczne rekolekcje dla organistów odbędą się w Werchracie  

w dniach 27-29 sierpnia 2023 r. (rozpoczęcie o godz. 17.00). W czasie reko-
lekcji z organistami pragnie się spotkać bp Marian Rojek, który będzie spra-
wował Mszę św. we wtorek, 29 sierpnia br. o godz. 11.00. 

 
Ks. Witold Batycki 

 
PIESZA PIELGRZYMKA NA JASNA GÓRĘ 

 
W bieżącym roku po raz 41. wyruszy Piesza Pielgrzymka Zamojsko-

Lubaczowska na Jasną Górę pod hasłem: „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. 
Pielgrzymować będziemy w pięciu grupach od 2 do 14 sierpnia 2023 r. 

Pielgrzymka rozpocznie się 2 sierpnia o godz. 9.00 Mszą św. w Katedrze 
Zamojskiej pod przewodnictwem Biskupa Mariana Rojka. Na Jasną Górę, do 
stóp Czarnej Madonny wprowadzi pątników Bp Mariusz Leszczyński. 

Przewodnicy grup: 
Bł. Jerzy – Biłgoraj – ks. Mateusz Januszewski z parafii pw. św.  

Marii Magdaleny w Biłgoraju, 
Św. Wojciech – Hrubieszów – ks. Tomasz Żurawel z parafii  

pw. Ducha Świętego w Hrubieszowie, 
Św. Stanisław – Lubaczów – ks. Roman Karpowicz – parafia pw. 

św. Karola Boromeusza w Lubaczowie 
Św. Józef – Tomaszów Lubelski – ks. Marcin Serafin z parafii  

pw. św. Józefa w Tomaszowie Lubelskim 
Św. Tomasz – Zamość – ks. Andrzej Wąsek z parafii pw. św. Michała 

Archanioła w Zamościu 
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Zachęcam do udziału w pielgrzymce duchowieństwo, osoby życia kon-
sekrowanego i wiernych świeckich. Wszystkie informacje dotyczące piel-
grzymki, zapisów, grupy duchowej zostaną podane wiernym diecezji w liście, 
który należy odczytać w kościołach 9 lipca br. 

 
Ks. Marek Mazurek 

 
EXODUS MŁODYCH 

 

W dniach 22-25 sierpnia 2023 r. w Zwierzyńcu odbędzie się XIII 
Ogólnopolskie Spotkanie Młodzieży w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 
Exodus Młodych, który jest projektem o charakterze kulturalno-
ewangelizacyjnym pod patronatem Biskupa Zamojsko-Lubaczowskiego 
Mariana Rojka. Spotkanie jest okazją do promocji, wśród młodzieży, 
pozytywnych wartości, zdrowego stylu życia – wolnego od nałogów, troski  
o środowisko naturalne oraz szeroko pojętej kultury fizycznej. Cele 
spotkania realizujemy poprzez modlitwę, nabożeństwa, spotkania 
integracyjne, koncerty, warsztaty, świadectwa, spotkania w grupach, 
konferencje.    

Na spotkanie można się zapisać przez stronę https://exodusmlodych.pl 
lub przez aplikacje Exodus Mlodych.  

Zapraszam na spotkanie młodzież, kapłanów, siostry zakonne. 
Wśród zaproszonych gości będą: 
- Ks. Bp Marian Rojek – Biskup Zamojsko-Lubaczowski.  
- Ks. Piotr Spyra – Prowadzi rekolekcje, konferencje, głosi Słowo 

Boże. Uwielbia również muzykę. Jeden z Założycieli Exodusu Młodych. 
- EdzioRap – Piotr Bylina znany jako Edzio Rap. Freestylowiec,  

tiktoker, Dwukrotny mistrz Polski we freestyle’u (2014;2015). 
- Paweł Kowalski SJ – Prężnie działa na Tiktoku, odpowiada na 

różne pytania oraz porusza tematy związane z wiarą chrześcijańską. 
- Arkadio – Arkadiusz Zbozień – Raper, freestylowiec, mówca, 

szczęśliwy mąż i ojciec. Głosząc Słowo Boże opowiada o trudnej drodze 
prowadzącej do odkrycia Żywego Boga i zaprasza do oddania Mu życia 

- 2 Tm 2,3 - muzycy grający rockową muzykę z przesłaniem chrześci-
jańskim. 

- Prawo Marcina – Marcin Kruszewski, prawnik. Specjalizuje się  
w prawie cywilnym, handlowym, konsumenckim, ale najbardziej znany 
jest jako specjalista od praw ucznia. Praktycznie każdy uczeń w szkole zna 
profil na Tiktoku: 

- Grzegorz Miecznikowski – ewangelizator, który w 2007 r. miał 
niezwykłe spotkanie z Bogiem, które odmieniło jego życie. Przeszedł drogę 
od gorliwego ateisty do gorącego ewangelizatora 

 
Ks. Dariusz Babiak  
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KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY 

 
Wydarzenia od ostatniej konferencji  

10 IV 2023 r. – KSM PO LATACH – spotkanie dla seniorów KSM 30+ 
16 IV – poprowadzenie 3-miesięcznego cykl spotkań formacyjnych dla 

kandydatów do sakramentu bierzmowania w Łabuniach 
17 IV – III etap konkursu o św. Stanisławie Kostce i bł. Karolinie Kóz-

kównej. Wzięło udział 30 finalistów z 5 okręgów diecezji 
20 IV – FitoREMEDIACJA – EKO zadanie prowadzone przez 37 Dru-

żynę Harcerską „Leśne sowy” z Oleszyc, która współpracuje ze stowarzysze-
niem w ramach EKO projektu oraz akcji POLAK Z SERCEM 

22 IV – udział przedstawicieli Zarządu Diecezjalnego KSM w Jubileu-
szu 30-lecia KSM Diecezji Rzeszowskiej 

29 IV – 01 V – Szkolenie kandydatów do przyrzeczeń KSM (2 stopień) 
w Radomyślu nad Sanem. W szkoleniu wzięło udział 6 kandydatów pragną-
cych zostać druhem KSM. Wydarzenie było połączone z udziałem w Jubileu-
szu 30-lecia KSM Diecezji Sandomierskiej 

06 V – EKO ZAWODY I OGNISKO – KSM w Łaszczów i Nabróż 
09 V – JESTEM EKO w Kotlicach – KSM w Dubie 
13 V – KRAJOWA RADA KSM w Krakowie  
13 V – EKO KAJAKI – KSM w Klemensowie 
13 V – EKO WARSZTATY w Michalowie – KSM Zamość MBKP i Złojec 
13 V – EKO ZABAWA w Biłgoraju – KSM JP II Biłgoraj i Dąbrowica 
14 V – PIKNIK EKOLOGICZNY w Strzyżowie 
15-16 V – POLAK Z SERCEM – wyjazd wolontariuszy z KSM z pomocą 

humanitarną do Lwowa z ramienia Prezydium Ogólnopolskiego KSM 
20 V – Zjazd Diecezjalny KSM w Łabuniach  
28 V – EKO PIKNIK RODZINNY – KSM Basznia i Załuże 
28 V – Niedziela KSM w Rejowcu 
29 V – 09 VI – EKO BROSZURA – KSM Radzięcin 
02-04 VI – wyjazd na LEDNICE (Zamość, Dub, Łabunie, Cieszanów) 
10 VI – DZIEŃ DZIECKA w Łabuniach zorganizowany w ramach pro-

jektu „RAZEM MIESZKAMY WSPÓLNIE DZIAŁAMY” w partnerstwie  
z Fundacją Aktywności Obywatelskiej 

10 VI – Park u Sióstr Franciszkanek w Łabuniach – podsumowanie 10 
ZADAŃ realizowanych w 5 okręgach diecezji (marzec-maj) w ramach pro-
jektu NOWE FIO (wrzesień 2022 – czerwiec 2023) w ramach którego po-
wstało MŁODZIEŻOWE CENTRUM WOLONTARIATU przy KSM skupiają-
ce ok. 50 liderów (także z poza KSM) na terenie diecezji 

13 VI – IV etap konkursu o św. Stanisławie Kostce i bł. Karolinie Kózkównie     
18 VI – Rodzinny piknik sportowy – KSM w Dubie 
18 VI – Exodus rodzin – promocja wydarzenia i udział wolontariuszy  

z Młodzieżowego Centrum Wolontariatu przy KSM 
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Każdy 13 dzień miesiąca – modlitwa w okręgach za KSM w diecezji 
przygotowana przez: kwiecień – KSM Trzeszczany; maj – KSM Biłgoraj JP 
II; czerwiec – Zamość MBKP. 

2 poniedziałek m-ca – audycja oraz modlitwa różańcowa w KRZ, pro-
wadzona przez młodzież z poszczególnych oddziałów KSM. 

 
Ks. Mateusz Furmaniak  

 
SPRAWY MISYJNE 

 
1. W dniu 23 kwietnia 2023 r., ks. kan. dr. Michał Maciołek przyjął  

w Gnieźnie Krzyż Misyjny, zaś w dniu święceń kapłańskich 3 czerwca 2023 r. 
w Katedrze zamojskiej otrzymał z rąk Biskupa Mariana Rojka posłanie  
misyjne W miesiącach jesiennych ks. Michał wyjedzie z posługą do Ekwadoru 
w Ameryce Południowej. 

2. W dniu 17 maja 2023 r. Dzieła Misyjne Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej wraz z Bpem Marianem Rojkiem przekazały na ręce Ojca 
Werbisty 2.000 dolarów na budowę cystern na wodę w  Diecezji Añatuya  
w Argentynie. 

3. Biskupi z Jamajki, Wenezueli, Kuby, Urugwaju i Chile zapraszają na 
misje  chętnych kapłanów. 

4. Trwa zbiórka surowców wtórnych na budowę kolejnej studni w Bur-
kina Faso. Zbierana jest makulatura: papier, książki, zeszyty, gazety, czaso-
pisma, opakowania kartonowe szare i kolorowe. Dowóz makulatury do Ła-
buń. Obok kościoła został ustawiony 12 tonowy kontener na makulaturę. 
Udało się także postawić kontenery przy parafiach św. Józefa w Tomaszowie 
Lubelskim, św. Brata Alberta w Zamościu, św. Marii Magdaleny w Biłgoraju 
i Tarnogrodzie. Akcję można wesprzeć także wpłacając pieniądze na konto 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, ul. Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość,  
nr konta: 57 1240 2005 1111 0010 1940 4403 z dopiskiem STUDNIA NA 
MISJE. Zachęcamy do włączenia się w tą piękną akcję. 

5. Trwa zbiórka na wybudowanie szkoły na Madagaskarze pod hasłem 
„Misja – Afryka”. Wspólnota Katolickiej Szkoły Podstawowej im. św. Ojca 
Pio w Zamościu z Dyrektorem ks. Mariuszem Skakujem i Parafii św. Brata 
Alberta w Zamościu ks. Markiem Mazurkiem, pomagają dzieciom z Kinna 
CDI Andreina Primary School i Kinanduba w Kenii oraz Ambato na Mada-
gaskarze. Wszelkie informacje na stronie: https://zrzutka.pl/szkola-na-
koncu-swiata 

6. W dniu 9 lipca 2023 r. odbędzie się IX już „Rodzinny sportowy  
piknik z myślą o misjonarzach” w Grodzie Posadów. Podczas pikniku obecny 
będzie ks. Mariusz Skakuj, który przybliży nam ideę budowy szkoły na  
Madagaskarze. Gościem wieczoru będzie ks. Jakub Bartczak. Na pikniku 
będzie wiele atrakcji dla dzieci i młodzieży.  
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7. W każdą trzecią niedzielę miesiąca na antenie Katolickiego Radia 
Zamość o godz. 19.00 prowadzona jest modlitwa różańcowa w intencji  
misjonarzy, zaś o godz. 20.00 audycja misyjna. 

8. Dziękuję za wsparcie Kapłańskiego Funduszu Misyjnego. Pieniądze 
(100 zł od księdza proboszcza i wikariusza rocznie) niego zostaną przekaza-
ne misjonarzom pochodzącym z diecezji.  

9. Inicjatywa członków Róż Różańcowych, którzy oprócz modlitwy 
wspierają również misje poprzez konkretną ofiarę materialną raz do roku od 
każdego członka/członkini 5 zł na rzecz dzieł misji. Proszę, aby zebrane przez 
zelatorów ofiary w bieżącym roku na wsparcie PDM zostały wpłacone przez 
księdza dziekana lub ks. proboszcza do kasy kurii. 

10. Dziękuję za Biały Tydzień, a w nim Dzień Misyjny! Od wielu lat 
dzieci komunijne pomagają dzieciom misji.  

11. Młodzież przystępująca do Sakramentu Bierzmowania ma możli-
wość włączenia się w pomoc dla powołanych na terenach misyjnych poprzez 
zakup krzyżyków misyjnych. Papieskie Dzieło św. Piotra Apostoła przygoto-
wało dla nich specjalny krzyżyk z postacią Chrystusa – pamiątkę bierzmo-
wania, szczegóły na stronie https://missio.org.pl/krzyz-na-droge/ 

12. Zakup kubka z logo „Cegiełka na budowę studni w Afryce” to kolej-
ne wsparcie na rzecz misji. Proszę dziekanów, proboszczów, którzy są chętni 
do rozprowadzenia w parafiach takich kubków o składanie zamówienia. Cena 
takiego kubka wynosi 20 zł. To niewielki wkład a jakże szlachetny. 

13. Stan konta misyjnego: od Róż Różańcowych wpłynęła kwota 9390 
zł, natomiast na budowę studni  3470,30 zł. 

14. Strona Duszpasterstwa Misyjnego: www.misje.zamojskolubaczowska.pl. 
 

Ks. Andrzej Łuszcz 
 



 

 

IINNNNEE  

 



 

 



INNE 

 
 

 

173

 

Bp Mariusz Leszczyński 
 

HOMILIA PODCZAS ŚWIĘCEŃ DIAKONATU 
KATEDRA W ZAMOŚCIU, 6 MAJA 2023 R. 

 
Ja jestem drogą, prawdą i życiem 

 
W centrum mowy pożegnalnej Jezusa do Apostołów, zgromadzonych 

w Wieczerniku, pojawiło się pytanie o ‘drogę’ (J 14,6-14). Zbawiciel przy-
sposabia ich na swoje odejście do domu Ojca, gdzie ma przygotować im 
miejsce, aby i oni byli tam, gdzie On jest. Wszystko wydaje się być proste  
i jasne, ale uczniowie mają wątpliwości. Dał temu wyraz Apostoł Tomasz, 
który oświadczył: „Nie wiemy, dokąd idziesz. Jakże możemy znać drogę?”. 
Jezus mu odpowiedział: „Ja jestem drogą, prawdą i życiem. Nikt nie przy-
chodzi do Ojca inaczej, jak tylko przeze Mnie” (J 14,5-6).  

Jezus opowiadał Apostołom wiele razy o Ojcu Niebieskim. Teraz 
więc do nich mówi: „Już Go znacie, już zobaczyliście”. Oni jednak nie 
przypominają sobie widzenia Boga Ojca. Dlatego Apostoł Filip, w imie-
niu współbraci, prosi Jezusa: „Pokaż nam Ojca, a to nam wystarczy”  
(J 14,7-8). O Bogu Ojcu uczniowie Jezusa rzeczywiście słyszeli, ale Go 
nie widzieli. Chcieliby więc, aby się to stało. To ich pragnienie trafiło  
w samo centrum objawienia Jezusa: pomiędzy wiarę i widzenie. Mówi 
bowiem z mocą: „Kto Mnie zobaczył, zobaczył także i Ojca” (J 14,9).  

Syn Boży stał się Człowiekiem i przez siebie ukazał ludziom Boga  
Ojca. Syn bowiem jest w Ojcu, a Ojciec w Synu. Pyta więc Filipa: „Dlaczego 
(...) mówisz: «Pokaż nam Ojca?». Czy nie wierzysz, że Ja jestem w Ojcu,  
a Ojciec we Mnie?” (J 14,9-10). «Czy nie widzisz, ty i twoi współbracia, że 
Bóg Ojciec dokonuje przeze Mnie dzieł, których jesteście świadkami? To 
od Ojca mego pochodzą wszystkie te znaki, które czynię». „Ojciec, który 
trwa we Mnie, sam dokonuje tych dzieł” (J 14,10) – konkluduje Jezus.  
W ten sposób Boski Odkupiciel i nas wprowadza w tajemnicę Trójjedyne-
go Boga: Ojca, Syna i Ducha Świętego. Syn Boży przyszedł na świat,  
by zbawić ludzi i całe stworzenie przywrócić do jedności z Ojcem. To dla-
tego mówi: „Ja jestem „drogą i prawdą, i życiem” oraz że: „Nikt nie przy-
chodzi do Ojca inaczej, jak tylko przeze Mnie” (J 14,6).  

W ciągu czterdziestu dni, jakie dzielą zmartwychwstanie Jezusa od 
Jego wniebowstąpienia, Kościół powraca w swej liturgii do szczytów 
Objawienia, na które wprowadzają go teksty Nowego Testamentu,  
a zwłaszcza Ewangelia według św. Jana. W ten sposób rozpoznaje siebie 
i swoją tajemnicę w misterium zbawczym Chrystusa. Uświadamia sobie 
na nowo, że jest „ludem zjednoczonym jednością Ojca i Syna, i Ducha 
Świętego” (Konstytucja Lumen gentium Soboru Watykańskiego II, n. 4). 
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Na gruncie tej fundamentalnej prawdy podejmuje i rozwija swoją misję 
w świecie, o której mówią Dzieje Apostolskie czytane w ostatnich dniach, 
a wśród nich dzisiejszy ich fragment – o powołaniu diakonów. Dzięki 
temu, że Kościół od swych początków podjął zlecone mu przez Jezusa 
zadania, „słowo Boże rozszerzało się, wzrastała też bardzo liczba uczniów 
w Jerozolimie” (Dz 6,1-7). Nad tym procesem czuwał Duch Święty, który 
misję uczniów Jezusa ukierunkowywał na odczytywanie znaków czasu  
i podejmowanie konkretnych zadań apostolskich. Wśród tych uczniów 
byli diakoni, przeznaczeni do posługi ubogim. 

Drodzy bracia alumni, kandydaci na diakonów, dziś to was Jezus 
powołuje do służebnej misji w swoim Kościele. Podejmijcie ją z radością. 
Swoją drogę powierzcie Jezusowi, pewni tego, że to On was wybrał  
i posłał. Przekonani o tym, odnieście do siebie słowa, które papież Bene-
dykt XVI skierował do kleryków: „Dobrze zrobiliście wstępując do semi-
narium duchownego (…). Ludzie zawsze będą potrzebowali Boga, rów-
nież w epoce dominacji techniki i globalizacji, Boga, który objawił się 
nam w Jezusie Chrystusie i gromadzi nas w Kościele” (Orędzie na 48 
Światowy Dzień Modlitw o Powołania, 15 V 2011). Parafrazując tę myśl, 
trzeba powiedzieć: «Dobrze, że przystąpiliście do święceń diakonatu». 
Stąd już blisko do kapłaństwa, które jest dziś bardzo potrzebne Kościo-
łowi w Polsce i w świecie. Ludzie czekają na gorliwych diakonów i kapła-
nów, mężnych świadków Chrystusa oraz pewnych przewodników na 
drogach ich życia, spełniających posłannictwo „jakby Boga samego”, 
głoszących napomnienia Boże i sprawujących sakramenty święte. 

Pytacie zapewne: «czy podołamy wyzwaniom, które ‘Pasterz dobry’ 
przed nami stawia? Czy wytrwamy?». Pokusa łatwego życia, bez wyrze-
czeń i ofiar, bywa rzeczywiście bardzo silna, a trud podjęcia zobo-
wiązującej decyzji na całe życie – ogromny. Jednakże łaska święceń, którą 
dziś otrzymujecie, daje wam moc realizacji misji, którą Chrystus wam 
zleca. Niech będzie On waszą „drogą, prawdą i życiem” oraz źródłem nie-
gasnącej nadziei w wymiarze życia doczesnego i wiecznego. Niech Maryja, 
‘Matka Opieki’, królująca w katedrze zamojskiej, wyprasza wam błogosła-
wieństwo swego Syna, najwyższego i wiecznego Kapłana. 
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Ks. Edward Walewander  

 
 

KS. INFUŁAT JAN PĘZIOŁ (1931-2021) 
– KAPŁAN WEDŁUG SERCA BOŻEGO 

 
Andrzej Derdziuk OFMCap, Ksiądz infułat Jan Pęzioł 1931-2021, Druk: 

Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia w Sandomierzu, Lublin 2022, ss. 36. 
 
 

Mam w ręku objętościowo niewielką, ale w swojej wymowie zaiste  
pokaźną publikację autorstwa o. prof. Andrzeja Derdziuka OFMCap. Przed-
stawia ona życie i sylwetkę duchową ks. infułata Jana Pęzioła, kapłana  
archidiecezji lubelskiej. 

Jan Pęzioł urodził się 24 grudnia 1931 r. w Zdziechowicach na terenie 
parafii Zaklików. Po święceniach kapłańskich 20 kwietnia 1958 r. pracował 
jako wikariusz w różnych placówkach diecezji lubelskiej, m.in. w Polichnie 
(1958-1959), Kumowie (1959-1964), Potoku Wielkim (1964-1965) i Kali-
nówce (1965-1968), w której 11 maja 1968 r. objął funkcję proboszcza i pełnił 
ją do 1972 r. Następnie pracował jako proboszcz w Zagłobie (1972-1976)  
i Turobinie (1976-1978), a 14 listopada 1978 r. został proboszczem parafii 
Wąwolnica i kustoszem tamtejszego sanktuarium maryjnego – Matki  
Boskiej Kębelskiej. Funkcję tę pełnił do 20 sierpnia 2001 r., kiedy został 
przeniesiony w stan emerytalny Pozostał jednak w tej samej parafii jako 
rezydent i pełnił funkcję egzorcysty archidiecezji lubelskiej. Zmarł 22 grud-
nia 2021 r. Został pochowany na cmentarzu parafialnym w Wąwolnicy  
27 grudnia 2021 r. Zasłynął jako niezmordowany propagator kultu Matki 
Boskiej Kębelskiej. Spośród zaszczytów kościelnych należy wspomnieć,  
że był protonotariuszem apostolskim, czyli infułatem, oraz kanonikiem  
honorowym Kapituły Lubelskiej. 

Życie ks. infułata Jana Pęzioła było wszelako nader zwyczajne, pozba-
wione efektownych momentów. Swoją kapłańską postawą zawsze jednak 
dawał wyraz autentycznej odwadze torującej mu drogę przez życie. Wnika-
nie w życie ks. Pęzioła to docieranie do tajemnicy Chrystusa szczodrze i obfi-
cie objawiającego się w tajemnicy człowieka, to jednocześnie przybliżanie 
nam kapłana, który do końca życia był wierny chrześcijańskiej miłości, był 
autentycznie kapłanem według Serca Bożego. Jest to również okazja do po-
znania człowieka, który kierując się ewangelicznym prawem miłości, krzewił 
i szerzył tę chrześcijańską cnotę w codziennym życiu kapłańskim. Ks. infułat 
Pęzioł stał się więc typem kapłana oddanego bez reszty sprawie, nawet  
w najtrudniejszych momentach życia. 

Recenzowana publikacja to nie tylko życiorys niby prostego, acz nie-
zwykłego kapłana, ale jednocześnie odtworzenie jego maryjnej posługi, 
zwłaszcza zaś fascynujące przybliżenie historii mało znanych i niezwykłych 
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listów ks. Jana do św. Ojca Pio. Ojciec prof. Derdziuk wybrał i opublikował 
też wypowiedzi świeckich, m.in. znanego lekarza lubelskiego prof. Grzegorza 
Wallnera, o zmarłym kapłanie. 

Naszkicowana w recenzowanej publikacja sylwetka duszpasterza i ka-
płana, przeżywającego swoje kapłaństwo jako nieustanną służbę, nie jest – 
wbrew pozorom, sugerowanym, w pewnym sensie rozmyślnie, przez swoisty 
styl i słownictwo – panegirykiem. Nie jest nim dlatego, że ks. Jan Pęzioł był 
rzeczywiście takim człowiekiem, jakim pozostał w pamięci wielu ludzi, nie-
kiedy różniących się środowiskiem pochodzenia czy pracy, zapatrywaniami, 
może nawet światopoglądem. W jednym byli i są zgodni – właśnie w tej 
nader pozytywnej ocenie tego kapłana. 

W przekonaniu o. prof. Andrzeja Derdziuka życie ks. Jana Pęzioła było 
doprawdy wzorcem i drogowskazem, wskazującym każdemu drogę ku idea-
łowi. Autorowi chodziło o to, by ów wzorzec oddać w całym bogactwie jego 
treści. Dlatego więc porzucił zwięzłą, suchą formę „obiektywnej” biografii na 
rzecz bliższego przeciętnemu czytelnikowi swobodnego, acz rzeczowego 
opowiedzenia konkretnych, bynajmniej nieupiększonych kolei losu kapłań-
skiego życia. Prof. Grzegorz Wallner słusznie stwierdził, że „opracowanie 
ojca Andrzeja Derdziuka może służyć wielu osobom za świadectwo wiary  
i jednocześnie jako przewodnik w codziennym życiu każdego katolika, każ-
dego człowieka” (s. 34). 

Przypomnienie postaci, która – mówiąc po prostu – sprawdziła się  
w niełatwych okresach dziejów Kościoła, wydaje się być tu i teraz nad wyraz 
konieczne. Recenzowana publikacja to zatem nie laudacja, ale przede 
wszystkim lektura dla kolejnych pokoleń, które zechcą sięgnąć po wzorce 
obecne w naszej historii i współczesności. Kościół w Polsce pozostaje zawsze, 
by tak rzec, w rezerwie jako ostateczne refugium, kiedy już „dom spłonął  
i nie ma dokąd iść”. Historia potwierdza to w całej pełni. Nie znaczy to jed-
nak, że nie jest on Kościołem ludzi grzesznych. Dlatego postać kapłana 
przedstawiona w recenzowanej publikacji ma do kogo przemawiać. Powinna 
być też rodzajem antidotum na brudy tak szczodrze dziś imputowane  
Kościołowi. Istnieje stare a mądre adagium: Ecclesia semper reformanda, 
które znaczy: Kościół stale wymaga odnowy. Oby postać sportretowana  
w recenzowanej książce nieustannie dodawała odwagi, ażeby w duchu owej 
odnowy wyrzucać z Kościoła wszystko to, co sprzeciwia się Ewangelii. 

Książka została wydana bardzo staranie i w formie bardzo przystępnej 
dla czytelnika, przypominającej podobne publikacje w języku francuskim czy 
niemieckim, a określane tam odpowiednio jako livres de poche czy 
Taschenbuchausgabe, co po polsku bywa nazywane książką w formacie 
kieszonkowym, którą rzeczywiście można swobodnie schować do kieszeni, 
a potem wyjąć i czytać na przykład w podróży czy na spacerze. 
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Ks. Jarosław Przytuła  
 

LIST REKTORA WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO  
NA NIEDZIELĘ DOBREGO PASTERZA 2023 R. 

 
Drodzy Bracia i Siostry! 
 
Jezus Chrystus, który zmartwychwstał i żyje zaprasza swoich 

uczniów, aby z nadzieją i wielką ufnością dostrzegli w Nim nie tylko  
Pana i Odkupiciela, ale także Dobrego Pasterza, wiernego towarzysza 
życiowej drogi. Apostołowie przez czterdzieści dni spotykali Zmar-
twychwstałego Pana w widzialnej postaci, a kiedy wstąpił do nieba Jego 
obecność przybrała charakter duchowy, który nie jest ograniczony ani 
czasem ani miejscem. Apostołowie rozpoczęli misję ewangelizacji świata 
nie dlatego, że żyli wspomnieniami, ale dlatego, że nieustannie doświad-
czali mocy i obecności Chrystusa wszędzie, gdzie się udawali. Jezus 
Chrystus wciąż skutecznie działa w sercach swoich uczniów, jest obecny 
realnie i substancjalnie w Eucharystii, przemawia do nas, gdy jest gło-
szone Słowo Boże, przebacza grzechy w sakramencie pokuty i pojedna-
nia. To co Kościół czyni, nie jest nigdy inscenizacją ani rekonstrukcją 
historyczną, ale spotkaniem ze zwycięskim Pasterzem, który troszczy się 
o swoje owce. 

 
Jezus Chrystus – jedyny Pośrednik i Wieczny Kapłan 
 

Tę pasterską troskę Chrystus realizuje poprzez kapłanów, których 
sam wybiera, powołuje i posyła, począwszy od czasów apostolskich aż do 
dzisiaj. Chociaż działanie łaski Bożej nie jest niczym ograniczone, to 
jednak nie można sprawować sakramentalnego kultu bez posługi kapła-
nów. Istotę tej służby wyraża polskie słowo „duszpasterz”, odwołujące się 
biblijnego obrazu pasterza czy chociażby niemieckie der Seelsorger, 
oznaczające kogoś, kto troszczy się o dusze. Kapłan to ten, który działa  
w imieniu Chrystusa (in persona Christi), a reprezentując zwycięskiego 
Pasterza, staje się znakiem Bożej troski o nas. Codziennie modli się za 
powierzonych mu ludzi, wypraszając łaski i przyzywając Bożego miło-
sierdzia. Jako duchowy doradca nie wyręcza wiernych w ich duchowych 
wysiłkach ani nie rozwiązuje ich problemów, ale pomaga zobaczyć je  
w świetle Ewangelii, aby odnaleźli nadprzyrodzony sens dziejących się 
wydarzeń. Ta służba odbywa się przez głoszone słowo, katechezy,  
kierownictwo duchowe, duszpasterskie rozmowy, spotkania formacyjne, 
odwiedziny chorych i wiele innych posług.  

Kapłani wykonują swoją posługę przygotowani merytorycznie przez 
seminaryjną formację oraz sześcioletnie studia filozoficzno-teologiczne, 
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niejednokrotnie poszerzone o studia specjalistyczne albo podyplomowe. 
Wzbogacają swoją wiedzę w ramach kapłańskich kursów i spotkań forma-
cyjnych, z biegiem lat pogłębiając duszpasterskie oraz duchowe doświad-
czenie. Chociaż wierni świeccy korzystają z wielu możliwości pogłębiania 
wiedzy w zakresie liturgii, teologii czy prawa kanonicznego, to jednak 
muszą mieć świadomość, że ani internetowa wyszukiwarka ani nawet 
pobożna lektura nie zastąpią spotkania z osobą doświadczoną, ugrunto-
waną w wierze, a przy tym obdarzoną duszpasterskim charyzmatem. 

Ciążąca na duszpasterzu odpowiedzialność za powierzony lud jest  
olbrzymim wyzwaniem. Każdy powołany realnie oceniający swoje możli-
wości zmaga się z tym, że jest niedoskonały i nie dorasta do powierzonej 
mu misji. Świadomość tej słabości pojawia się już na etapie rozeznawania 
powołania i może utrudniać podjęcie odważnej decyzji. Dlatego kapłan 
musi ciągle pamiętać, że nie jest ani źródłem, ani pośrednikiem łaski.  
Łaska pochodzi od Jezusa Chrystusa, jedynego Pośrednika między czło-
wiekiem a Bogiem. On jest najwyższym i wiecznym Kapłanem, który sam 
siebie złożył w zbawczej ofierze, o czym przypomina wielkanocny zwyczaj 
zawieszania czerwonej kapłańskiej stuły na kościelnych krucyfiksach.  

Prezbiterzy i biskupi mający udział w tym jedynym kapłaństwie są 
szafarzami sakramentów łaski. Oznacza to, że skuteczność ich duszpa-
sterskiego działania nie wynika z ich osobistej świętości ani kreatywno-
ści czy osobistego autorytetu, ale z mocy przekazanej im przez Chrystusa 
w chwili święceń. W dawnej Polsce szafarzem był ten, który dostarczał 
produkty żywnościowe na dwór królewski. Nie był on właścicielem tych 
produktów, nie płacił za nie swoimi pieniędzmi, sam ich nie wytwarzał, 
ale miał obowiązek zatroszczyć się, żeby członkowie królewskiego dworu 
nie byli głodni. Jako chrześcijanie, przyobleczeni przez chrzest w szatę 
łaski, należymy do królewskiego dworu, do Królestwa Jezusa Chrystusa. 
W tej wspólnocie kapłani są szafarzami, bo zapewniają nam duchowy 
pokarm w postaci sakramentów oraz Słowa Bożego i w tej posłudze są 
niezastąpieni. 

 
Rola kapłana we wspólnocie Kościoła 
 

W zmieniającym się świecie zmieniają się także oczekiwania wier-
nych wobec kapłanów, głównie pod wpływem szeroko rozumianej seku-
laryzacji. Proces ten polega na stopniowym eliminowaniu z życia spo-
łecznego wartości duchowych i ewangelicznych na rzecz czysto material-
nego, praktycznego, doczesnego rozumienia świata. W tej optyce Kościół 
już coraz częściej jest rozumiany nie jako wspólnota uczniów Chrystusa, 
ale jako organizacja pozarządowa, charytatywna albo skansen dawnych 
tradycji. W tym kluczu postrzega się także kapłanów, czego przejawem 
jest coraz częstsze zwracanie się do duchownych per „pan” i niechęć do 
pozdrawiania ich po chrześcijańsku. Przez taką postawę, która niegdyś 
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była znamienna jedynie dla komunistycznych działaczy albo świadków 
Jehowy, manifestuje się przekonanie, że kapłaństwo to nic więcej niż 
tylko zawód, funkcja społeczna, albo relikt przeszłości, nie pasujący do 
nowoczesnego społeczeństwa. 

Postrzeganie Kościoła w ten sposób stoi w oczywistej sprzeczności  
z tym, czym on jest w swej istocie. A jest przecież rzeczywistością bosko-
ludzką, powszechnym sakramentem zbawienia oraz widzialnym znakiem 
miłości Boga do człowieka. Z tego złożonego bosko-ludzkiego charakteru 
wynika wzajemna odpowiedzialność pomiędzy kapłanem a wiernymi.  
Ta odpowiedzialność nie jest bynajmniej jakąś wspólnotą interesów, jak 
między usługodawcą a korzystającym z usługi. Nie jest to także relacja 
oparta na emocjonalnej więzi. Chodzi tu raczej o duchowe podążanie  
tą samą drogą za jedynym Pasterzem, Jezusem Chrystusem, który powo-
łuje swoich uczniów do określonych posług i zadań. 

Minione dziesięciolecia i wieki pokazały, że ilekroć jakieś środowi-
ska chciały osłabić ewangelizacyjną skuteczność Kościoła, starały się 
umniejszyć znaczenie osób duchownych, ośmieszyć ich nauczanie,  
zakwestionować wiarygodność czy pozbawić autorytetu. Warto zwrócić 
uwagę, że tak profilowane medialne akcje zazwyczaj podejmowane są  
w okresie Wielkiego Postu, czego przykładem jest ostatni atak na dobre 
imię św. Jana Pawła II. Mimo, że zastosowane tu manipulacje zostały 
łatwo zdemaskowane przez historyków, ich autorzy nie dotąd przeprosili 
za głoszone kłamstwa. Negatywna narracja na temat duchowieństwa 
stała się trendem właściwym dla sporej części mediów, utrwalanym nie-
stety przez część wierzących. Tworzona w ten sposób presja wzmacnia 
czujność ze strony duchownych, a nawet generuje przesadną ostrożność 
w ich relacji do wiernych. Z jednej strony może to korzystnie wpływać na 
samodyscyplinę duchownych i kształtować cnotę powściągliwości, ale  
z drugiej – pogłębia dystans pomiędzy duszpasterzami a wiernymi.  
Kapłan posądzany o złą wolę albo podejrzewany o nieszczere intencje 
zaczyna traktować parafian bardziej oficjalnie i urzędowo, co z kolei 
budzi ich niepokój i złość. 

Moda na recenzowanie i ocenianie duchownych, roszczeniowe trak-
towanie ich posługi, stawianie wygórowanych wymagań, podejrzliwe 
przypatrywanie się ich gestom i zachowaniom nie służą budowaniu 
wspólnoty kościelnej. W takim samym stopniu traktowanie wiernych 
przez duszpasterzy z poczuciem wyższości nie sprzyja wzajemnemu zau-
faniu. Tylko szacunek i o troska o siebie nawzajem mogą zbudować  
Kościół o jakim marzymy, czyli taki, który przyciąga i jednoczy. Kardynał 
Gerhard Müller, były prefekt Kongregacji Nauki Wiary podkreślał, że 
„atakowani z różnych stron kapłani, którzy często natykają się na mur 
niezrozumienia i są wyśmiewani jako obcy temu światu, potrzebują po-
cieszenia, a nie pouczania i publicznych reprymend” (Listy o kapłań-
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stwie). Słowa te przypominają o ewangelicznej zasadzie, zgodnie z którą 
będziemy sądzeni taką samą miarą, jaką sądzimy innych (por. Mt 7,1-2). 

 
Wspólna troska o powołania 
 

Odpowiedzialność za wspólnotę Kościoła oraz szacunek okazywany 
duszpasterzom tworzą klimat sprzyjający nowym powołaniom, które 
mogą się rodzić się tam, gdzie docenia się wartość kapłaństwa. W wielu 
parafiach sprawowane są Msze za kapłanów i o nowe powołania. Wierni 
podejmują modlitwę za księży i seminarzystów w ramach apostolatu 
Margaretka oraz Dzieła Duchowej Pomocy Powołanym. Pomimo nie-
przychylnego nastawienia ze strony środowisk liberalnych, księża napo-
tykają na każdym kroku osoby, które za nich się modlą i udzielają du-
chowego wsparcia. Są to wierni o wierze wypróbowanej, niezłomnej, 
wdzięczni za dobro, którego Chrystus udziela przez swój Kościół. Podob-
nej życzliwości doświadcza także nasze seminarium duchowne, ilekroć 
alumni lub ich przełożeni sprawują posługi na terenie diecezji. Jesteśmy 
niezwykle wdzięczni za taką postawę, która daje umocnienie w powoła-
niu i przywraca nadzieję. 

Troska o to, aby kapłanów nie zabrakło leży w interesie wszystkich 
katolików. Dziś jesteśmy przyzwyczajeni, że ksiądz stawia się na każde 
wezwanie, kiedy trzeba jechać do osoby umierającej czy ciężko chorej. 
Każdego dnia możemy skorzystać z sakramentu pokuty albo zamówić 
Mszę świętą. Możemy też poprosić kapłana o rozmowę i modlitwę, ile-
kroć tego potrzebujemy.  Jednak coraz mocniej powraca pytanie: czy 
będzie tak zawsze? Czy za jakiś czas nie dojdzie do takiej sytuacji, że 
zabraknie księdza przy umierającym, albo że Msza święta w mniejszych 
parafiach będzie sprawowana tylko raz na kilka tygodni. Możemy tego 
uniknąć tylko w jeden sposób: jeszcze usilniej modlić się o nowe powo-
łania oraz szanować kapłanów, którzy nam posługują. Wierna i oddana 
służba prezbitera może stać się pociągającym przykładem dla młodych 
ludzi, rozeznających własne powołanie. 

Wspólnota naszego diecezjalnego seminarium w Lublinie zwraca 
się do właśnie tych młodych z zaproszeniem na doroczny dzień otwarty, 
który będzie zorganizowany w sobotę 27 maja. Zapraszamy młodzież 
męską szkół średnich oraz studentów do odwiedzenia naszego semina-
rium, spotkania z alumnami i ich przełożonymi. Mile widziany jest też 
każdy kto, chociaż nie rozważa drogi kapłańskiej, to jednak interesuje się 
życiem Kościoła, liturgią czy teologią. Będziemy wdzięczni księżom za 
pomoc młodym ludziom w dotarciu do Lublina, a nawet za towarzysze-
nie im w takiej wyprawie, która może być uzupełniona o wymiar krajo-
znawczy czy rekreacyjny.  
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Bracia i Siostry! 
Poprzez Kościół, nazywany Bożą owczarnią, Jezus Chrystus konty-

nuuje misję zbawiania świata. Jako Dobry Pasterz chce być obecny 
wszędzie, chce spotkać się z każdym i każdemu udzielić swej łaski. On 
sam powołuje kapłanów, aby zbawcze działanie Boga uobecniało się  
w widzialny, czytelny dla człowieka, czyli sakramentalny sposób.  

W imieniu całej seminaryjnej wspólnoty, która codziennie modli się 
przed ikoną Dobrego Pasterza, życzę wszystkim naszym Przyjaciołom  
i Dobroczyńcom, aby doświadczyli Jego miłości i niezawodnej pomocy. 
Niech Was „wiedzie po właściwych ścieżkach przez wzgląd na swoją 
chwałę”, a „na oczach wrogów” niech obficie zastawia stół Słowa i eucha-
rystycznego Chleba (por. Ps 23). Niech posyła nieustannie świętych  
i mądrych kapłanów, którzy ten pokarm będą z radością rozdzielali.  
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Elżbieta Orzechowska 

KS. ROMAN KOTLARZ – KAPŁAN NIEZŁOMNY 
 

W 2023 roku mija 95 rocznica urodzin (17 października) i 47 rocznica 
śmierci (18 sierpnia) ks. Romana Kotlarza (1928-1976), męczennika okresu 
tzw. realnego socjalizmu. Komunistyczna bezpieka inwigilowała go i podsłu-
chiwała przez długie lata. Za szczególnie niebezpiecznego wroga ustroju 
Polski został zaś uznany po tym, gdy 25 czerwca 1976 r. błogosławił uczest-
ników protestu w Radomiu, a później głosił kazania, w których upominał się 
o prawa robotników. Ksiądz Kotlarz był duchownym diecezji sandomierskiej 
i przez kolejne lata (1954-1961) pełnił regularną służbę duszpasterską jako 
wikariusz w kilku parafiach, a przez ostatnie 15 lat życia był najpierw wika-
riuszem, a potem proboszczem parafii pw. Matki Boskiej Częstochowskiej  
w podradomskim Pelagowie. Jeszcze do niedawna postać ks. Kotlarza była 
prawie nieznana. Dopiero pod koniec istnienia PRL-u zapisał się w historii 
jako symbol walki robotników o ich wolność i godność oraz nieugięty obroń-
ca prawdy i sprawiedliwości.  

Dzisiaj w wielu miejscowościach Polski wznosi się na jego cześć pomni-
ki, wmurowuje tablice pamiątkowe, jego imię noszą ulice i place. Wiele  
informacji można o nim znaleźć w licznych opracowaniach historycznych  
i wspomnieniowych oraz artykułach prasowych1. W Pelagowie, w dawnej 
plebanii, w sierpniu 2014 r. utworzono Dom Pamięci, gdzie są gromadzone 
pamiątki po ks. Kotlarzu. W 1999 r. reżyser Jacek Gwizdała nakręcił film 
dokumentalny o ks. Romanie Kotlarzu, zatytułowany „I cicho ciało spocznie 
w grobie...”, a potem, na motywach powieści Wojciecha Pestki pt. Powiedz-
cie swoim, film fabularny Klecha2. Pamiętają o nim zwłaszcza dawni para-
fianie, którzy organizują rocznicowe uroczystości i odwiedzają jego grób  
w rodzinnych Koniemłotach. Działacze NSZZ „Solidarność” Ziemi Radom-
skiej uznali ks. Kotlarza za patrona świata ludzi pracy i jego wizerunek 
umieścili na swoim sztandarze. Natomiast w radomskiej katedrze pw.  
Najświętszej Maryi Panny 1 grudnia 2018 r. został zaprzysiężony Trybunał 
Beatyfikacyjny ks. Romana Kotlarza, powołana specjalna Komisja Histo-
ryczna i wszczęty jego oficjalny proces beatyfikacyjny, przysługuje mu zatem 
tytuł Sługi Bożego Kościoła katolickiego.  

                                                      
1 Sz. Kowalik, Ksiądz Roman Kotlarz (1928-1976), Radom 2018; Sz. Kowalik,  

J. Sakowicz, Ks. Roman Kotlarz. Życie i działalność 1928-1976, red. E. Orzechowska, 
Radom 2000; Sz. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem z tymi ludźmi. Życie  
i działalność księdza Kotlarza, Radom 2007; Sz. Kowalik, A. Kutkowski, Śmierć 
nieosądzona. Sprawa Romana Kotlarza, Lublin-Warszawa 2020; B. Stanaszek, Diecezja 
sandomierska w powojennej rzeczywistości politycznej w latach 1945-1967, t. 1: 
Problematyka personalno-organizacyjna, Sandomierz 2006, s. 364. Rec. E. Walewander, 
Śmierć nieosądzona, „Lublin. Kultura i Społeczeństwo”, nr3/2020, s. 102-103. 

2 J. Gwizdała, „Klecha” (eksplikacja reżysera), „Lublin. Kultura i Społeczeństwo, 
nr.6/2021, s. 55-62. 
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Biskup radomski Henryk Tomasik informuje 1 grudnia 2018 r. w katedrze NMP  
w Radomiu o rozpoczęciu procesu beatyfikacyjnego ks. Romana Kotlarza. 

bing.com/images 

 
1. Lata szkolne i seminaryjne 

Wspomniane Koniemłoty to niepokaźna wioska w województwie świę-
tokrzyskim (dawnym kieleckim), oddalona sześć kilometrów od Staszowa, 
miasteczka powiatowego3. Życie jej mieszkańców niemal od zawsze skupiało 
się wokół pobenedyktyńskiego zespołu klasztornego oraz kościoła parafial-
nego pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, zbudowanego w latach 
1637-1649 przez benedyktynów ze Świętego Krzyża. To w tej miejscowości 17 
października 1928 r. w średniozamożnej rodzinie chłopskiej przyszedł na 
świat Roman, najmłodsze z sześciorga dzieci Szczepana i Walerii z d. Czer-
wiec Kotlarzów. Dobry status majątkowy rodziców i atmosfera rodzinnego 
domu pozwoliły na posyłanie dzieci do szkół i korzystanie z dostępnych wte-
dy dóbr kultury, m.in. takich jak kupowanie książek i czasopism, zamawia-
nie pamiątkowych fotografii oraz udział w działalności amatorskich grup 
teatralnych.  

Dzieciństwo Romana Kotlarza przypadło na trudny okres II wojny świa-
towej (1939-1945). Do szkoły podstawowej uczęszczał od 1935 r. w rodzinnej 

                                                      
3 Koniemłoty to jedna z najstarszych wsi na ziemi staszowskiej. W 1246 r. odbył się tu 

zjazd dostojników małopolskich z udziałem księcia sandomierskiego Bolesława 
Wstydliwego. Wieś, od XIII w. do czasów kasacji zakonu w 1819 r., należała do klasztoru 
benedyktynów na Świętym Krzyżu. Od 1527 r. była kolejno własnością dziedziców 
Staszowa: Łaskich, Zborowskich, Tęczyńskich, Opalińskich, Lubomirskich, Sieniawskich, 
Denhoffów i Czartoryskich. W 1815 r., w zaadaptowanym spichlerzu, którego budynek stoi 
do dziś, z inicjatywy Izabeli Lubomirskiej została założona szkoła z trzema oddziałami.  
W 1905 r., za namową rodziców, miejscowa młodzież szkolna wystąpiła z żądaniem 
nauczania w języku polskim i 2 kwietnia 1906 r. władze carskie wydały na to zgodę. 
Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, t. IV, Warszawa 
1883, s. 332; https://pl.wikipedia.org/wiki/Koniemloty 
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wiosce, ale niebawem dalszą naukę uniemożliwiły mu uwarunkowania oku-
pacyjne. Edukację kontynuował na tajnych kompletach w Staszowie, na 
których ukończył pierwszą i drugą klasę gimnazjum. W lipcu 1944 r. letnia 
ofensywa Armii Czerwonej spowodowała, że rodzina Kotlarzów została prze-
siedlona przez Niemców z Koniemłotów w okolice Połańca. Dopiero w stycz-
niu 1945 r., gdy front przesunął się na zachód, rodzina Kotlarzów wróciła  
w rodzinne strony. Roman podjął wówczas naukę w gimnazjum w Busku 
Zdroju, gdzie w 1947 r. uzyskał tzw. małą maturę. Przez dalsze lata z trudem 
musiał niestety nadrabiać szkolne zaległości spowodowane wojną. 

Siostra Romana Kotlarza, Helena, wspominała, że brat już w dzieciń-
stwie zdradzał skłonności do stanu duchownego. Niewątpliwie duży wpływ 
na rozwój duchowy chłopca i jego kapłańskie predylekcje miał fakt, że dom 
rodziny Kotlarzów sąsiadował ze wspomnianym zabytkowym kościołem 
parafialnym z XVII w. W efekcie 1947 r. po skończeniu gimnazjum młody 
Roman wystąpił z prośbą o przyjęcie do Seminarium Duchownego w San-
domierzu, motywując to „troską o własną duszę i najbliższe mi, a także 
wszystkie inne”. Z powodu braku matury nie został jednak do seminarium 
przyjęty. Wymagany egzamin dojrzałości zdał jednak niebawem, bo w 1949 r., 
w nieistniejącym już dziś IV Państwowym Liceum i Gimnazjum im. Henryka 
Sienkiewicza w Krakowie i tego samego roku rozpoczął studia filozoficzno-
teologiczne w Częstochowskim Seminarium Duchownym w Krakowie. Ks. 
Brunon Magott, pierwszy powojenny rektor tegoż seminarium, tak o nim 
wówczas pisał: „Zdolności średnich, dość nerwowy, specjalnie uzdolniony do 
rysunków i malowania, tak w pracy wewnętrznej, jak i zewnętrznej wykazał 
dostateczne wyniki”4. W 1952 r. alumn Roman Kotlarz przeniósł się jednak 
do seminarium sandomierskiego i dwa lata później, 30 maja 1954 r., przyjął 
świecenia kapłańskie z rąk biskupa sandomierskiego Jana Kantego Lorka. 

 

 
Ksiądz Roman Kotlarz (1928-1976) 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Roman_Kotlarz 

 
 
 

                                                      
4 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, Śmierć nieosądzona, s. 27. 
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2. Praca duszpasterska  

Pierwszą placówkę duszpasterską ks. Kotlarza zaraz po święceniach by-
ła parafia pw. św. Zygmunta w Szydłowcu, gdzie od 1954 do 1956 r. pełnił 
posługę wikariusza. To w tej parafii ujawnił się jego duży talent kaznodziej-
ski . Wyjątkowo emocjonalne i żywiołowe kazania przyciągały tłumy wier-
nych nawet z sąsiednich miejscowości. Dogmatów wiary nauczał przystęp-
nym i zrozumiałym językiem, bez zbytniej filozoficznej i naukowej okrasy. 
Wynikało to być może z tego, że w szkole był raczej przeciętnym uczniem,  
a potem też takim studentem. Przemawiał bardziej sercem niż akademicką 
teologią, dlatego pewnie trafiał wprost do umysłów wiernych. W swoich 
wystąpieniach wielokrotnie krytyczne odnosił się do ówczesnej socjalistycz-
nej rzeczywistości, co też przysparzało mu wrogów nie tylko we władzach 
rządowych, ale też w miejscowej szkole podstawowej, w której był katechetą. 

W efekcie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej (WRN) w Kiel-
cach 17 stycznia 1956 r. zażądało od Kurii w Sandomierzu udzielenia ks. 
Kotlarzowi ostrzeżenia i pouczenia. Powodem było kazanie wygłoszone  
w szydłowieckim kościele w 1955 r., w święto Bożego Narodzenia, w którym 
skrytykował nauczycieli za ich przekonania światopoglądowe. Parafianie, 
broniąc ks. Kotlarza w petycji przesłanej do Kurii, pisali z uznaniem o jego 
gorliwej i bezinteresownej pracy, dziękowali mu za „wydźwigniecie z upadku 
moralnego”, za „piękne i budujące kazania”. Biskup Jan Kanty Lorek, pra-
gnąc zapewne obronić go przed represjami, gdyż spór z władzami rozgrywał 
się jeszcze przed tzw. odwilżą październikową 1956 r., w połowie 1956 r. 
przeniósł księdza na „spokojniejszą” parafię – do Żarnowa koło Opoczna 
(powiat konecki). Opuszczającego Szydłowiec ks. Romana żegnały niezliczo-
ne tłumy wiernych. 

W parafii św. Mikołaja w Żarnowie, w której ks. Kotlarz był wikariu-
szem w latach 1956-1958, znów energicznie zaangażował się w pracę dusz-
pasterską. Ponowna krytyka rządu oraz otwartość, z jaką wypowiadał się  
o ówczesnej politycznej rzeczywistości, niepokoiły zwłaszcza starszych 
współbraci kapłanów. Nic tedy dziwnego, że jego zwierzchnik, proboszcz ks. 
Władysław Zdąbłasz, poprosił biskupa Lorka o przeniesienie swojego wika-
rego do innej parafii. Pisał o nim m.in.: „Nie powiem, pracowity, zapalony, 
lecz swoim uporem doprowadził do tego, że dalej tu w Żarnowie pracować 
nie może. (...). Bardzo, a bardzo proszę Pasterza, by nie czekał do wiosny, ale 
skorzystał już z tej sposobności, że ksiądz Kotlarz zachorował, by dał go na 
parafię lepszą, z energiczniejszym proboszczem, i nie takim jak ja jestem”5. 
Biskup Lorek spełnił prośbę proboszcza i przeniósł ks. Kotlarza, żegnanego 
znów przez tłum wiernych, do parafii Matki Bożej Różańcowej w Koprzyw-
nicy pod Sandomierzem. 

W koprzywnickiej parafii (1958-1959) ks. Kotlarz szczególną opieką 
otoczył młodzież, którą przestrzegał przed antyreligijną propagandą, szafo-

                                                      
5 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem z tymi ludźmi, s. 45. 



INNE 

 
 

 

186

waną w szkolnym nauczaniu. Włączył się też aktywnie w obronę krzyża  
i lekcji religii w tamtejszej szkole. Od rodziców domagał się religijnego wy-
chowania swoich dzieci. W tym czasie władze rządowe dążyły już do całkowi-
tego usunięcia religii i symboli religijnych z placówek oświatowych. 4 i 6 
stycznia 1959 r. ks. Kotlarz mówił do młodzieży, aby nie wierzyła w to, co 
mówią w szkołach, że „Boga nie ma i nie było na ziemi. Bóg był, jest i będzie, 
a historia jest zmienna. Jaki by nie był rząd, który prześladuje Kościół kato-
licki, długo nie powojuje... Państwo, które wojuje z Bogiem, musi upaść tak 
jak Hitler”6.  

Nic dziwnego, że w wyniku kolejnych donosów przewodniczący Prezy-
dium WRN w Kielcach 20 maja 1959 r. ponownie zażądał od biskupa Lorka 
odwołania ks. Kotlarza z parafii. Wierni spontanicznie jednak wystąpili  
w obronie ulubionego wikarego, tworząc Społeczny Komitet Obrony Księdza 
Kotlarza i interweniując w wielu urzędach w jego sprawie. Nawet sam  
biskup Lorek, broniąc ks. Kotlarza w Urzędzie do Spraw Wyznań, ostrzegł 
tamtejszych biuralistów przed „nieobliczalnymi następstwami”, jakie mo-
głyby wyniknąć z odwołania księdza z Koprzywnicy. W następstwie wszelako 
pisma WRN w Kielcach z 27 czerwca 1959 r. i nacisku Urzędu do Spraw 
Wyznań biskup Lorek znów został przymuszony, aby przenieść ks. Kotlarza, 
tym razem do parafii św. Leonarda w Mircu. Władze świeckie sprzeciwiły się 
też dalszemu kierowaniu go do parafii miejskich, podmiejskich, a nawet do 
znaczniejszych gromad, czyli gmin. Odtąd ks. Kotlarz mógł dostawać jedynie 
„stanowisko wikariusza parafii wiejskiej, jeżeli Ksiądz Biskup uzna, że nie 
będzie tam prowadził szkodliwej działalności dla Państwa”7.  

Chociaż pobyt w Mircu (1959-1960) należał do najspokojniejszych 
okresów w życiu ks. Kotlarza, to jednak głośnym echem odbił się jego protest 
przeciw usuwaniu religii ze szkół. Ostentacyjnie gromadził wtedy dzieci 
szkolne w przydrożnym rowie i tam je katechizował! Na spotkaniu z rodzi-
cami zaś mówił: „Wyrzucili mnie chyba dlatego, że uczyłem wasze dzieci 
odróżnić dobro od zła, że uczyłem mówić prawdę i iść zawsze prostą drogą”8. 
Ksiądz Kotlarz posiadał też swoistą zdolność przyciągania do siebie ludzi.  
O dużym autorytecie młodego wikarego może świadczyć zdarzenie, które 
miało miejsce w noc sylwestrową. Ks. Kotlarz poprosił swoich parafian, 
bawiących się wtenczas w remizie strażackiej, aby o północy pożegnali stary  
i przywitali nowy rok, biorąc udział w odprawionej przez niego Mszy św. 
Nikt nie potrafił mu odmówić, wszyscy solidarnie udali się do kościoła.  

Pogarszający się stan zdrowia ks. Kotlarza i częste urlopy zdrowotne 
zapewne spowodowały, że biskup Lorek tym razem sam zdecydował o prze-
niesieniu księdza – najpierw do Kunowa do parafii św. Władysława (7 wrze-
śnia 1960 r.), a następnie do parafii św. Wawrzyńca w Nowej Słupi (9 grud-
nia 1960). Jak widać, w ciągu siedmiu lat kapłaństwa ks. Roman jako wika-

                                                      
6 Cyt. za B. Stanaszek, Diecezja sandomierska, s. 364. 
7 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, Śmierć nieosądzona, s. 73. 
8 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem z tymi ludźmi., s. 67. 
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riusz krótko posługiwał aż w sześciu parafiach: w Szydłowcu, Żarnowie, 
Koprzywnicy, Mircu, Kunowie i Nowej Słupi, które opuszczał głównie na 
polecenie władz świeckich. 

3. Posługiwanie w podradomskim Pelagowie 

W sierpniu 1961 r. ks. Kotlarz został skierowany do wiejskiej parafii  
w Pelagowie nie opodal Potkanowa, przemysłowej dzielnicy Radomia. Był 
tam wikariuszem oraz w pełni zastępował nieobecnego ze względów zdro-
wotnych proboszcza, ks. Michała Skowrona (zm. 1968). Pełnił też funkcję 
kapelana w pobliskim Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu dla Nerwo-
wo i Psychicznie Chorych w Krychnowicach, dokąd 2-3 razy w tygodniu 
dojeżdżał rowerem lub furmanką. Jego posługa duszpasterska nie ograni-
czała się jedynie do odprawienia Mszę św. w szpitalnej stołówce. Okazał się 
niezwykle wrażliwy i czuły na potrzeby chorych, których pocieszał, współczuł 
i błogosławił im. Obecność księdza w salach szpitalnych robiła ogromne 
wrażenie na pacjentach. Także wobec swoich parafian wyróżniał się dobro-
cią, prostotą, miłosierdziem, bezinteresownością i ofiarnością, na co nie 
szczędził ani sił, ani środków, wskutek czego żył w nieustannym ubóstwie. 
Kolega seminaryjny, ks. Stanisław Kowalczyk, późniejszy profesor KUL, 
wspominał, że ks. Roman sam otwierał i zamykał swój mały drewniany  
kościółek, sprzątał go razem z parafianami. Nie miał kościelnego ani organi-
sty (sam inicjował śpiew w kościele), ani też służby na plebanii. Ascetyczny 
tryb życia, jaki prowadził, z czasem zaczął odbijać się negatywnie na jego 
wątłym zdrowiu. Nasilające się kłopoty zdrowotne (dotkliwe bóle w jamie 
brzusznej) nie przeszkadzały mu jednak w gorliwym wypełnieniu obowiąz-
ków duszpasterskich, w odwiedzaniu chorych i ludzi starszych w swojej 
parafii. Wiernych wciąż porywał żarliwymi i głoszonymi przystępnym języ-
kiem kazaniami, a dodatkowo zdobywał ich sympatię, wystawiając w koście-
le jasełka, organizując z rozmachem uroczyste procesje i dożynki9. 

 

                                                      
9 S. Kowalczyk, Wspomnienie, w: S. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem  

z tymi ludźmi, s. 8; Sz. Kowalik, Ksiądz Roman Kotlarz. Zapomniana ofiara bezpieki, 
„Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej” 2011, nr 4, s. 89 in. 
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Peregrynacja kopii Obrazu Jasnogórskiego NMP – ks. R. Kotlarz (trzyma obraz ),  

bp Piotr Gołębiowski, w głębi ks. Stanisław Sikorski. Fot. ze zbiorów Tomasza Świtki. 
  
Osoby, które dobrze znały ks. Kotlarza, twierdziły, że był osobą dość 

nerwową i impulsywną. Widząc zło, niegodziwość i niesprawiedliwość, rea-
gował gwałtownie. Nie umiał też ukryć swoich przekonań politycznych.  
W połowie lat sześćdziesiątych zaangażował się w konflikt, jaki wybuchł  
w parafii pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w pobliskiej Wierzbicy. 
Część tamtejszych wiernych utworzyła tzw. Niezależną Samodzielną Parafię 
Rzymsko-Katolicką w Wierzbicy i opowiedziała się za zbuntowanym przeciw 
proboszczowi, ks. Marianowi Bojarczakowi, oraz Kurii w Sandomierzu wika-
rym, ks. Zdzisławem Kosem. Ks. Kotlarz stanowczo stanął wtedy po stronie 
biskupa sandomierskiego Piotra Gołębiowskiego, pomimo że ks. Kos był 
jego seminaryjnym kolegą. Próbował po przyjacielsku przywołać go do po-
rządku, ale starania te nie przyniosły spodziewanego skutku. Po opanowaniu 
kościoła parafialnego przez zwolenników ks. Kosa on sam często odprawiał 
Msze św. w kaplicy powstałej w prywatnym domu Władysława Błaszczyka10. 
Konsekwencją takiej „nieprawomyślnej” postawy księdza była – po dziesię-
ciu latach względnego spokoju – informacja wysłana 5 maja 1970 r. przez 
Prezydium WRN w Kielcach – Wydział do Spraw Wyznań do Kurii w San-
domierzu o wszczęciu postępowania w sprawie „szkodliwej dla państwa 
działalności ks. Romana Kotlarza z Pelagowa, powiat Radom”11. Należy są-
dzić, że ksiądz nie traktował wtedy swojej posługi duszpasterskiej w katego-
riach politycznych, jak to czyniły i co imputowały księdzu władze świeckie. 
Wypełniał jedynie swoją powinność kapłańską, kierując się społeczną nauką 
Kościoła. 

 
  
 
 

                                                      
10 Sz. Kowalik, Konflikt wyznaniowy w Wierzbicy. Niezależna parafia w polityce 

władz PRL (1962-1977), Lublin 2012, s. 103, 180, 266.  
11 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem z tymi ludźmi, s. 80. 
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4. Ksiądz w robotniczym proteście i tego skutki  
 
Jak wiadomo 24 czerwca 1976 r. ówczesny premier Piotr Jaroszewicz,  

w retransmitowanym przez środki masowego przekazu przemówieniu sej-
mowym, ogłosił wprowadzenie w Polsce znaczących „zmian w strukturze 
cen” na podstawowe artykuły spożywcze. Przewidziano wprawdzie finanso-
wą rekompensatę podwyżek, ale były one korzystne jedynie dla najlepiej 
zarabiających. Nazajutrz, 25 czerwca 1976 r., w niektórych zakładach pracy, 
m.in. w Płocku, Radomiu i Ursusie, doszło do wieców i burzliwych strajków. 
Wszelako wydarzenia w Radomiu przybrały wręcz dramatyczny przebieg. 
Pierwsi na ulice wyszli robotnicy z Zakładów Metalowych im. gen. Waltera,  
a wkrótce przyłączyli się do nich pracownicy z pozostałych radomskich 
przedsiębiorstw. Manifestanci udali się na ul. 1 Maja pod siedzibę Komitetu 
Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (PZPR). Doszło 
tam do gwałtownych zamieszek ulicznych i podpalenia gmachu Komitetu. 
Władze przy pomocy oddziałów Milicji Obywatelskiej (MO) i Zmotoryzowa-
nych Odwodów MO (ZOMO) niezwykle brutalnie stłumiły demonstrację, 
aresztując i bijąc jej uczestników na ulicach (byli zabici i ranni), a w więzie-
niach urządzając tzw. ścieżki zdrowia (polegające na biciu pałkami zatrzy-
manych, przeganianych między szpalerami funkcjonariuszy). W partyjnej 
propagandzie stygmatyzowano i obrażano później radomian, nazywając ich 
„chuliganami” i „warchołami”, a następnie organizowano jakoby sponta-
niczne wiece poparcia dla towarzyszy z rządu.  

Tego właśnie dnia, 25 czerwca 1976 r., przed południem z Pelagowa do 
Radomia przyjechał ks. Roman Kotlarz. W drodze do stołówki prowadzonej 
przez siostry zakonne przy parafii św. Jana Chrzciciela natknął się na tłum 
manifestujących i zmierzających w kierunku siedziby Komitetu PZPR robot-
ników. Ci, wciągnęli go w kolumnę protestujących. Chwilę po opuszczeniu 
pochodu ks. Kotlarz, stojąc na schodach kościoła pw. Świętej Trójcy, pobło-
gosławił robotników znakiem krzyża. Pod wrażeniem tych wydarzeń w liście 
napisanym wkrótce do Prymasa kard. Stefana Wyszyńskiego ks. Kotlarz 
wspominał, że 25 czerwca 1976 r, w piątek, o godz. 9.35 znalazł się „świado-
mie i dobrowolnie w ogromnej rzeszy strajkujących robotników z Zakładów 
Metalowych Waltera. (...) Przez kilka chwil, w sutannie, maszerowałem 
środkiem ulicy, raz po raz pozdrawiano mnie: Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus! Dziękujemy księdzu! Bóg zapłać! Odpowiadałem: Na wieki 
wieków! Szczęść Boże!”12. Jacek Gwizdała, reżyser filmów o radomskim 
Czerwcu ’76. stwierdził potem, że ks. Kotlarz był „pierwszą sutanną” na pro-
teście robotniczym w Polsce. Nie było takiego księdza ani podczas protestów 
w 1956 r. w Poznaniu, ani w 1970 r. na Wybrzeżu. Dopiero w Radomiu  
pojawił się ksiądz z wiejskiej parafii w Pelagowie13. 

                                                      
12 Tamże, s. 90; Sz. Kowalik, A. Kutkowski, Śmierć nieosądzona, s. 178. 
13 Ksiądz z wyrokiem (wiara.pl) 
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Nazajutrz zaczęły napływać do ks. Kotlarza informacje o brutalnym, 
wręcz bestialskim traktowaniu zatrzymanych uczestników radomskiego 
protestu. O tym, jak głęboko przeżywał te wiadomości, świadczą wygłoszone 
przez niego niebywale emocjonalne kazania na niedzielnych Mszach św.  
w kościółku w Pelagowie. Nie bacząc na atmosferę terroru i zastraszenia, 
domagał się w nich szacunku dla człowieka i jego pracy, piętnował kłamstwo 
i brak sprawiedliwości. Służba Bezpieczeństwa natychmiast zareagowała na 
ten akt solidarności księdza z uczestnikami czerwcowych wydarzeń. Pod 
koniec czerwca 1976 r. w parafii zaczęli pojawiać się esbecy z grupy „D”, 
tajnej specjalnej jednostki do walki z Kościołem, zazwyczaj metodami mniej 
formalnymi. Do Departamentu IV Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
(MSW) w Warszawie poczęły trafiać stenogramy jego niedzielnych kazań. 
Wkrótce, a konkretnie 12 lipca, ksiądz został wezwany na przesłuchanie  
i rozmowę ostrzegawczą do Prokuratury Wojewódzkiej w Radomiu, nato-
miast 19 lipca do Kurii w Sandomierzu wpłynęło pismo Stefana Borkiewicza, 
dyrektora Wydziału do Spraw Wyznań Urzędu Wojewódzkiego w Radomiu, 
oznajmujące, że „Ksiądz Kotlarz dopuścił się zarówno przestępstwa publicz-
nego pochwalania zbrodni, jak i nadużywania ambony do celów nie mają-
cych nic wspólnego z religią oraz szkodliwych dla Państwa”14. Ksiądz miał 
świadomość, że był inwigilowany i nagrywany przez agentów SB, ale to  
w żaden sposób nie wpłynęło na zmianę treści jego kazań. Zachowały się 
relacje parafian, ministrantów, gospodyni i bratanka o wielokrotnym na-
chodzeniu w nocy i zastraszaniu księdza na plebanii oraz brutalnym pobiciu 
go do nieprzytomności przez tzw. nieznanych sprawców15.  

Kuria sandomierska próbowała, dość nieporadnie, bronić ks. Kotlarza, 
przyjmując wersję wydarzeń, bagatelizujących jego rzekomo przypadkowy 
udział w demonstracji, odwołując się jednocześnie do jego wyczerpania ner-
wowego i złego stanu zdrowia. W rzeczywistości już na początku sierpnia 
1976 r. ksiądz był zmęczony i wyniszczony zarówno fizycznie, jak psychicz-
nie. Przerażały go nocne najścia tajniaków i ich szykany. Po dotkliwym pobi-
ciu, ksiądz godzinami leżał w łóżku i jęczał z bólu. Nie mógł utrzymać w ręku 
szklanki z herbatą. Chwilami miał omamy, krzyczał i biegał po pokoju. Stan 
nerwowy księdza budził litość otoczenia.  

15 sierpnia 1976 r. w kościele w Pelagowie ks. Kotlarz odprawił swoją 
ostatnią Mszę św. za represjonowanych robotników, w trakcie której nagle 
zasłabł. Krzycząc: „Matko ratuj!”, stracił przytomność i upadł. Nazajutrz, 
znalazł się w Wojewódzkim Szpitalu Psychiatrycznym Opieki Zdrowotnej  
w Krychnowicach z rozpoznaniem m.in. silnego pobudzenia nerwowego.  
Po trzydniowym pobycie w lecznicy i przyjęciu Sakramentu Chorych  
18 sierpnia 1976 r. o godz. 8.00 ks. Roman Kotlarz zmarł.  

                                                      
14 Opozycja w PRL. Słownik biograficzny 1956-89, t. 1, Warszawa 2000, s. 175;  

Sz. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem z tymi ludźmi, s. 97. 
15 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, Śmierć nieosądzona, s. 194; Sz. Kowalik, Ksiądz Roman 

Kotlarz. Zapomniana ofiara bezpieki, nr 4, s. 92 in. 
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Na wieść o śmierci ks. Kotlarza w Komendzie Wojewódzkiej MO w Ra-
domiu zapadła decyzja, wbrew postanowieniu rodziny, o przeprowadzeniu 
sekcji zwłok. Obawiano się, że śmierć ks. Kotlarza może zostać uznana przez 
społeczeństwo za efekt działania władz, które przecież interweniowały  
w sprawie jego „szkodliwej działalności”. Nazajutrz, czyli 19 sierpnia, sekcję 
zwłok przeprowadził anatomopatolog i neurolog Andrzej Borysowicz. Wyka-
zał, że przyczyną zgonu było obustronne krwotoczne zapalenie płuc i niewy-
dolność mięśnia sercowego. Mimo wielu świadectw o znęcaniu się funkcjo-
nariuszy SB nad księdzem, dr Borysowicz ani wcześniej lekarze badający 
chorego nie stwierdzili obrażeń mogących powstać po brutalnym pobiciu.  

 20 sierpnia 1976 r. trumna z ciałem ks. Romana Kotlarza, w asyście 
niezliczonej rzeszy wiernych z okolicznych miejscowości, została przeniesio-
na na ramionach kilku mężczyzn z Krychnowic do oddalonego o około trzy 
kilometry Pelagowa. Jedna z sióstr zakonnych wspominała, że cała droga 
była wyłożona dywanem z kwiatów. Mszy św. pogrzebowej pod gołym nie-
bem przewodniczył, w asyście wielu kapłanów, sufragan sandomierski,  
bp Walenty Wójcik. Do dzisiaj uczestnicy tej podniosłej uroczystości pamię-
tają wzruszenie, jakiego doświadczyli na widok swojego duszpasterza  
w otwartej i wysoko uniesionej trumnie. Po polowej Mszy św. żałobnej ciało 
ks. Romana Kotlarza przewieziono (z trudnościami, gdyż rodzina miała 
problemy z wynajęciem transportu) do Koniemłotów. Następnego dnia spo-
częło na cmentarzu parafialnym w rodzinnym grobowcu. Obie uroczystość 
pogrzebowe oczywiście „zabezpieczali” funkcjonariusze SB16. 

 

 
Wystawienie trumny na widok publiczny podczas pogrzebu  

ks. Romana Kotlarza. 
Fot. ze zbioru Tomasza Świtki. 

 

                                                      
16 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, Śmierć nieosądzona, s. 196-197, 199, 200-2002; 

Opozycja w PRL, s. 176. 
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5. Postscriptum 

Po stwierdzeniu, w wyniku sekcji zwłok, „naturalnej” przyczyny śmierci 
ks. Kotlarza władze bezpieczeństwa uznały całą sprawę za zamkniętą. Utwo-
rzony w 1976 r. Komitet Obrony Robotników (KOR), opierając się na rela-
cjach radomskich aktywistów, uznał wszelako ks. Romana Kotlarza za jedną 
z ofiar wypadków czerwcowych w Radomiu. Prokuratura Wojewódzka  
w Warszawie wszczęła w tej sprawie dochodzenie, tyle że nie dotyczyło ono 
śmierci księdza, a propagowania rzekomo „fałszywych” informacji przez 
KOR. W marcu i kwietniu 1977 r. oficerowie z Biura Śledczego MSW prze-
słuchali dodatkowo kilku pracowników szpitala i zapoznali się z dokumenta-
cją medyczną, którą już od 14 grudnia 1976 r. przechowywano w Komendzie 
Wojewódzkiej MO w Radomiu. W rezultacie śledczy ponownie uznali, że 
ksiądz „zmarł śmiercią naturalną” i wszczynanie jakiegokolwiek postępowa-
nia „jest zbędne”. 

Zainteresowania ludzi okolicznościami śmierci ks. Kotlarza nie dało się 
jednak tak łatwo powstrzymać. Jeszcze jesienią 1976 r. działacz opozycji 
demokratycznej Wojciech Ziembiński przygotował w tej sprawie raport dla 
Prymasa Polski Stefana Wyszyńskiego. Po przeprowadzeniu wywiadów  
z osobami, które zetknęły się z księdzem przed jego zgonem, stwierdził,  
że „nie umarł on normalną śmiercią – a został zamęczony”17. Także ojciec  
ks. Kotlarza, Szczepan Kotlarz, który ubierał ciało syna przed pogrzebem, 
przekazał Ziembińskiemu, że widział jego sine plecy. W związku z nagło-
śnieniem sprawy przez opozycję służby bezpieczeństwa próbowały uwiary-
godnić swoją wersję zdarzeń, usiłując nakłonić administratora apostolskiego 
diecezji sandomierskiej, biskupa Piotra Gołębiowskiego, do wydania komu-
nikatu do wiernych na temat naturalnej śmierci księdza. Z biskupem w tej 
sprawie spotkał się, na polecenie I sekretarza KW PZPR Janusza Prokopiaka, 
wojewoda radomski, Roman Marian Maćkowski. Biskup, mimo honorów,  
z jakimi go podejmowano w urzędzie, żądanego komunikatu nie wydał. 

Po powstaniu „Solidarności”, a tuż przed wprowadzeniem stanu wojen-
nego, jej radomscy działacze wystąpili do władz z żądaniem wyjaśnienia 
okoliczności śmierci ks. Kotlarza. Upomniał się o to w listopadzie 1980 r. 
podczas poświęcenia siedziby „Solidarności” w Radomiu działacz opozycji  
w okresie PRL, jezuita, o. Hubert Czuma (1930-2019). Rok później, w listo-
padzie 1981 r., Prokuratura Wojewódzka w Radomiu wszczęła śledztwo  
w sprawie śmierci kapłana, ale po kilku miesiącach, nawet bez próby prze-
słuchana funkcjonariuszy SB, umorzyła dochodzenie. Dziewięć lat później ta 
sama Prokuratura wznowiła je, ale ponownie umorzyła, mimo że tym razem 
prokuratorzy przesłuchali prawie większość funkcjonariuszy SB zajmujących 
się w Radomiu zwalczaniem Kościoła18.  

                                                      
17 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, Śmierć nieosądzona, s. 209. 
18 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem z tymi ludźmi, s. 114. Zob. 

Postanowienie o umorzeniu śledztwa podpisane przez prokuratora Krzysztofa Olesia i jego 
uzasadnienie (tamże s. 145, 162). 
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Mimo wielu trudności i prześladowań ze strony aparatu bezpieczeństwa 
pamięć o ks. Romanie Kotlarzu przetrwała, a z czasem ksiądz stał się posta-
cią znaną w Polsce jako ofiara komunistycznego systemu, celowo zwalczają-
cego Kościół. Ksiądz jest często nazywany „radomskim Popiełuszką”, gdyż 
jego męczeńska śmierć jest porównywalna ze śmiercią świętego ks. Jerzego 
Popiełuszki. W latach 90. postacią ks. Kotlarza szerzej zaczęły interesować 
się media; powstały audycje radiowe, reportaże prasowe oraz filmy łódzkich 
dokumentalistów z wytwórni Contra Studio. Najwięcej nowych informacji  
w sprawie śmierci ks. Kotlarza przyniosła praca konkursowa czterech 
uczniów VI Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Kochanowskiego w Rado-
miu: Szczepana Kowalika, Piotra Krakowiaka, Tomasza Pyzary i Jarosława 
Sakowicza, napisana pod opieką nauczycielki historii dr Elżbiety Orzechow-
skiej. W 1998 r. otrzymali za nią prestiżową nagrodę Ośrodka KARTA i Fun-
dacji im. Stefana Batorego19. Uczniowie dotarli m.in. do byłego milicjanta 
Jacka Nowakowskiego i materiałów dokumentujących okoliczności napadów 
na ks. Kotlarza w Pelagowie20.  

Stałe upamiętnienie osoby księdza zaczęło się dopiero w 1986 r. od wmu-
rowania tablicy na ścianie kościoła św. Boromeusza w Warszawie na Powąz-
kach. Kolejne inicjatywy, których wszystkich nie sposób tu wymienić, nastąpi-
ły po 1989 r. Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej na Uchodźstwie, Ryszard 
Kaczorowski, 15 sierpnia 1990 r. odznaczył pośmiertnie ks. Romana Kotlarza 
Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami „za ofiarę życia w walce z komunistami  
o niepodległą Polskę”. O ks. Kotlarzu wspomniał też w homilii wygłoszonej  
4 czerwca 1991 r. na lotnisku wojskowym w Radomiu pielgrzymujący po Pol-
sce Jan Paweł II. W 2009 r. Prezydent III RP Lech Kaczyński pośmiertnie 
udekorował ks. Kotlarza jednym z najwyższych polskich odznaczeń, Krzyżem 
Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, za wybitne zasługi  
w działalności na rzecz przemian demokratycznych w Polsce21.  

 Miejmy nadzieję, że przedstawiona przez autorkę refleksja nad życiem  
i działalnością duszpasterską oraz społeczną Sługi Bożego ks. Romana  
Kotlarza przyczyni się do zbudowania naszej głębszej świadomości i tożsa-
mości narodowej. Wszak przykład niezwykłych świadków wiary niejedno-
krotnie stawał się inspiracją dla wielu ludzi do wiernej służby Kościołowi  
i Polsce. Taka optymistyczna myśl niechaj towarzyszy naszym wspomnie-
niom o tym charyzmatycznym i niezłomnym kapłanie. 
 

                                                      
19 Tamże s. 173-179; „Gazeta Wyborcza” 8 czerwca 1998; Sz. Kowalik, Ksiądz Roman 

Kotlarz (1928-1976), Radom 2018, s. 41-42; Rec. E. Walewander, Śmierć nieosądzona, s. 103. 
20 Na podstawie nagrodzonej pracy Szczepan Kowalik i Jarosław Sakowicz pod 

redakcją naukową dr Elżbiety Orzechowskiej napisali i wydali książkę: Ksiądz Roman 
Kotlarz. Życie i działalność 1928-1976, Radom 2000. 

21 Sz. Kowalik, A. Kutkowski, J. Kutkowski, ...byłem z tymi ludźmi, s. 189-208; Sz. 
Kowalik, Ksiądz Roman Kotlarz (1928-1976), s. 48-49. 
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Ks. Zygmunt Jagiełło  

 
 

KS. KAN. MGR STANISŁAW MICHAŁ BUDZYŃSKI (1949-2023) 
 
 

Ks. Stanisław Michał Budzyński urodził 
się 4 września 1949 r. w Szczebrzeszynie  
w rodzinie Jana i Bronisławy z d. Budzyńska. 
Ochrzczony został 27 listopada 1949 r.  
w kościele parafialnym pw. św. Izydora  
w Topólczy. Sakrament bierzmowania z rąk 
biskupa Henryka Strąkowskiego otrzymał  
13 czerwca 1960 r. w parafii Topólcza. 

W latach 1958-1963 uczęszczał do szkoły 
podstawowej w Topólczy, a następnie kon-
tynuował naukę w Liceum Ogólnokształcącym w Biłgoraju, które ukoń-
czył egzaminem maturalnym w 1967 r.  

Do Wyższego Seminarium Duchownego w Lublinie zgłosił się po 
maturze. Ks. Jan Maciocha, proboszcz parafii Topólcza w świadectwie 
moralności do Rektora Seminarium Diecezji Lubelskiej zapisał: „Stani-
sław Michał Budzyński jest dzieckiem rodziny katolickiej, cieszącej się 
dobrą opinią, należącej do nielicznej na terenie parafii Topólcza grupy 
rodzin, które muszą walczyć o dobro Kościoła i parafii. Wychowany 
przez rodziców w duchu katolickim, zawsze był chłopcem taktownym  
i dobrze ułożonym […].O kapłaństwie myślał od dziecka. Spodziewam 
się, że jeśli Bóg pozwoli to zostanie dobrym kapłanem (20.06.1967). 

Jako alumn w czasie wakacji angażował się w pomoc w organizacji 
wczasorekolekcji dla chorych w Kraczewicach i Dąbrowicy koło Lublina. 
Co roku w opiniach powakacyjnych proboszcz parafii Topólcza, ks. Jan 
Maciocha pisał: „Kochał ludzi, potrzebującym pomagał jak tylko umiał. 
Tym zdobył sobie zaufanie i miłość. Wszyscy wyrażają się o nim dobrze” 
(22.08.1973).    

Święcenia diakonatu otrzymał 22 kwietnia 1972 r., zaś kapłańskie, 
29 sierpnia 1973 r. w kościele seminaryjnym w Lublinie z rąk biskupa 
pomocniczego lubelskiego Edmunda Ilcewicza.  

Jako kapłan posługiwał duszpastersko w następujących parafiach:  
- Borów (05.09.1973 – 26.06.1975) – wikariusz,  
- Józefów (26.06.1975 – 12.06.1980) – wikariusz,  
- Janów Lubelski (12.06.1980 – 21.06.1988) – wikariusz,  
- Górecko Kościelne (21.06.1988 – 29.09.1993) – administrator,  
- Górecko Kościelne (29.09.1993 – 12.05.1995) – proboszcz,  
- Grabowiec (12.05.1995 – 22.06.2009) – proboszcz,  
- Biłgoraj św. Jerzego (22.06.2009 – 17.08.2020) – proboszcz.  
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Ponadto ks. Stanisław Budzyński zaangażowany był jako: 
- przewodnik Pieszej Pielgrzymki z Janowa Lubelskiego na Jasną 

Górę (3-15 VIII 1986)  
- diecezjalny duszpasterza chorych (23.10.1992 – 27.08.2014),  
- Dziekan Dekanatu Grabowiec (12.05.1995 – 22.06.2009),  
- kierownik duchowy Kurii Legionu Maryi pw. MB Częstochowskiej 

w Biłgoraju (od 17.09.2009 – 19.04.2023),  
- asystent parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej w parafii pw.  

św. Jerzego w Biłgoraju (od 16.10.2012 – 19.04.2023),  
- duszpasterz niepełnosprawnych dla rejonu biłgorajskiego 

(27.08.2014 – 13.09.2021)   
 

W dowód uznania za przykładną i gorliwą pracę kapłańską w dniu 
21 czerwca 1991 r. bp Bolesław Pylak mianował ks. Stanisława Budzyń-
skiego kanonikiem honorowym Kapituły w Zamościu. 

W dniu 17 sierpnia 2020 r. przeszedł na emeryturę i zamieszkał  
w domu parafialnym parafii pw. św. Jerzego w Biłgoraju i jako emeryt 
wspierał w miarę sił, miejscowych duszpasterzy. Biskup Marian Rojek 
dziękując ks. Stanisławowi Budzyńskiemu za lata posługi w Kościele 
Zamojsko-Lubaczowskim napisał:  

„Za okres czterdziestu siedmiu lat ofiarnej pracy kapłańskiej, charakteryzu-
jącej się poświęceniem dla wiernych, szczególnie osób chorych i niepełnospraw-
nych oraz dobrą współpracą w gronie prezbiterium diecezjalnego, za wszelkie 
inicjatywy na obszarze duchowej i materialnej troski o wspólnotę parafialną, 
wyrażam serdeczną wdzięczność i uznanie”.  

 

W Wielki Czwartek, 6 kwietnia 2023 r. podczas Mszy Krzyżma św. 
w katedrze zamojskiej, Bp Marian Rojek z racji obchodzonego Jubileu-
szu 50-lat kapłaństwa, dziękował ks. Stanisławowi Budzyńskiemu  
za trud jego posługi kapłańskiej, żywe świadectwo umiłowania Chrystusa 
i Jego Kościoła oraz za wierność i wytrwałość. 

 

Ks. Stanisław Budzyński zmarł w środę, 19 kwietnia 2023 r., w Szpi-
talu Wojewódzkim Jana Pawła II w Zamościu. 

 

Msza św. żałobna pod przewodnictwem Biskupa diecezjalnego 
Mariana Rojka została odprawiona w piątek, 21 kwietnia 2023 r. o godz. 
18.00 w parafii pw. św. Jerzego w Biłgoraju.  

Bp M. Rojek we wstępie do Mszy św. powiedział:  
„Ks. Stanisław w sposób szczególny był zaangażowany w duszpasterstwo 

chorych. Nasz zmarły kapłan to człowiek modlitwy, ofiarnej pracy, oddany 
wszystkim potrzebującym, zawsze gotowy do służby. Niezwykle aktywny  
i twórczy, wciąż zaskakujący swymi pomysłami, szczerze kochający kapłaństwo, 
kapłanów, Kościół, Lud Boży, i Boga, a także świętych, a spośród nich 
szczególnie Maryję. Chętnie zostawiał charakterystyczne znaki swej pobożności  



NEKROLOGI 

 
 

 

199

i życzliwości. Nagle przywoził do biskupa np. wyrzeźbioną kapliczkę maryjną  
i martw się człowieku, co z tym zrobić”.  

W Eucharystii uczestniczył Bp Senior Jan Śrutwa. 
Na zakończenie Mszy pogrzebowej słowa wdzięczności wyraziło 

wielu kapłanów, m.in. ks. Witold Batycki, dziekan Dekanatu Biłgoraj 
Południe powiedział:  

„Często kapłanów możemy scharakteryzować tytułami, godnościami, tym, 
że był dobrym gospodarzem, budowniczym, kaznodzieją, człowiekiem modlitwy. 
Zastanawiałem się jak scharakteryzować księdza Stanisława? I uznałem,  
że można go określić po prostu ksiądz. Po prostu ksiądz, który miał Boży zapał  
i energię, że mógłby nią obdzielić niejednego kapłana. Dziękujemy, że nieraz 
zachęcałeś nas do modlitwy, nastawałeś – jak uczył św. Paweł – w porę i nie  
w porę. Dziś z pewnością w niebie wielkie poruszenie, wierzę, że nie pozwolisz 
sędziwym Apostołom odpoczywać, a i do Koronki do Bożego Miłosierdzia 
zagonisz aniołów. W imieniu kapłanów Dekanatu Biłgoraj Południe chcę wyrazić 
wdzięczność Opatrzności Bożej za dar życia i kapłaństwa ks. Stanisława 
Budzyńskiego. Niech Ci ks. Stanisławie Dobry Bóg będzie nagrodą”. 

   

Msza św. pogrzebowa została odprawiona w sobotę, 22 kwietnia 
2023 r. o godz. 11.00 w parafii św. Stanisława Biskupa w Górecku 
Kościelnym. Przewodniczył jej biskup pomocniczy Mariusz Leszczyński, 
który przywołał wspomnienia związane z ks. Budzyńskim:  

„Mam wiele powodów do wspomnień związanych z ks. Stanisławem,  
a także do wielkiej wdzięczności, choćby podczas różnych spotkań, na które 
zapraszał, szczególnie z udziałem chorych i niepełnosprawnych. Jestem mu także 
wdzięczny za to, że jak bywał w mojej rodzinnej miejscowości Horyńcu-Zdroju to 
odwiedzał moją mamę”. 

  

Wolą zmarłego ks. Stanisława Budzyńskiego było, aby homilię 
podczas Mszy św. pogrzebowej wygłosił ks. Karol Jędruszczak, kapelan 
Szpitala Wojewódzkiego Jana Pawła II w Zamościu, który podziękował 
ks. Stanisławowi za jego posługę i świadectwo życia:  

„Dziękuję za to, że pokazywałeś, mówiłeś: „Pójdź, idź, zrób, działaj”.  
I wiem, że kiedy posłuchałem na 100% to się działy cuda. Dziękujemy za całe 
Twoje życie, ale dzisiaj też prosimy – proś o diakonów, czyli o posługę 
miłosierdzia. Proś o diakonów, abyśmy kapłani byli diakonami dla drugich, 
abyśmy potrafili to dziedzictwo, które nam pokazałeś, wpleść w nasze życie  
i abyśmy się nie bali posługiwać chorym i cierpiącym. Dziękujemy w ten 
dzisiejszy Dzień Dobroci przy końcu Tygodnia Miłosierdzia za tego miłosiernego 
człowieka”. 

 

Przedstawiciele grup modlitewnych, wspólnot i stowarzyszeń,  
z którymi ks. Stanisław na co dzień współpracował mówili:  

„Ks. Stanisław Michał potrafił jak nikt inny dostrzec człowieka w potrzebie, 
spieszył z pomocą ubogim, niepełnosprawnym, pogubionym, z powikłanymi 
życiorysami. Wszystkich dostrzegał, nikogo nie odrzucał, nikim nie gardził, dla 
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wszystkich miał zrozumienie i mnóstwo ojcowskiej cierpliwości. Był człowiekiem 
niezwykłym, ale ciepłym, serdecznym, z poczuciem humoru, skromnym. 
Błyskawicznie zjednał nas wszystkich”. 

 
Wszystkim przybyłym na uroczystości pogrzebowe dziękował brat 

śp. ks. Stanisława, Andrzej Budzyński. Na zakończenie fragment 
testamentu ks. Stanisława odczytał ks. Roman Sawic, proboszcz parafii 
pw. św. Jerzego w Biłgoraju: 

„Dziękuję Bogu za to wszystko co opisałem, za Rodziców, Braci i całą 
rodzinę, dobrych sąsiadów, Przyjaciół niepełnosprawnych, Kolegów, Koleżanki  
z moich szkół. 

Dobry Boże dziękuję za wszystkich cudownych kapłanów, moich 
Proboszczów, kolegów, wikariuszy, za obecne przy nas Siostry Zakonne. 

Szczególnie bliscy są mi kapłani z roku święceń 1973 r. 8 [ośmiu] jest po 
tamtej stronie, czekają na nas. My jeszcze w drodze. Łączyły nas i łączą cudowne 
więzy kapłaństwa. Niech Bóg wynagrodzi posługę ewangelicznych Mart: 
+Bronia, +Hipcia, Sabina, Wanda. 

Szczególne słowa wdzięczności pod adresem P. Zofii Flis przez 30 lat,  
w Górecku, Grabowcu i Biłgoraju otoczona kwiatami, służyła na plebaniach. 
Nieoceniona była ta Jej praca. Wielkie Bóg zapłać w imieniu kapłanów i setek 
gości, którzy przebywali na naszych plebaniach. 

Przepraszam jeżeli komuś wyrządziłem jakąś przykrość, do nikogo, nigdy 
nie nosiłem urazy w sercu swoim. Nie znałem uczucia gniewu. Może ktoś kiedyś 
poczuł się urażony, to bardzo Was przepraszam.  

Módlcie się za mnie, wielkiego, przed Majestatem Boga, grzesznika. 
Wiem, że Pan powtarza ciągle, że nie cofa swojej miłości mimo moich 

słabości. Kapłaństwo to jedna wielka tajemnica, w której człowiek spotyka się  
z niepojętnością Bożą”. 

  

Po Mszy św. ciało zmarłego ks. Stanisława Michała zostało złożone 
w grobie na cmentarzu parafialnym w Górecku Kościelnym.  

 

Requiescat in pace!   
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